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BISTAND TIL FLYKTNINGER:

En milliard brukes i Norge
Regjeringen vil i år bruke over en milliard kroner av bi-
standsbudsjettet til flyktninger i Norge. En sterk og
uventet økning i antall flyktninger fører til at 430 mil-
lioner kroner må overføres fra tiltenkte prosjekter i
Afrika, Asia og Latin-Amerika. – Dette betyr at Norge
som land er den største mottaker av norske bistands-
penger, sier en kritisk Atle Sommerfeldt i Kirkens
Nødhjelp. 

Side  4

MIKRO-FINANS:

– Små lån er dyre i drift
Små mikrofinansprosjekter blir for dyre i drift og bør
legges ned, konkluderer samfunnsøkonom Jens
Claussen i Nordic Consulting Group som har sett på
norskfinansierte mikrofinansprosjekter i tre land.
Manglende spesialisering er et hovedproblem. NCG
stiller også spørsmål om prosjektene virkelig når fatti-
ge kvinner på landsbygda. 

Side  7

Mot våpenhvile 
på Afrikas horn?
Givernes sanksjoner har trolig vært til liten nytte

n Tusenvis av soldater er
drept på slagmarken i krigen
mellom nabolandene Etiopia
og Eritrea. Begge er samar-
beidsland for norsk bistand.
De to fattige landene har
brukt stadig mer penger på
våpen, mens seks millioner
etiopiere er truet av sult.

n Flere vestlige giverland har
reagert med sanksjoner og
bistandstørke, men reaksjone-
ne synes å være tvetydige og
dårlig koordinert. 

n EU-kommisjonen og
Verdensbanken er de store 
giverne i forhold til de to
landene. Begge har reagert på
krigen med ikke å inngå nye
utviklingsavtaler. Norge har
frosset all stat-til-stat bistand
til Etiopia. 

n Kanskje kan det nå gå mot
en våpenhvileavtale i OAU-
regi, men trolig har bistands-
sanksjoner hatt liten innvirk-
ning.

n – De militære utgiftene 
i begge land er kraftig økt de
siste årene. Når to land har
bestemt seg for å føre krig, vil
sanksjoner knyttet til bistand
få liten eller ingen effekt, sier
ekspert på militærutgifter 
i Afrika Wuyi Omitoogun ved
fredsforskningsinstituttet 
SIPRI i Stockholm.
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Støvlene ligger igjen etter etiopiske soldater som er tatt til fange under felttoget i Eritrea. FOTO: SCANPIX
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AV OLAV HUSLID, FN-SAMBANDET

MED UNDRING leste jeg Merete
Lindstads «artikkel» i siste Bistand-
saktuelt under overskriften «FN-in-
formasjon får stryk-karakter». Artik-
kelen er et skoleeksempel på dårlig
journalistikk, og innholdet gjør

også at de andre siterte personene i
artikkelen (NTBs reportasjeleder Alf
Skjeseth, og FN-sambandets nye ge-
neralsekretær, Ingrid Morken) frem-
står som fullstendig kunnskapsløse. 

ARTIKKELENS STØRSTE problem er
det totale fraværet av et skille
mellom informasjon fra FN sen-
tralt, og informasjon («på norsk») fra
FN-sambandet. Etter fem år som in-
formasjonsmedarbeider for FN i Ge-
nève, og nå som redaktør for FN-
sambandet, kan jeg forsikre de in-
volverte om at dette er vidt forskjel-
lige saker. I lys av denne mangelen
blir innholdet både feil og uinteres-
sant. Det er også forstemmende at
Lindstad ikke tar kontakt med meg
når hun skriver om det som faktisk
er ansvaret mitt – spesielt når hun
har hatt nytte av mine erfaringer i
forbindelse med andre artikler. 

AV JAN OLAV RYFETTEN

MANGE MARKEDSAVDELINGER i
humanitære organisasjoner sliter
med å bli en akseptert og integrert
del av organisasjonen. Selv om mar-
kedsavdelingene – i samarbeid med
ulike aktører i  innsamlingsbran-
sjen – skaffer sine organisasjoner
inntekter for flere hundre millioner
kroner årlig ligger de ofte nederst i
det uformelle hierarkiet, vurdert 
og etablert som «et nødvendig
onde». 

Dette skyldes i hovedsak at mar-
kedsavdelingens aktiviteter ligger
langt utenfor organisasjonens kjer-
neområde. I tillegg er det en utbredt
oppfatning i humanitære organisa-
sjoner at penger til prosjekter og
drift bør komme fra staten eller sto-
re, nasjonale innsamlinger som har
tradisjonsbundet legitimitet. Midler
fra næringslivet er vanligvis aksep-
tert i små doser, mens større avtaler
ofte omtales internt som «en pakt
med djevelen». Det er i så måte be-
synderlig at staten med sine inntek-
ter fra salg av alkohol, tobakk, miljø-
fiendtlig oljeutvinning og våpen-
salg til Tyrkia skal være en mer etisk
høyverdig pengekilde enn norske
bedrifter. 

DE HUMANITÆRE organisasjonene
både kan og bør gå i dialog med næ-
ringslivet. Det vil alle parter høste
fordeler av på sikt. Organisasjonene
besitter stor kompetanse om nye
markeder og fremmede kulturer,
mens næringslivet behersker en-
dringsprosesser og dynamikk på en
måte som organisasjonene kan ta
lærdom av. Organisasjonene har
tunge nettverk på tvers av lande-
grenser som næringslivet bare kan
drømme om. Tilgangen til disse
nettverkene er gull verdt. 

Om få år vil trolig store deler av
de midlene som  i dag går til idret-
ten tilfalle de humanitære organisa-
sjonene. Ikke utelukkende på grunn
av filantropiske prinsipper, men for-
di bedriftene faktisk trenger organi-
sasjonene. Avstandene mellom mar-
kedene begrenses ikke lenger av fy-
siske avstander, men av kulturfor-
skjeller som kan synes uoverkom-
melige uten profesjonell hjelp. Nye
markeder åpnes stadig, og hvem er
en mer naturlig døråpner enn bi-
standsorganisasjonen med sitt nett-
verk? 

Norsk virksomhet i utlandet
skal kunne kommunisere lokalt på
tross av ofte store kulturelle og poli-
tiske forskjeller. Kontakter og nett-

verk skal skapes. En humanitær
samarbeidspartner kan derfor være
et nyttig virkemiddel i mange
sammenhenger. Mange vil hevde at
et slikt samarbeid ligger utenfor
kjerneområdet til en humanitær or-
ganisasjon, men dette overskygges
fort av behovet for midler til egen
drift.

I de største amerikanske bedrif-
tene har det i flere tiår vært krav om
en samfunnsansvarlig profil som er
forankret i ledelsen. Norsk nærings-
liv står foran store utfordringer i ar-
beidet med å skape en bevisst profi-
lering gjennom samarbeidsavtaler
av humanitær art. Mange bedrifter
både ønsker og trenger en form for
humanitær samarbeidspartner. Pro-
blemet er at få eller ingen har klare
forestillinger om hvordan dette kan
gjennomføres. 

HVOR ER INNOVATØRENE? En hu-
manitær forankring signaliserer an-
svar, etisk bevissthet, visjoner, kva-
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MÅNEDENS SITAT:

«...De reelle politiske
prioriteringene vil kunne
bli forstyrret dersom en

i budsjettdrøftingene
skulle «vekte» ulike ut-
giftsposter. Utgifter som
i stor grad kan kanalise-

res ut av landet, ville
kunne få automatisk for-

rang i forhold til økte
bevilgninger til under-

visnings-, helse- og om-
sorgstjenester produsert

i Norge. Over tid ville
en slik budsjettprosess

være uheldig. ...»

Statssekretær i Finansdepartementet
Vidar Ovesen diskuterer «press-

effekten» av utviklingsbistand for norsk
økonomi, leserinnlegg 

i Dagens Næringsliv 23. mai.

Det er be-
synderlig at
staten –
med sine
inntekter fra
salg av alko-
hol, tobakk,
miljøfiendt-
lig oljeutvin-
ning og vå-
pensalg til
Tyrkia – skal
være en mer
etisk høyver-
dig penge-
kilde enn
norske be-
drifter. 

litet, historie og relasjoner til positi-
ve verdier. I de senere årene har en
vellykket styring av menneskelige
ressurser blitt ett av hovedtemaene
for debatt i næringslivet. Nest etter
kundene er bedriftens ansatte det
viktigste aktivum. Bedriftens profil
vil alltid være preget av den enkelte
ansattes personlige holdninger, en-
gasjement og innsikt. De ansatte
trenger holdninger og engasjement
i dagens samfunn, der mennesker i
stadig større grad måles etter resul-
tater. En troverdig humanitær for-
ankring er et godt verktøy og har en
meget sterk symbolverdi i så måte.

Jan Olav Ryfetten har
11 års yrkeserfaring
fra innsamlingsvirk-
somhet, inntekts-
bringende aktiviteter
og relasjonsbygging
mellom humanitære
organisasjoner og næ-
ringsliv. 

Kampen om pengesekken

debatt
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Bistandsaktuelt forbeholder seg
retten til å lagre og utgi alt stoff 
i fagbladet i elektronisk form.

Redaksjonen forbeholder seg
også retten til å forkorte inn-
sendte manuskripter.

På grunn av stor pågang av
debattinnlegg, kronikker,
reisebrev, og lignende vil mange
artikler ikke komme på trykk.

Debattinnlegg honoreres ikke.

De humanitære organisasjonene både kan og bør gå i tettere dialog med næringslivet, mener artikkelfor-
fatteren. 

Hvem fortjener stryk?
Artikkelen
mangler to-
talt et skille
mellom in-
formasjon
fra FN sen-
tralt og in-
formasjon
(«på norsk»)
fra FN-sam-
bandet.

NÅR DET GJELDER personene som er
sitert velger jeg å tro at de er blitt of-
fer for journalistens amatørverk. Det
er for ille hvis NTBs reportasjesjef
ikke vet forskjell på FN og FN-sam-
bandet, og hans uttalelser avslører
at han ikke vet mye om den redak-
sjonelle utvikling FN-sambandet har
prøvd å gjennomføre informasjon-
messig siden jeg ble ansatt. Irak bru-
kes som et eksempel på «dårlig FN-
informasjon», men jeg kan bare an-
befale Skjeseth å lese noe av det jeg

har skrevet om
dette temaet si-
den jeg ble ansatt
som redaktør før
han uttaler seg. 

Olav Huslid er redak-
tør og presseansvarlig
i FN-sambandet.
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Vi vil ha debatt
Oppslutningen om norsk utviklingshjelp er
større enn noensinne, viser en fersk rapport
fra Statistisk Sentralbyrå. 88 prosent av be-
folkningen er positive. Rapporten forteller
også at hele 97 prosent av aldersgruppa 16 til
24 år slutter opp om utviklingshjelpen. 

Går vi bak tallene, må vi likevel konstatere at
oppslutningen delvis bygger på feil forutset-
ninger. I mange folks øyne er bistand nød-
hjelp – det er kriserammede mennesker som
trenger medisin, ulltepper og mat. Eller det
er mennesker i krigsrammede områder som
trenger rask hjelp. Kunnskapen om langsik-
tig utviklingshjelp er derimot mangelfull.

I sin nye strategi – NORAD investerer i framti-
da – heter det at NORAD ser det som en utfor-
dring å bidra til en levende bistandsdebatt i
det norske samfunnet. Intensjonen er å få til
en debatt som favner brede grupper, som ba-
serer seg på kunnskap og refleksjon og som
kan gi viktige tilbakespill for utformingen av
bistandspolitikken.

Undersøkelsen fra Statistisk Sentralbyrå viste
at i underkant av halvparten i befolkningen
mener at massemedia stort sett gir et korrekt
bilde av situasjonen i utviklingsland. Terske-
len for å få denne type stoff inn i avisspalter,
radio og fjernsyn er også blitt høyere. 

En debatt er nødvendig for å øke kunnska-
pen om bistand – men det er utvilsomt let-
tere å ønske det enn å få det til i praksis. Vi
må også svelge at kritikk og uenighet faktisk
er en helt nødvendig forutsetning for debatt.
Det er det som er en levende bistandsdebatt.
Vi vil komme i søkelyset. Vilje til åpenhet, di-
alog og lydhørhet er også viktige forutset-
ninger.

Det er mange tema å gripe fatt i.

En del land bruker for eksempel mer ressur-
ser på krigføring enn på sin egen utvikling.
Er det riktig å opprettholde utviklingssamar-
beidet med slike land? Meningene er delte.
Det kan trekkes fram eksempler på at det er
viktig med et langsiktig, forpliktende per-
spektiv på bistand der man er til stede og kan
etablere tillit. Andre vil ha helt andre oppfat-
ninger, og hevde at dette er å putte penger i
lommene på despoter. 

Bidrar bistanden til å bekjempe fattigdom?
Noen vil være skeptiske til dette, og mene at
det heller fører til økt bistandsavhengighet.
Andre vil trekke fram en rekke eksempler
som viser at bistands nytter.

Poenget er at vi må se den egenverdien som
ligger i en pågående og levende debatt. Det
vil være et sunnhetstegn for hele bistands-
miljøet, et verdifullt korrektiv for bistands-
politikken og bidra til økt kunnskap blant
folk flest. Temperert engasjement er bedre
enn likegyldighet.

TB

LE
D

ER

Norsk næringsliv er lei av å bli mis-
tenkt for bare å tenke på egen pro-
fitt. Ifølge NHO ønsker 100 bedrifter
å være med på å gjøre norsk bistand
bedre og mer effektiv. 

• CAMILLA SOLHEIM
Næringslivets Hovedorganisasjon (NHO) me-
ner at næringslivet hittil har vært et forsømt
område i bistandspolitikken. 

– Vi føler at resultat-oppnåelsen i norsk bi-
stand ikke har vært tilfredsstillende. Norsk
næringsliv kan på en avgjørende måte få til
næringsutvikling i sør. Norske bedrifter kan
gjennomføre prosjekter som skaper arbeids-
plasser og velferdsutvikling, sier NHOs inter-
nasjonale direktør Jon Vea.

Ifølge NHO har det de siste par årene
skjedd en holdningsendring blant norske be-
drifter. I dag er de bevisst sitt samfunnsansvar
og ønsker å være med på å bekjempe verdens
fattigdom. 

– Jeg har 100 bedrifter som er villig til å bli
utfordret, men fortsatt føler jeg at det er sterk
skepsis mot næringslivets behov og interes-
ser, sier internasjonal direktør Jon Vea i NHO. 

Må få til inntjening. – Parallelt med satsing på
helse og utdanning må man medvirke til å ut-
vikle den økonomiske sfæren. Landene blir bi-
standsavhengige dersom man samtidig ikke
bygger ut privat sektor slik at de har mulighet
til egen økonomisk inntjening, sier Vea. Han
mener norske bedrifter i stor grad tar hensyn
til arbeidstakernes rettigheter,  menneskeret-
tigheter, bekjempelse av korrupsjon, ytre og
indre miljø – i tillegg til en forsvarlig økono-
mi. 

– Det foreligger en strategi for næringsut-
vikling i sør, men implementeringen har stop-
pet opp, nettopp på grunn av skepsis til næ-
ringslivets motiver, sier Vea.

Han ser likevel oppmuntrende signaler
fra den nye regjeringen, der utviklingsminis-
teren legger vekt på større næringslivssamar-
beid. 

Vil utfordres. – Vi forventer nå at regjeringen
tar oss på ordet og utfordrer norske bedrifter.
Da skal vi fra NHOs side gruppere næringsli-
vet og presentere deres kompetanse og vilje til
bistand. Bedriftene er klar over at myndighe-
tene på dette området vil stille krav til dem,
sier Vea. 

Konkret ser han for seg at det satses på et
av de tre pilotlandene innenfor næringslivs-
strategien.  

– Jeg skulle ønske at man konsentrerte seg
om ett land først, og der ville Uganda være ut-

merket. De har behov for infrastruktur på om-
råder hvor norske bedrifter kan bidra – for ek-
sempel elektrifisering, vannforsyning, tele-
kom og marinteknologi, sier Vea. 

Ikke total avbinding. – Men vi har et ønske om
resultatoppnåelse, og mottakeransvar må
ikke bli satt så på spissen at man som giver-
land frasier seg ansvaret eller at mottakeran-
svar blir et hinder for evaluering eller krav.
Det må være grenser for ansvarsfraskrivelse,
sier Vea. 

NHO ønsker ikke en total avbinding av bi-
stand. – Bistand bør være ubundet når det
gjelder å kjøpe harde dingser – som spiker el-
ler rør – men når man skal gjennomføre om-
fattende utviklingsprosjekter må man nyan-
sere begrepet – det kreves partnerskap.
Gjennom bunden bistand kan man få partene
til å levere utover det materielle – dermed vil
de også ha ansvar for å få til teknologi- og
kompetanseoverføring, noe som forplikter til
et mer langvarig nærvær, sier Vea som bifaller
Sydnes’ tale om å forenkle regelverket for næ-
ringslivet.  

Ny myk låneordning. – Det er i dag et uover-
siktlig system, som straks kunne gjøres let-
tere tilgjengelig ved å benytte internett i stør-
re grad for å samle informasjonen. Men man
er også nødt til å se på hvilke rammer som fin-
nes. I stedet for små blandede kreditter og
parallellfinansiering som i dag, kunne det
være vel så fornuftig å satse disse midlene i en
ny myk låneordning eller innskuddsmidler i
myke låneordninger. Man er nødt til å ha re-

spekt for at norsk næ-
ringsliv har begrenset ka-
pasitet og at det er vanske-
lig å arbeide seg inn på et
marked, ikke minst i sørli-
ge Afrika, sier Vea.

Imot fordeler. Svært få
nordmenn mener at
norsk bistand bør knyttes
til fordeler for norsk næ-
ringsliv, framgår det av en
fersk undersøkelse fra Sta-
tistisk sentralbyrå om
holdninger til norsk ut-

viklingshjelp. Bare 3-4 prosent vil stille be-
tingelser om muligheter for eksport fra Norge
eller muligheter for norsk næringsliv til å eta-
blere seg i mottakerlandet.

– Hva er NHOs kommentar til dette?
– Er ikke det fint? Det er også en erkjen-

nelse i norsk næringsliv om at bistand ikke er
til for norske bedrifter, men for å fremme ut-
viklingspolitiske mål. Men næringslivet kan
være med på å få mer effekt ut av bistands-
midlene, mener Jon Vea.  

– Det foreligger en strategi for næringsutvikling i sør, men implementeringen stoppet opp, på grunn av
skepsis til næringslivets motiver, sier NHOs internasjonale direktør Jon Vea. FOTO: SCANPIX

rett på sak

HVEM: 
Jon Vea, 
internasjonal
direktør i
Næringslivets
Hovedorgani-
sasjon.

HVA: 
Om næringsliv,
samfunns-
ansvar og
effektiv
bistand.

HVORFOR:
Ønske om
endring i synet
på norsk
næringsliv som
aktør i norsk
bistand.

Vi forventer
nå at regje-
ringen tar
oss på ordet
og utfordrer
norske be-
drifter.

’’

– Næringslivet 
må få slippe til
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Tross kuttene i bistanden til fattige
land kan det viktigste av bistanden
opprettholdes inneværende år ved
hjelp av tilsagnsfullmakter, opply-
ser UD. 

– Vi har lagt inn tilsagnsfullmak-
ter til en verdi av 400 millioner kro-
ner til Afrika, Asia, Midtøsten og La-
tin-Amerika i revidert nasjonalbud-
sjett. Dette er fullmakter vi ønsker
skal brukes aktivt på det som er vik-

tig at bør opprettholdes, sier poli-
tisk rådgiver Håvard Aagesen i Uten-
riksdepartementet. 

Tilsagnsfullmakter betyr at
pengene kan brukes i år, men beta-
les på neste års budsjett. 

– Stortinget vedtar som kjent
bare for et år av gangen. Tilsagns-
fullmakten gir en åpning for å låne
penger av neste års budsjett. Vi kut-
ter nå, men har altså muligheten til
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Stadig mer til flyktninger
Regjeringen får støtte for å flytte bistand til norske flyktningemottak

Kutter, men kan låne fra neste års budsjett

Regjeringen vil få flertall i
Stortinget for sitt forslag om
å kutte 430 millioner kroner
i bistanden til utviklingslan-
dene inneværende år.
Pengene skal i stedet brukes
på flyktninger i Norge. 

•CAMILLA SOLHEIM
TOR AKSEL BOLLE

I sin utviklingspolitiske redegjø-
relse i Stortinget tirsdag 9. mai sa ut-
viklingsminister Anne Kristin Syd-
nes at regjeringens mål er å øke den
norske bistanden til 1 prosent av
brutto nasjonalinntekt (BNI). Tre da-
ger senere, fredag 12. mai, kom et
kutt i bistanden til fattige land på
431,1 millioner kroner. 

Nedskjæringen – eller mer «bud-
sjett-korrekt»: omdisponeringen –
kom da regjeringen la fram sitt for-
slag til revidert nasjonalbudsjett
som viste 431,1 millioner kroner i
kutt i overføringene til blant annet
Afrika, Asia og Latin-Amerika. Med
støtte fra Høyre vil regjeringen hel-
ler bruke pengene på flyktninger i
Norge. 

Ekstra-regning. – Det kom en ekstra-
regning, ganske enkelt. Det er en
kraftig økning i antall flyktninger –
mange fra Kosovo – og det økte vel-
dig mye mer enn forutsatt i budsjet-
tet, forklarer utviklingsministerens
politiske rådgiver Håvard Aagesen
(Ap). Han fastholder at målet om å
nå 1 prosent ligger fast, men at Ar-
beiderpartiet ikke har vedtatt noen
tidsplan. 

– Dette er ingen reduksjon av bi-
standsbeløpet, vi har tvert imot økt
rammen med 10 millioner kroner,
sier Aagesen. 

Han viser til at det å finansiere
utgiftene til flyktninger i Norge over
bistandsbudsjettet er «ODA-god-
kjent», dvs. at det er godkjent fram-
gangsmåte av OECDs utviklingsko-
mite DAC. Avstanden til 1-prosent-
målet blir følgelig ikke lenger som
følge av regjeringens omdispone-
ring. 

En milliard. Posten «Tiltak for flykt-
ninger, godkjent som utviklings-
hjelp» har vært gjenstand for poli-
tisk debatt gjennom flere år, der kri-
tikerne har hevdet at bistandsbud-
sjettet burde skjermes for utgifter
til flyktninger i Norge. Posten var i
1999 på 433 millioner kroner, og
økte til 665 millioner kroner i 2000.
Dersom revidert nasjonalbudsjett
vedtas vil posten altså øke med ytter-
ligere 431,1 millioner kroner. 

De fem store humanitære orga-
nisasjonene – Norges Røde Kors,
Redd Barna, Norsk Folkehjelp, Flykt-
ningerådet og Kirkens Nødhjelp – er
kritisk til at en stadig større del av

bistandsbudsjettet skal finansiere
flyktninger i Norge.

Større enn Kosovo. – Dette betyr at
Norge som land er den største mot-
taker at norske bistandspenger, til
og med større enn Kosovo. Vi er imot
prinsippet, selv om denne posten er
ODA-godkjent. Vi er kommet i en si-
tuasjon der denne delen er oppe i
over en milliard kroner, noe som er
helt urimelig, sier budsjettkoordi-
nator for «de fem store»  og general-
sekretær i Kirkens Nødhjelp Atle
Sommerfeldt. 

Han viser samtidig til en ny en
rapport «de fem store» har bestilt fra
ECON. 

– Rapporten viser at bistands-
budsjettets effekt på den norske

økonomien er begrenset, mest sann-
synlig 25 prosent, sier Sommerfelt. 

Temperatursvingninger. ECON-rap-
porten viser at forbruket av norske
ressurser i 1994 utgjorde 42 prosent
av de norske bistandsoverføringene,
mens det i 1995 var sunket til 35 pro-
sent. I gjennomsnitt bruker de nor-
ske organisasjonene 25,5 prosent av
bevilgede midler på norske varer og
tjenester. Sommerfeldt mener regje-
ringen ikke argumenterer logisk
når den kutter i bistandsoverføring-
ene til utlandet, samtidig som de
øker andelen bistandspenger som
brukes på flyktninger i Norge. 

– Dette strider mot budsjettets
overordnete målsetning – nemlig å
sørge for å ikke hete opp norsk øko-

nomi. Det skjer når man overfører
430 millioner fra utlandet og hjem
til Norge, mener Sommerfeldt. 

En krone er en krone. – Dette er en
interessant diskusjon, men alle par-
tier – bortsett fra Fremskrittspartiet
– er enig i at en krone teller en kro-
ne, sier politisk rådgiver Aagesen. 

Statssekretær Vidar Ovesen i Fi-
nansdepartementet avviser forsla-
get om å gi bistanden en særstilling
i norsk økonomi. 

– De reelle politiske prioritering-
ene vil kunne bli forstyrret dersom
en i budsjettdrøftingene skulle «vek-
te» ulike utgiftsposter. Utgifter som i
stor grad kanaliseres ut av landet,
ville kunne få automatisk forrang i
forhold til økte bevilgninger til
undervisnings-, helse- og omsorgs-
tjenester produsert i Norge. Over tid
ville en slik budsjettprosess være
uheldig, skriver Vidar Ovesen i et de-
battinnlegg i Dagens Næringsliv. 

Mindre binding enn før. Forsknings-
leder Ådne Cappelen i Statistisk Sen-
tralbyrå mener det ikke er mulig å si
noe generelt om bistandens virk-
ning på norsk økonomi.

– Man må se konkret hvor peng-
ene brukes for å se om de kjøler ned
eller heter opp norsk økonomi. Der-
som man sender 400 millioner til ut-
landet, har det ingen effekt i Norge.
Generelt blir det brukt mindre og
mindre av bistandspengene i Norge,
fordi vi har mindre binding nå enn
tidligere, sier forskningsleder Ådne
Cappelen i Statistisk Sentralbyrå.

Han viser til at det på 80-tallet
blant annet ble brukt mye bistand
på å kjøpe kunstgjødsel eller tørr-
fisk

Revidert nasjonalbudsjett ved-
tas fredag 16. juni – dvs. etter at Bi-
standsaktuelt gikk i trykken.

Flyktninger i Norge skal få mer bistandspenger. Her er det dronning Sonja som hilser på fem år gamle
Mimoza Kastrati på Norsk Folkehjelps flyktningemottak på Klemetsrud i juni i fjor. I bakgrunnen Norsk
Folkehjelps generalsekretær Halle Jørn Hanssen og driftsleder Nemer Mayed. FOTO: ERIK JOHANSEN/SCANPIX 

SLIK KUTTER REGJERINGA:

Dette er noen av kuttene regje-
ringen Stoltenberg foreslår på
bistandsbudsjettet 2000:

n Afrika: Etiopia, Eritrea og
Zimbabwe kuttes med til sam-
men 70 millioner kroner, Zam-
bia 5 millioner og regionbevilg-
ningen 11,6 millioner kroner. 

n Asia: Støtten til Bangladesh
og regionbevilgningen til Asia
foreslås redusert med til sam-
men 20 millioner kroner

n Mellom-Amerika: Nicaragua
15 millioner kroner. Regionbe-
vilgningen kuttes med 10 millio-
ner. 

n Det palestinske området: 
10 millioner kroner.

n Bevilgningen til opplysnings-
og informasjonsvirksomhet om
nord/sør spørsmål: 2 millioner
kroner.

n Fredskorpset og opplysnings-
arbeid: 10 millioner.

n Miljø og naturressursforvalt-
ning:10 millioner

n Menneskerettigheter, humani-
tær bistand og flyktninger:
50 millioner

n Fred, forsoning og demokrati:
5,7 millioner

n Totalt: 431,1 millioner kroner

å hente inn penger på slutten av
året. Hvorvidt det er nødvendig å
bruke tilsagnsfullmakten vil bli vur-
dert i hvert enkelt tilfelle. Hvis vi ser
at vi ikke har råd til et godt prosjekt
innenfor de nye rammene, vil vi bru-
ke denne fullmakten. Derfor skal
det være mulig å opprettholde stort
sett samme aktivitetsnivå, sier Aage-
sen. 

Det kom en
ekstrareg-
ning, ganske
enkelt. 

Håvard Aagesen, po-
litisk rådgiver i
Utenriksdeparte-
mentet.

’’
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De humanitære organisasjo-
nene konkurrerer om å få til-
delt NRKs tv-aksjon, mens
TV2s store tv-show er forbe-
holdt PLAN Norge. 

• CAMILLA SOLHEIM
Store innsamlingsaksjoner på fjern-
syn appellerer – de siste årene har
norske givere gitt godt over hundre
millioner kroner i forbindelse med
NRKs innsamlingsaksjon – som uten
sammenligning er Norges største
innsamling til humanitære formål.
Men konkurransen er betydelig –
hvert år søker 10-20 organisasjoner
om å få tildelt den landsdekkende
aksjonen. PLAN Norge har aldri
søkt, men gjennom det årlige TV2-
showet «Ei hand å holde i» er de ga-
rantert millioninntekter. 

– Vi har en langsiktig avtale med
TV2, som i alle fall løper tre år fram i
tid, og med opsjon på forlengelse et-
ter det, sier daglig leder Sandro Par-
meggiani i PLAN Norge til Bistand-
saktuelt. 

Redd Barna-framstøt. Redd Barna
har vært i kontakt med TV2 for å «få»
showet.

– Det er ikke til å stikke under
stol at vi har gjort framstøt overfor
TV2 angående det tv-showet, men
det var ikke aktuelt. I stedet gikk vi
inn i et samarbeid om en dokumen-
tarserie, sier informasjonsleder Lisa
Bang i Redd Barna. Dette bekrefter
informasjonssjef Geir Mikalsen i
TV2. 

– Det er ikke aktuelt for oss å byt-
te samarbeidspartner. Vi inngikk et
samarbeid med PLAN Norge da de
var en ny organisasjon i Norge. De
hadde en form på deres innsam-
lingsarbeid andre steder i Europa
som vi var veldig interessert i – nem-
lig et tv-program med stor under-
holdningsverdi, sier Mikalsen som
forteller at TV2 merker en økt inter-
esse fra de humanitære organisasjo-
nene.

– De ser at tv er et sterkt medium
for innsamling. Det er ikke slik at vi
blir nedringt hver uke, men vi vet at
interessen er der, sier Mikalsen.  

Mange ringer inn. Under selve tv-
programmet ringte 12.000 for å ver-
ve seg som PLAN-faddere, mens re-
prisen dagen etter førte til nye 2.500.
I løpet av hele kampanjeperioden –
som strakk seg fra begynnelsen av
desember til midten av januar –
meldte det seg til sammen 18.000-
19.000. Rundt 90 prosent av de som
verver seg, forblir faddere. Verken

TV2-show gir millioner 
I løpet av fire år har PLAN vervet 65.000 faddere – de fleste via tv

TV2 eller PLAN Norge vil opplyse
hvor mye penger som ligger i forret-
ningsavtalen.  

– Men vi putter inn lite i forhold
til hva vi får ut. For PLANs vedkom-
mende er dette den rimeligste re-
krutteringsmåten, sier Parmeggia-
ni. PLAN Norge betaler deler av pro-
duksjonen, og for reklamesnuttene,
men får store rabatter i forhold til
markedspris. Parmeggiani synes det
er vanskelig eksakt å fastsette verdi-
en av tv-showet. 

– Men dersom vi sier at vi får
10.000 faddere, og de betaler i ett år
– så er det 25 millioner kroner. De
fleste er faddere i 5-6-7 år, og da ser
man røft hva tv-showet er verdt, sier
han. 

Størst i Norge. Etter bare fire år i
Norge har PLAN i overkant av 65.000
faddere, og er blitt den største fad-
der-organisasjonen i landet. I dette

regnskapsåret (juli-juni) anslår
Sandro Parmeggiani at PLAN Norge
har cirka 140 millioner kroner i inn-
samlede midler, og sikter mot 170
millioner kroner neste år. PLAN Nor-
ge har ikke søkt om NRKs tv-aksjon,
nettopp på grunn av avtalen med
TV2. Det var PLAN Norge som gikk
til TV2 med ideen om det to timer
lange tv-showet. 

– De syntes dette var et bra tv-
program – en blanding av informa-
sjon og underholdning, sier Par-
meggiani. 

PLAN Norge er i gang med plan-
leggingen av årets show. Turid Birke-
land og Frode Alnæs skal på nytt
lede showet som i fjor samlet nær-
mere 560.000 seere på to kvelder. 

På verdensbasis har PLAN Inter-
national til sammen 1,2 millioner
faddere.

110 mill. kroner til
universitet i Uganda
NORAD har vedtatt å støtte
Makerere-universitetet i Ugan-
da med 110 millioner kroner
for årene 2000-2004. Formålet
med støtten er blant annet å
utvikle og effektivisere univer-
sitetets forskningskompetan-
se, forbedre administrasjon og
infrastruktur og å styrke bån-
dene mellom Makerere og  an-
dre  forsknings- og utdan-
ningsinstitusjoner.

I en årrekke har universi-
tetsledelsen gjort sit beste for å
oppfylle institusjonens mål,
men har lidd under mangel på
midler, utilstrekkelige og ned-
slitte fysiske anlegg, gammelt
og utslitt utstyr til undervis-
ning og forskning, samt mang-
el på moderne informasjons-
teknologi. 

Makerere University består
av 13 fakulteter med over
20.000 studenter og 4100 an-
satte, hvorav mer enn 900 er
lærere og forskere. 

Fortsatt støtte
til minerydding
NORAD vil fortsette å støtte
Norsk Folkehjelps mineryd-
ding i Mosambik, og bevilger
30 millioner kroner til mine-
rydding i 2000 og 2001. I årene
1994 til -99 ble det bevilget 109
millioner kroner til det sam-
me programmet. 

Det anslås at det finnes ca
500 000 miner av ulik type i
Mosambik. Tidligere anslag
har antydet at minerydding i
Mosambik  ville kunne bli full-
ført i løpet av fire til seks år.
Flommen for få måneder si-
den har imidlertid gjort  slike
anslag usikre. Behovet for mi-
nerydding er fremdeles stort,
og befolkningen er fremdeles
svært utsatt for ulykker forår-
saket av ueksploderte miner. 

Norsk Folkehjelp er en av
verdens største humanitære
organisasjoner innen mine-
rydding.

Penger til rike 
framfor medisin 
til fattige
På grunn av høye medisinpri-
ser, patentregler i de rikes
interesser og liten forskning
på tropiske sykdommer er syk-
domsbehandling ikke tilgjeng-
elig for millioner av fattige. 

Det mener forskere, akti-
vister, politikere og byråkrater
fra hele verden som nylig del-
tok på et seminar om paten-
trettigheter versus pasientret-
tigheter ved Diakonhjemmets
internasjonale Senter (DiS). 

Helseminister Zwelini
Mkhize i KwaZulu-Natalpro-
vinsen i Sør-Afrika er blant
dem som nå krever billigere
medisiner, blant annet for
aids. 

– Hiv og Aids er vårt pro-
blem. 24 millioner mennesker
i Afrika sør for Sahara er hiv-
smittet. Vårt kontinent er så
fattig, at det er helt umulig å
kunne ha råd til medisiner til
alle. Gjennom den politikken
som de rike landene fører, sier
de egentlig at alle fattige må
dø, sier Mkhize. 

notiser

NRK vil lage aksjonsregler
som blir valgt ut. I mange år er det
blitt gitt langt over 100 millioner
kroner. Men det koster å få tildelt ak-
sjonen. NRK trekker blant annet fra
sine kostnader.

– Organisasjonen må også ha ad-
ministrasjon til å håndtere en slik
aksjon, de fleste planlegger gjerne
et år i forveien. Man må regne med
pluss-minus 25 millioner kroner på
å få organisasjonen opp på føttene.
Men hvis de er heldig med innsam-
lingen, får de rikelig igjen, sier Berit
Donhjem. 

Norsk Folkehjelp har hatt tv-ak-
sjonen to ganger, og mener at til
tross for utgiftene får man mange-
dobbelt igjen.

– Vår erfaring er at det koster or-
ganisasjonen 5-6 millioner kroner,
men aksjonen er gull verdt, sier in-
formasjonssjef Ivar Christiansen i
Norsk Folkehjelp. 

Kreftforeningen samlet i 1997
inn den største summen i tv-aksjo-
nens historie – hele 177 millioner
kroner. Amnesty International fikk
128 millioner i fjor, mens Flyktning-
erådet fikk 130 millioner i 1998.
Flere miljøvernorganisasjoner gikk i
1996 sammen under mottoet «Miljø
for livet», og samlet inn 77 millio-
ner. I år går tv-aksjonen til SOS-bar-
nebyer. 

Innsamlingsaksjoner med kjendiser på tv er god butikk. Turid Birkeland og Frode Alnæs ledet fjorårets
aksjon på TV2 «Ei hand å holde i». FOTO: SCANPIX/VG

Vi har en
langsiktig
avtale med
TV2, som i
alle fall lø-
per tre år
fram i tid,
og med op-
sjon på for-
lengelse.
Daglig leder i PLAN 
Norge Sandro 
Parmeggiani.

’’

På et møte 14. juni skal NRKs inn-
samlingsråd diskutere utkast til ge-
nerelle retningslinjer for å velge ut
organisasjonen som får den årlige
tv-aksjonen. Per i dag eksisterer det
ingen regler, men det kan altså bli
aktuelt i forkant av tildelingen av
aksjonen i 2001, opplyser sekretær
for innsamlingsrådet Berit Don-
hjem i NRK. 

Innsamlingsrådet består av fem
medlemmer, hvorav ingen arbeider
i NRK. De fremmer et forslag overfor
kringkastingssjefen som tar den en-
delige avgjørelsen. NRK mottar 10-
20 søknader hvert år. 

NRKs tv-aksjon er svært inn-
bringende for den organisasjonen

Per i dag ek-
sisterer det
ingen regler
for hvordan
organisasjo-
ner skal vel-
ges ut til
NRKs årlige
tv-aksjon.



menter for avbinding, og på tross av
at bistanden til de såkalte MUL-lan-
dene bare utgjør omlag 20 prosent
av den totale bistanden fra DAC-lan-
dene, har det vist seg vanskelig å bli
enige om en avtale. 

Faglig bistand. – Hvorvidt faglig bi-
stand skal inkluderes i avtalen er
nok det spørsmålet som det har
vært størst uenighet om. Det har
lenge vært klart at alle medlemslan-
dene er villige til å godta en avtale
som ikke omfatter faglig bistand.
Norges standpunkt har vært at en
slik avtale har liten verdi, og sam-
men med land som England, Sveri-
ge, Nederland og USA har vi presset
på for å få en avtale som omfatter
også denne typen bistand, sier rådgi-
ver Kjartan Stigen i Utenriksdeparte-
mentet.

Japan og Frankrike bremser. Det er
først og fremst Japan og Frankrike
som nå forsinker en avtale. Særlig
Japan, som er verdens største ODA-
donor,  har vanskeligheter med å
godta at faglig bistand skal avbin-
des. Mye av forklaringen til dette lig-
ger i måten japanere driver bistand
på – en stor andel bundet bistand

med en tett kobling til det japanske
næringslivet. Dette er et system som
egner seg dårlig for internasjonal
konkurranse. Løsningen på uenig-
heten mellom Frankrike/Japan og
de andre landene blir sannsynligvis
en avtaletekst som er løs og som
godtar ulikt tempo i avbindingen.

Spikersuppe? Faren er  at den ende-
lige avtalen blir så preget av kom-
promisser at den får liten reell be-
tydning. – Vi ser  nå at for eksempel
USA gir signaler om at de syntes det-
te begynner å bli veldig tynt, og vur-
derer å trekke seg. For amerikaner-
ne er dette handelspolitikk  og de er
veldig opptatt av at japanerne skal
avbinde så mye som mulig, sier
Kjartan Stigen. 

På tross av en svært langtrukken
forhandlingsprosess preget av at en-
kelte land har sterke kommersielle
interesser knyttet til bunden bi-
stand håper Stigen at  OECD-lan-
dene vil bli enige om en avtale  i
nærmeste framtid. – Det er et nytt
møte i DAC 20. juni og G8-møte i
slutten av juli. Det vil da bli lagt yt-
terligere press på Japan og Frankri-
ke, sier Stigen. 
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I sneglefart mot avbinding
Utviklingskomiteen DACs årlige toppmøte endte uten avtale også denne gangen 

– Det må være lov til å være
skuffet, uttalte Norges utvik-
lingsminister Anne Kristin
Sydnes etter det årlige topp-
møtet i OECDs utviklings-
komite DAC. Sydnes’ skuf-
felse skyldtes at det heller
ikke på dette møtet ble
undertegnet noen avtale om
avbinding av bistanden til
verdens fattigste land. 

• TOR AKSEL BOLLE
Helt siden 1964 har OECD-landene
hatt avbinding av bistanden til de
fattigste utviklingslandene (MUL-
landene) på dagsordenen. I mer
hverdagslig språk betyr det at man
har jobbet for at bistand skal ytes
mest mulig fri for betingelser om
kjøp av varer og tjenester fra giver-
landet.

Argumentene for avbinding er
først og fremst at  det vil gi motta-
kerlandet større selvstendighet i for-
hold til giverlandet og bidra til mer
kostnadseffektiv bistand, hvor mot-
tagerlandets behov står i sentrum.
Men på  tross av svært  gode argu-
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FAKTA:

DAC: DAC er et forum for disku-
sjon mellom bistandsytere, og
skal tjene utviklingslandenes
interesser blant annet ved å ut-
arbeide statistikk over bistands-
omfang, gjeld m.m. DAC har
vært opptatt av at medlemslan-
dene ikke bare øker sin bistand,
men også styrker bistandens
kvalitet og effektivitet.

ODA: Offentlig bistand
Betegnelse innført av DAC for å
skille bistand fra andre typer
økonomiske overføringer til Sør.
ODA er overføringer som er i
form av gave eller lån til utvik-
lingsland eller multilaterale or-
ganisasjoner. Gaveandelen må
være på minst 25 prosent.

MUL-land: FNs kategori for
«minst utviklede land».

G8: Løs sammenslutning av
–verdens rikeste land etablert 
i 1985. Består av de tidligere 
G-7-landene USA, Japan, Tysk-
land, Storbritannia, Frankrike,
Italia og Canada, samt Russ-
land.

Norges utvik-
lingsminister
Anne Kristin
Sydnes må kon-
statere at proses-
sen mot en avtale
om avbinding av
bistand går tregt. 

Rekordoppslutning om norsk bistand
område er langsiktig stat til stat-bi-
stand. Det er også liten kunnskap
om hvordan NORAD driver utvik-
lingsarbeid. Bare 20 prosent svarer
at NORAD først og fremst gir finansi-
ell støtte til prosjekt som er drevet
av andre. 

– Vi har holdt på med langsiktig
bistand i nesten 50 år, og noen av
landene har vært samarbeidsland i
20-30 år. Denne undersøkelsen for-
teller at vi har en stor informasjons-
oppgave foran oss. Vi må fortelle
hvorfor vi skal gi bistand, hvor vi gir
bistand, hvilke problemer vi møter
og hvilke gode resultater som kom-
mer ut av bistanden, sier Strand.
Hun håper at mer informasjon ikke
vil føre til mindre oppslutning om
norsk bistand.

Nødhjelp mest vellykket. Det er
også flere som mener at det bør gis
mer til nødhjelp enn til langsiktig
bistand, samtidig som flertallet me-
ner langsiktig bistand er viktigst.
Flertallet mener også at nødhjelpen
er mer vellykket enn den langsiktige
bistanden. 94 prosent mener man
bør stille betingelser for bistand.

På et felt har det skjedd en bety-
delig holdningsmessig endring. I
1993 mente 30 prosent at medienes
framstilling av forholdene i utvik-
lingslandene var for positivt –  i dag
sier 33 prosent at mediene tegner et
for negativt bilde av landene i Sør. 

Undersøkelsen er foretatt over
seks uker i november/desember
1999 i et utvalg på 1162 personer. 

Les mer: www.ssb.no/
emner/00/01/30/uhjelphold

55 prosent
av de spurte
kjenner ing-
en norske
samarbeids-
land. 

Oppslutningen om norsk bi-
stand har aldri vært høyere,
men folk flest vet lite om
innholdet i utviklingshjelpen.
Mer enn halvparten av be-
folkningen kan ikke nevne
noen av samarbeidslandene,
viser en undersøkelse
Statistisk Sentralbyrå har
gjort for NORAD. 

• CAMILLA SOLHEIM
Undersøkelsen viser at 88 prosent er
positive til norsk utviklingshjelp,
noe som er en økning på 11 prosent
siden 1990. 

– Dette er nesten ikke til å tro, og
svært gledelig, sier NORAD-direktør
Tove Strand. Som tidligere er opp-
slutningen sterkest blant kvinner,
unge, de som har høyere utdanning
og de som bor i by. 

– Jeg tror mange kjenner ung-
dom som har en annen bakgrunn
enn dem selv, de reiser mye, de er
godt orientert gjennom fjernsyn og
har mye innlevelse og empati. Ung-
dom er ikke så sjølsentrert som vi
tror, mener Strand. 

Passe stor bistand. Motstanden er
sterkest blant eldre, blant arbeidere
og Fremskrittspartiets velgere. Men
det er fortsatt 67 prosent av FrP-sym-
patisørene som er positiv til utvik-
lingshjelp. 53 prosent mener bi-
standsbudsjettet er passe stort, 11
prosent synes det bør øke, og 30 pro-
sent mener beløpet burde være min-
dre. 

– På 80-tallet var det flere som
mente at beløpet til bistand burde
være større. I dag er det flere som
mener at det bør være mindre, sier
forsker Elisabeth Rønning ved Sta-
tistisk Sentralbyrå. 

Samarbeidsland? Hvor? 55 prosent
kjenner ikke til noen av de norske
samarbeidslandene og bare halvpar-
ten vet at NORADs viktigste ansvars-

Det «minebefengte» Mosambik er et av
Norges 12 prioriterte samarbeidsland,
men det er ukjent for de fleste nord-
menn. FOTO: SØRVIS
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Dyre og små låneprosjekter
Omfattende kartlegging av norskfinansierte tiltak innen mikro-finans

R
A

P
P

O
R

T
B

R
A

N
S

JE

Mange norske mikrofinans-
prosjekter er for små og bør
legges ned, konkluderer en
foreløpig rapport konsulent-
firmaet Nordic Consulting
Group (NCG) har laget for
UD og NORAD. 

• CAMILLA SOLHEIM
– Når man gir et lån til 10 dollar, og
bruker 40 dollar på å administrere
det, så kunne man kanskje heller
gitt bort pengene, sier samfunns-
økonom Jens Claussen i konsulent-
firmaet Nordic Consulting Group
(NCG). 

Konsulentfirmaet har gjennom-
ført en omfattende kartlegging av
norskfinansierte mikrofinansakti-
viteter. I første fase som ble avsluttet
i fjor undersøkte man 165 prosjekter
støttet av NORAD, UD og 19 norske
frivillige organisasjoner. I andre fase
så konsulentene nærmere på 43 pro-
sjekter i Sri Lanka, Uganda og Nica-
ragua. 

Ikke spesialiserte. Claussen fortel-
ler at det typiske er at prosjektene
forvaltes av samarbeidspartnere
som driver med mikrofinans i til-
legg til andre aktiviteter. 

– De er ikke er spesialiserte på
dette området. Hovedvekten ligger
på 100-500 klienter og dette er vel-
dig, veldig små prosjekter interna-
sjonalt, sier Claussen. NCG oppda-
get at små mikrofinansinsitusjoner
brukte forholdsvis mye penger på
administrasjon. 

– Det er betydelige stordriftsfor-
deler knyttet til mikrofinans, mener
Claussen.

Ikke data om effekt. Men først og
fremst mener NCG at giverne må
undersøke om klientenes sosio-øko-
nomiske situasjon faktisk er forbe-
dret, i dag finnes det ingen statis-
tikk som viser i hvilken grad mikro-
finansiering når de fattige. 

– Få organisasjoner har data på
hvem klienten egentlig er. Hvis for-
målet med mikrofinansiering er fat-

tigdomsreduksjon bør man fra gi-
versiden fokusere på å få informa-
sjon om dette er tilfelle, sier Jens
Claussen. 

Få kvinner, høye lån. Tradisjonelt er
mikrofinans framstilt som de fatti-
ge kvinners låne- og spareform. Rap-
porten viser imidlertid at kvinne- og
fattigdomsorienteringen varierer
sterkt. I Nicaragua er kvinneandelen
blant lånekundene på bare 34 pro-
sent. Den gjennomsnittlige klienten
låner 491 amerikanske dollar. 

– I Nicaragua er det til dels menn
fra høyere inntektsklasser som låner
penger, sier Claussen. 

Bekjemper fattigdom? Rådgiver Par-
vez Kapoor i NORAD mener rappor-
ten sår tvil om de 19 norske organi-
sasjonen som driver med mikrofi-
nans vet helt nøyaktig om hvem de

ikke at den planlagte satsingen på it-
tjenester, blant annet drifting av
medlemsregistre og internettsider,
ikke ga den uttelling man hadde hå-
pet på.

– Du sier det ikke, men det hevdes fra
enkelte at bedriften har kjøpt maskin- og
programvare nok til å drifte tjenester for
hele den norske bistandsbransjen og litt
til?

– Dette er et felt der FKS har hatt
mange ideer, og har gjort en del in-
vesteringer i maskiner og folk. Men
de potensielle kundene våre har
åpenbart ikke vurdert oss som en til-
strekkelig interessant eller kompe-
tent leverandør, sier Svisdahl.

Swahili og setswana i ny regi.  Iføl-
ge avviklingsstyrets leder har de
fleste av de 15-16 som arbeidet for
FKS Drift allerede fått seg nye job-
ber, og hun regner med at alle ansat-
te vil få dekket sine krav til lønn og
feriepenger før endelig avvikling
skjer i månedsskiftet juli/august. 

Språkopplæringen bedriften har
stått for vil nå bli videreført av de
samme lærerne og samme adminis-
trative stab, men i regi av andre in-
stitusjoner. Et hundretalls bistands-

arbeidere i offentlig og privat sektor
har de siste årene skaffet seg språk-
kunnskaper på kurs hos FKS – blant
annet i engelsk, spansk, portugisisk,
swahili og setswana. Sistnevnte er
språket som snakkes i Botswana. 

FKS består. For medlemsorganisa-
sjonen Norsk Fredskorpssamband,
som har om lag 300 tidligere freds-
korpsere som medlemmer, betyr av-
viklingen av driftsselskapet at orga-
nisasjonen i praksis mister sitt se-
kretariat. Den lille medlemsorgani-
sasjonen har ingen ansatte. Fra før
er organisasjonens medlemsblad
«Mango» midlertidig stanset. Med-
lemsorganisasjonen vil imidlertid
bestå.

Ny operatør. Skoleutvekslingspro-
grammet for videregående skoler,
som FKS har forvaltet på vegne av
NORAD, vil få en ny operatør.

– Vi regner med å få på plass en
midlertidig ordning for resten av
året. Samtidig legger vi opp til en til-
budsrunde om videre forvaltning 
av programmet, sier fungerende av-
delingsdirektør Tone Bratteli i 
NORAD.

Driftsorganisasjonen til
Norsk Fredskorpssamband
legges ned og samtlige an-
satte må gå. Feilvurderinger
av markedspotensialet for
tjenester overfor bistands-
bransjen – blant annet
innenfor IT – er en viktig år-
sak til kollapsen. 

• GUNNAR ZACHRISEN
Det var på en ekstraordinær general-
forsamling 29. mai at styret i aksje-
selskapet FKS Drift vedtok å avvikle.
Det betyr samtidig at om lag 15 fast-
og deltidsansatte er oppsagt.

FKS Drift AS har de siste årene le-
vert tjenester innenfor språkopplæ-
ring, databasetjenester og drifting
av spesielle programmer knyttet til
langsiktig stat-til-stat-bistand. Kun-
dene har i hovedsak vært NORAD og
Utenriksdepartementet, andre of-
fentlige etater, humanitære organi-
sasjoner og noen akademiske insti-
tusjoner.

– Årsaken til at vi nå må gå til en
styrt avvikling er et sammenfall av
flere uheldige omstendigheter på

en gang, sier Kari Svisdahl. Hun ble
ansatt 1. januar i år som informa-
sjonsleder, men jobber nå ut sin
oppsigelsestid som leder av avvi-
klingsstyret.

Reduserte bevilgninger. – Flere søk-
nader vi har hatt om prosjektmidler
er blitt avslått, mens enkeltprosjek-
ter vi har drevet for Utenriksdepar-
tementet, NORAD og Miljøvernde-
partementet har fått reduserte be-
vilgninger. For eksempel er bevilg-
ningene til NORADs skoleutveks-
lingsprogram kraftig redusert, sier
Svisdahl.

Hun peker samtidig på at FKS
hadde store forventninger i forhold
til salg av tjenester overfor det nye
fredskorpset. Oppstarten av det nye
fredskorpset skjer imidlertid senere
enn forventet – noe som har slått
uheldig ut på mulighetene for inn-
tekter.

Ekspansjon innen it. Svisdahl me-
ner at «bistandsbedriften» FKS Drift
har hatt mange «gode ideer», men at
man har ekspandert litt for raskt i
forhold til sin inntjening og mar-
kedspotensial. Hun underslår heller

FKS Drift avvikler – feilvurderte markedet i bistandsbransjen

Kari Svisdahl, leder
av avviklingsstyret i
FKS Drift AS

når og hvilken effekt deres mikrofi-
nansaktiviteter har. 

– Hvis vi tror vi gir smålån til fat-
tige kvinner på landsbygda, og det
viser seg at vi gir mellomstore lån til
menn med inntekt i mellomklassen
– da har vi et problem med overvåk-
ningen, og vet ikke nok om hva som
skjer. Det er ikke lenger akseptert at
man «tror» det man driver med er
fatttigdomsbekjempende. Man må
også verifisere det, sier Kapoor. 

Han mener at også NORAD må
bli mer bevisst på den fattigdomsre-
duserende effekten av sine egne til-
tak. 

Stor rentevariasjon. Realrenten til
lånene varierer sterkt, også innenfor
det enkelte land og område. Noen
institusjoner driver med minustall –
til tross for at organisasjonene har
som mål at prosjektene skal være

bærekraftige.  
– Noen opererer med en negativ

realrente, og det blir en indirekte
form for subsidiering, sier Claussen.
Det kan altså bli konflikt mellom to
målsetninger: en god finansiell situ-
asjon eller sosial mobilisering. 

– Dette kan løses ved at finansak-
tivitetene skilles fra de andre tjenes-
tene, så som opplæring. Det har to
fordeler. Den finansielle delen vil
oppnå bærekraft mye raskere, og det
vil aldri stilles krav til økonomisk
bærekraft for tjenestedelen, sier råd-
giver Kapoor i NORAD. Rapporten of-
fentliggjør ikke hvilke prosjekter
som er gode eller dårlige. 

– Vi ønsker at organisasjonene
skal stille seg selv spørsmålet om de
virkelig ønsker å drive med mikrofi-
nans. Det er et komplisert område,
som krever at man satser, sier Kapo-
or. 

Småkjøpmenn i Afrika og Sør-Asia er blant de som nyter godt av billig kreditt gjennom mikrofinansprosjekter. ILLUSTRASJONSFOTO: PER KR.LUNDEN, SØRVIS

Når man gir
et lån til 10
dollar, og
bruker 40
dollar på å
administrere
det, så kun-
ne man kan-
skje heller
gitt bort
pengene. 

Samfunnsøkonom
Jens Claussen,
Nordic Consulting
Group. 

’’

De potensi-
elle kundene
våre har
åpenbart
ikke vurdert
oss som en
tilstrekkelig
interessant
eller kompe-
tent leveran-
dør.

’’



Påstander om grov korrupsjon
Parlamentskomité hevder midler til skolebøker er underslått – myndighetene avviser

medlem av regjeringspartiet, opp-
rettholder sine påstander.

Hvor langt kan man gå? Det er
svært vanskelig å komme til bunns i
slike saker, innrømmer Berg.

– Til slutt blir det et spørsmål om
hvem man velger å stole på, sier han. 

Samtidig mener han saken rei-
ser interessante prinsipielle spørs-
mål – ved hvor langt en ambassade
kan gå i å etterforske slike saker, og
hvor mye ressurser en skal bruke.

– Vi har verken egnet kompetan-
se eller kapasitet, og kan rent prinsi-
pielt heller ikke drive etterforskning
av kriminelle forhold i et annet
land. Dette er myndighetenes an-
svar. Men det er et tankekors at slike
saker i mange land ofte blir trenert
eller «glemt» i systemet, sier Berg.

Den norske ambassaderåden vi-
ser samtidig til at det i Bangladesh
finnes mange organisasjoner og in-
stitusjoner som det er viktig å støtte
i arbeidet mot korrupsjon. Disse må
styrkes som ledd i et langsiktig ar-
beid for godt styresett, mener han.

De fattige taper. – Hvilke konsekvenser
vil denne saken få dersom det viser seg at
beskyldningene er riktige?

– Dersom det blir dokumentert
at midler er underslått, vil saken bli
tatt opp på høyeste nivå, både i NO-
RAD og Utenriksdepartementet, og
en egnet reaksjonsmåte vil bli be-
stemt. Her finnes det ingen stan-
dardsvar. Men det er et tankekors at
når bistand blir underslått og giver-
ne reagerer, så er det de fattige mål-
gruppene som til syvende og sist blir
skadelidende, sier Berg.
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DHAKA (b-a): Den norske
ambassaden i Dhaka arbei-
der hardt med å få klarlagt
alle fakta i det som kan være
en klassisk korrupsjonsskan-
dale. Ifølge en rapport fra en
parlamentskomité i
Bangladesh skal rundt 200
millioner taka (ca. 33 millio-
ner kroner) være underslått i
forbindelse med papirinn-
kjøp til trykking av skolebø-
ker, men påstanden avvises
av det statlige lærebokstyret.

• I BANGLADESH: 
BIBIANA DAHLE PIENE 

Norge har siden 1992 støttet papir-
innkjøp til skolebokproduksjon i
Bangladesh. – Vi prøver nå å få alle
fakta på bordet, sier ambassaderåd
Erik Berg til Bistandsaktuelt.

Et førstesideoppslag i Dhaka-avi-
sa Daily Star i begynnelsen av april
fikk ambassaden til å kaste seg
rundt, og be om en forklaring fra
myndighetene. 

«Prisøkning» på 50 pst.? Avisen
skriver at underslaget skal ha skjedd
da Det nasjonale styret for læreplan
og skolebøker (National Curriculum
and Textbook Board - NCTB), som lig-
ger under Undervisningsdeparte-
mentet, bestilte to større leveranser
av papir i 1996 og 1998 gjennom en
lokal bangladeshisk agent med en
indisk papirfabrikk som leverandør.
Et tilskudd fra NORAD på 35 millio-
ner kroner skulle dekke kostnadene
ved den første leveransen.

Papiret skulle brukes til å produ-
sere gratis skolebøker for 1. - 5. klas-
se, under undervisningsprosjektet
«General Education Project». Ver-
densbanken, Asian Development
Bank (ADB) og NORAD har sammen
dekket rundt 40 prosent av kostna-
dene til GEP-prosjektet.

Den samme bangladeshiske
agent M/S Russell Co. Ltd. fikk tilsla-
get under anbudsrundene for begge
leveransene – med samme indiske
fabrikk som papirleverandør. For
den første tilbød agenten en pris på
635 amerikanske dollar per tonn,
for til sammen 8630 tonn papir; for
den andre leveransen skulle prisen
være 570 dollar per tonn for 3000
tonn papir. 

230 tonn forsvant? Etter en
gjennomgang av regnskapene hev-
der imidlertid parlamentskomiteen
for offentlig forbruk at den bangla-
deshiske agenten fakturerte mer
enn 985 dollar per tonn for begge le-
veransene. I 1999 skal denne sum-
men ha blitt utbetalt.

Ifølge artikkelen i Daily Star hev-
der parlamentskomiteen også at det
manglet over 230 tonn papir i den
første leveransen, mens bare halv-
parten av den andre leveransen var
levert innen tidsfristen. Likevel skal
selskapet ha fått betalt for hele leve-
ransene.

Avventende. Norge har fra 1992-96
gitt til sammen om lag 110 millioner
kroner i støtte til papirinnkjøpene
for skolebøker. Ved den norske am-
bassaden i Dhaka hersker det forelø-
pig en avventende tvil om norske
penger er blitt misbrukt.

– Vi har et kontrollsystem som er
temmelig stramt. Men selv om nor-
ske midler er brukt i tråd med inten-

sjonene, gjør ikke dette saken min-
dre alvorlig. Norske penger kan
nemlig ha «frigjort» bangladeshiske,
som så kan ha blitt underslått, sier
Berg.

I uformelle samtaler med utdan-
ningsministeriet er prisdifferansen
så langt forklart med at VAT (moms)
og tollavgifter er lagt på prisen. An-
dre heller til teorien om at lederen
for parlamentskomiteen, bruker be-
skyldningene for å sverte regjering-
en. 

I den spente politiske situasjo-
nen som preger dagens Bangladesh
er korrupsjonsbeskyldninger en
dagligdags foreteelse. Samtidig er
det ingen hemmelighet at korrup-
sjon er utbredt i Bangladesh, og går
helt til topps i systemet. Landet lig-
ger på en fjerdeplass i Transparency
Internationals korrupsjonsranking.
En fersk rapport fra Verdensbanken
konkluderer med at dersom man
fikk korrupsjonen ned på nivå med
de nordiske landene, kunne brutto
nasjonalprodukt per hode vært
fordoblet – fra dagens 350 amerikan-
ske dollar til 700 amerikanske dol-
lar.

Krever redegjørelse. Etter presse-
oppslaget har den norske ambassa-
den mottatt en skriftlig redegjø-
relse

fra Det nasjonale styret for lære-
plan og skolebøker (NTCB) som avvi-
ser påstandene som grunnløse. Am-
bassaden har også anmodet Minis-
try of Education som ansvarlig de-
partement om en redegjørelse. 

I tillegg har ambassaden også
hatt et møte med lederen for parla-
mentskomiteen for offentlig for-
bruk, Dr. Mizanul Huq. Sistnevnte,
som er et profilert og respektert

HALVE BISTANDEN TIL
UNDERVISNING

n Bangladesh mottar rundt 180
millioner kroner i året i norsk bi-
stand. Av dette går mellom 50
og 60 prosent til undervisning.

n Tre store prosjekter preger
undervisningsbistanden:

1) Lærerutdanning, institusjons-
utvikling og pensumforbedringer
under prosjektet Primary Educa-
tion Development Program for
Quality Improvement (PEDPQI).
285 milioner kroner er bevilget i
tidsrommet 1998 - 2003.

2) Stipendprogram for jenter i 6.
- 10. klasse: Alle jenter (uten i
de tre store byene) får rundt én
dollar i måneden i stipend for å
gå på skole. Norge dekker sti-
pendkostnadene i 19 av 460
kommuner, og har bevilget 100
millioner kroner fra 1998 -
2003. Satsingen skal ha ført til
at langt flere jenter fullfører sko-
legangen.

3) Non-formal Education Pro-
ject: Prosjektet forsøker å nå ut
til voksne som ikke kan lese el-
ler skrive, og er et samarbeid
mellom NORAD og SIDA, som
bidrar med hhv. 50 og 150 mil-
lioner kroner. 

n Analfabetisme er fortsatt et
stort problem i Bangladesh, men
på 90-tallet har tallet på lese-
og skriveukyndige gått ned fra
70 til 40 prosent.  

n Fra 1992 og frem til i dag har
Norge også støttet innkjøp av
papir til skolebøker. 

Til slutt blir
det et spørs-
mål om
hvem man
velger å 
stole på.

Erik Berg, norsk am-
bassaderåd i Dhaka.

’’

Norge har siden 1992 støttet papirinnkjøp til skolebokproduksjon i Bangladesh. Mange bangladeshiske elever mangler skolebøker.
ILLUSTRASJONSFOTO: DRIK
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En viktig bestanddel i PEDP er å
gi alle elevene gratis skolebøker de
fire første skoleårene, for at ikke
høye utgifter skal hindre fattige i å
sende ungene sine på skolen. Pro-
duksjonen av bøkene tar en god
slump av budsjettet. Men likevel må
mange kjøpe skolebøker på marke-
det – ofte til overpris. Spørsmålet er
selvsagt: Hvordan havner bøkene på
markedet?

Stjeler av lasset. For noen måneder
siden dokumenterte en gruppe uav-
hengige tv-journalister i dokumen-
tarserien ”Poriprekkhit” hvordan
skolebøker forsvinner fra myndighe-
tenes lagre, under overoppsyn av Na-
tional Curriculum and Textbook Bo-
ard  (NCTB), på vei til klasserom-
mene. 

– Vi fant at «alle» stjeler av lasset,
forteller tv-gruppas reportasjeleder
Borhan Kabir. 

– I NCTB forsvinner rundt ti pro-
sent av alle bøkene. Resten distribue-
res ut til thana’ene (distriktsadmi-
nistrasjonene, journ. anm.). Hver
thana får lister fra alle skolene over
hvor mange bøker skolene trenger.
Men det hører med til sjeldenhetene
at ønskene blir oppfylt.

Ved å gjennomgå hvor mange
bøker thana’ene hadde fått tildelt
og hvor mange som hadde gått vi-
dere til skolene, fant tv-journalis-
tene ut at de ansvarlige i thana’en
forsyner seg med opptil en fjerdedel
av bøkene. 

– Også lærerne tar sitt, sier Kabir,
og viser Bistandsaktuelt klipp fra do-
kumentarfilmen, der kurver fulle av
skolebøker blir båret inn på det sto-
re bokmarkedet Bangla Bazaar i
Dhaka. 

– Her ser du skolebøker for 3.

klasse. Men de skulle aldri vært på
markedet – de er jo gratis!

Dårlig kvalitet. Dokumentarfilmen,
som ifølge en tv-rating er blant de
mest sette tv-programmene i Bang-
ladesh, viser også hvordan skole-
barn på landsbygda ikke kan de
mest grunnleggende ting.

– Vi spurte dem enkle spørsmål
som hva språket vårt heter, hvem
som er nasjonens far, og hvilke land
vi grenser til, forteller Kabir. – Det
var skremmende hvor mange som
ikke kunne svarene.

Dette fikk journalistene til å gå
nøye igjennom innholdet i alle sko-
lebøkene. Da avslørte de at bøkene
er fulle av faktiske feil.

– Det viste seg da at den som er
ansatt i NCTB for å kvalitetskontrol-
lere bøkene, er kona til en minister.
Hun har ingen faglige kvalifikasjo-
ner for denne jobben. Da vi intervju-
et henne viste det seg at hun visste
ingen ting om innholdet i bøkene,
sier Kabir.

Enklere før. – Det var enklere å un-
dervise før. Nå er fagene slått sam-
men på en måte som er vanskelig for
barna å forstå, klager Nujahan Be-
gum. Hun synes ikke myndighe-
tenes nye skolebøker er noe særlig.
Dessuten er de laget av dårlig papir,
som går i stykker alt for fort, sier
hun.

– Jeg må også kreve fem taka i
måneden av foreldrene for hvert
barn som går på skolen. Ellers har vi
ikke råd til å kjøpe papir eller blyan-
ter. Men dette skal jo også være gra-
tis, sier rektor Nurjahan.

– Hvorfor får ikke skolene dette fra
skolemyndighetene?

– Det vet jeg ikke, svarer rektor. 

De må betale for gratis bøker
DHAKA (b-a): Gratis skole-
gang og skolebøker fram til
6. klasse er viktige bestand-
deler i satsingen på utdan-
ning i Bangladesh. Men nær-
mere halvparten av skolebø-
kene havner på markedene –
til overpris.

•I BANGLADESH:
BIBIANA DAHLE PIENE

Skoledagen er over på Morto Govern-
ment Primary Girls School, som lig-
ger noen mil utenfor hovedstaden
Dhaka i Bangladesh. Fortsatt holder
en skokk landsbyunger på med le-
ken på samlingsplassen foran sko-
len. Idet skumringen legger en gyl-
lent skjær over rismarkene trekker
rektor Nujahan Begum jernporten
foran skoleinngangen sammen, og
låser den omhyggelig.

Aldri nok bøker. I 38 år har Nujahan
Begum vært ved skolen,  først som
lærer, så som rektor. Den har 197 ele-
ver, men plass til flere, forteller hun.
Rundt 15 prosent av jentene i lands-
byen slutter før de er ferdige med
skolegangen. 

Men det største problemet rek-
tor har å stri med er å skaffe nok bø-
ker og annet skolemateriell. Nuja-
han Begun har aldri noensinne fått
bøker nok til alle.

– I år fikk alle første- og andre-
klassingene bøker. Det har aldri
skjedd tidligere. Men bare halvpar-
ten av elevene i 3., 4. og 5. klasse fikk
bøker. Resten må foreldrene kjøpe,
forteller hun. 

På markedet koster en bok
mellom 100 og 500 taka, avhengig av
etterspørselen. Det kan fort bli dyrt
for en fattig landsbyfamilie når
hvert barn skal ha nye bøker i alle
fag, og en gjennomsnittlig måneds-
lønn er noen tusen taka.

Høy analfabetisme. I Bangladesh er
rundt 40 prosent av befolkningen
analfabeter. For å snu denne triste
statistikken startet bangladeshiske
myndigheter tidlig på 90-tallet ut-
danningsprosjektet Primary Educa-
tion Development Program (PEDP),
en storstilt satsing på til sammen 1,2
milliarder US dollar. Halvparten av
kostnadene dekkes av myndighe-
tene selv, mens Verdensbanken,
Asian Development Bank, UNICEF
og den engelske bistandsorganisa-
sjonen DfID dekker opp den andre
halvdelen. Fra 1998 til 2003 har Nor-
ge bevilget til sammen 285 millio-
ner kroner til et eget kvalitetshe-
vingsprosjekt innunder PEDP.

M
IS

JO
N

Her ser du
skolebøker
for 3. klas-
se. Men de
skulle aldri
vært på mar-
kedet – de
er jo gratis!

Borhan Kabir, fjern-
synsjournalist.

notiser

EU utsetter 
hjelp til Liberia
EU har besluttet å utsette den
planlagte hjelpen til Liberia
fordi landet støtter opprørerne
i nabolandet Sierra Leone, mel-
der BBC. En pakke på 35 millio-
ner pund vil bli holdt tilbake
som et signal til den vestafri-
kanske staten om at den bør av-
slutte sine handelsforbindelser
med opprørerne. Pengene hol-
des tilbake, fordi Storbritannia
beskylder Liberias president,
Charles Taylor om å selge vå-
pen til opprørerne. Konflikten
i Sierra Leone har blitt finansi-
ert av diamanter, og hovedsa-
kelig dreier den seg om hvem
som skal ha kontroll over lan-
dets diamantgruver. Rådgivere
i regionen regner med at Libe-
ria kan være nøkkelen til løs-
ningen av konflikten som har
drept og lemlestet titusener av
mennesker. 

Flomofre fremdeles
hjemløse
I det sørlige Mosambik bor mer
enn 13.500 mennesker fremde-
les i innlosjeringssentre drevet
av myndighetene, ifølge Pana-
frican News Agency. Disse men-
neskene ble hjemløse etter
flommen som rammet Mosam-
bik i februar.  De lokale myn-
dighetene har problemer med
å flytte dem tilbake til boset-
ningsområdene. Ulike institu-
sjoner arbeider nå blant annet
med å skaffe telt til de proviso-
riske hjemmene, mens arbei-
dene med å bygge nye boliger
pågår. Til tross for forsin-
kelsene, har allerede 90 pro-
sent av de totalt 248.000 som
ble rammet av flommen, bo-
satt seg. På det meste fantes det
33 innlosjeringssentre, mens
det nå bare er 13 igjen.

Ytringsfriheten 
truet i Palestina
Palestinsk politi har slått til
igjen. Denne gang stengte de
en fjernsyns- og en radiosta-
sjon i Ramallah, åpenbart på
grunn av kritikk mot president
Yassir Arafat, skriver Palestine
Report. Direktøren for det pri-
vate fjernsynsselskapet Al
Nasr, forteller at sikkerhets-
agenter gikk til aksjon uten å
oppgi årsak eller fremvise do-
kumentasjon. Imidlertid inn-
rømmer anonyme palestinske
kilder at bakgrunnen for steng-
ningen var kritikk mot Arafats
uttalelse om at Israels tilbake-
trekking fra Sør-Libanon var
styrt av Israels ønske om fred,
og hadde ingenting med Hiz-
bollahs motstand å gjøre. 

Boligkjøp 
lettere i Palestina
Det palestinske pante- og bolig-
selskapet (PMHC) ble etablert 1.
juni i år. Selskapet vil tilby pan-
teforsikring og likviditet til
langsiktige boliglån i forret-
ningsbanker, melder Palestine
Report. Selskapet gir på denne
måten palestinerne mulighe-
ten til å bygge eller å kjøpe seg
bolig raskere. Lånene vil kunne
bli tilbakebetalt i løpet av 10 til
20 år. 

• CAMILLA SOLHEIM
Myndighetene i Bangladesh sa nylig
nei til to norske misjonærer som
søkte om arbeids- og oppholdstilla-
telse. Begrunnelsen var manglende
samsvar mellom formalkompetan-
se og stillingsinstruksen for tjenes-
ten, skriver misjonsbladet Santa-
len.

Den norske familien Hystad
med to barn på 3 og 6 år reiste til
Bangladesh i desember i fjor for San-
talmisjonen. Planen var at de skulle
bli i landet i åtte år. Men i mai – etter
bare fem måneder – måtte de vende
nesen hjem med uforrettet sak.
Bangladeshiske myndigheter var
ikke fornøyd med deres kvalifikasjo-
ner.

Elektriker og student. Personalkon-
sulent for utearbeidet i Santalmisjo-

Bangladesh sa nei til norske misjonærer

’’

Planen var at
de skulle bli 
i landet i åtte
år.

nen Karen Lervik opplyser at ektepa-
ret Hystad skulle arbeide som veile-
dere i kirka i Sylhet-distriktet i Bang-
ladesh. Torfrid Hystad har studert
kristendom, mens Vidar Hystad er
elektriker. Istedenfor å gi banglades-
hiske kirkefolk gode råd, har han nå
måttet ta til takke med en vaktmes-
terjobb på «Gå Ut Senteret» i Hurdal.

– Myndighetene mente at de bur-
de ha formell kompetanse innen pe-
dagogikk og ledelse. De har mye
praktisk erfaring fra slikt arbeid,
men det er ikke formalisert, sier Ka-
ren Lervik til Bistandsaktuelt. Ekte-
paret vil nå gå i gang med utdan-
ning, for de er fast bestemt på å reise
tilbake til Bangladesh. 

Oppleves strengere. Direktør i San-
talmisjonen Reidun Kyllingstad i
Bangladesh forteller at de kjenner

til at flere utenlandske ansatte i fri-
villige organisasjoner ikke har fått
arbeids- og oppholdstillatelse. 

– Vi opplever at myndighetene er
mer nøye enn tidligere når det gjel-
der kvalifikasjoner og jobbeskri-
velser, og det støtter vi dem i. Vi opp-
lever ikke dette som dramatisk, selv
om det personlig er dramatisk for
denne familien, sier Kyllingstad til
Bistandsaktuelt. 

Ambassadør Gerd Wahlstrøm
ved den norske ambassaden i Dhaka
er ikke kjent med at bangladeshiske
myndigheter skal ha innført økte
kvalifikasjonskrav. Ifølge misjons-
bladet vil Santalmisjonen nå forbe-
dre både rekrutteringsprosedyrer og
misjonærforberedelser i henhold til
de krav som stilles, og dette vil også
være aktuelt for andre land enn
Bangladesh. 

– Bare halvparten
av elevene i 3., 4.
og 5. klasse får
gratis bøker.
Resten må for-
eldrene kjøpe,
forteller rektor
Nujahan Begum.

FOTO: BIBIANA D. PIENE
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ASMARA/ADDIS ABEBA 
(b-a): På Afrikas Horn har to
norske samarbeidsland ut-
kjempet en blodig krig de
siste månedene. Store res-
surser er ødet og titusener av
kvinner og menn er drept på
begge sider, mens millioner
sulter. Noen givere – blant
dem Norge – har reagert på
krigen med å skjære kraftig
ned på langsiktig bistand.
Andre givere har oppretthol-
det nivået på pengeoverfø-
ringene, mens andre har
satset på omfordeling. 

• PÅ AFRIKAS HORN:
ODD IGLEBÆK

26. mai sendte det norske Utenriks-
departementet ut en pressemelding
der det framgikk at Norge hadde be-
sluttet å fryse stat-til-stat bistanden
til Etiopia. 

– Det er umulig å videreføre den
langsiktige bistanden i den nåvæ-
rende krigssituasjonen, uttalte ut-
viklingsminister Anne Kristin Syd-
nes. 

Hun ga uttrykk for at krigshand-
lingene fremsto i et særlig grelt lys
på bakgrunn av den hungerskatas-
trofen som råder i regionen og de
betydelige utfordringene på utvik-
lingssiden som begge land står over-
for. Ifølge utviklingsminister Sydnes
er sivilbefolkningen uskyldige ofre i
en konflikt der partene ikke har vist
tilstrekkelig politisk vilje til å kom-
me frem til en forhandlingsløsning.. 

Det ble samtidig understreket at
den norske humanitære innsatsen i
regionen skulle styrkes for å hjelpe
flyktningene og ofrene for hungers-
nøden. Regjeringen lovet også å
foreta en gjennomgang av den lang-
siktige bistanden til Eritrea.

Bistandsvolumet det samme? Skal
sanksjoner som bistandskutt eller –
frys ha noen virkning, er det all-
ment antatt at en bred og entydig
internasjonal reaksjon må til. Men
inntrykket Bistandsaktuelt sitter
igjen med etter samtaler med en
rekke sentrale bistandsgivere i Ad-
dis Abeba og Asmara er at ingen, ver-
ken givere eller mottakere, synes å
ha en systematisk oversikt over hva
slags bistand som blir stoppet og i
hvilket omfang. 

Norges ambassadør i Etiopia Os-
kar Oskarsson tror ikke at de samle-
de bilaterale overføringer er blitt så
mye mindre. 

– Jeg har heller inntrykk av at gi-
verlandene har flyttet pengene fra
infrastruktur til nødhjelp, sier han
til Bistandsaktuelt. 

Mats Svensson, som er bistands-
attasjé på den svenske ambassaden i
Addis Abeba forteller at det er blitt
diskutert i givernes koordinerings-
gruppe at man burde få oversikter
over hvem som rammes av nedskjæ-
ringer.

– Men foreløpig er det ikke blitt
til noe konkret, sier han. 

Få lager bråk. De fleste giverland og
organisasjoner har politisk sett
holdt en lav profil overfor Etiopia og
Eritrea. På det verbale planet har
Tyskland vært et unntak. I slutten av
april i år ble det framført offentlig
kritikk mot myndighetene i Addis
Abeba. Tyskerne kritiserte at Etiopia
brukte for mye ressurser på krigen, i
et land der om lag sju av totalt 60
millioner mennesker bor i strøk
rammet av  tørke og delvis flom. 

Resultatet av dette ble at Etiopia
kalte hjem sin ambassadør fra Ber-
lin. Overfor Bistandsaktuelt forkla-
rer den etiopiske regjeringstalsman-

nen, Hailekiros Gesesse, dette med
at Tyskland ikke har noen rett til å
blande seg inn i interne forhold i
Etiopia. 

– Det er ganske så uhørt, sier
han.     

Først og fremst er det de langsik-
tige utviklingsprogrammene knyt-
tet til infrastruktur og betalingsstøt-
te som vestlige givere har skåret ned
på. For programmer knyttet til
undervisning, helse og den sosiale
sektoren er bildet noe  mer blandet.

Ingen ser ut til å ha redusert matva-
rebistand eller annen nødhjelp. Sna-
rere har det gått i motsatt retning
på dette området. Slik hjelp går
både til mennesker som er forflyttet
på grunn av krigen og til innbyggere
i områder rammet av tørke og til
dels flom. Det siste gjelder ført og
fremst for Etiopia. 

Bilaterale nedtrappinger. Mens
multilaterale organisasjoner oftest
inngår avtaler som strekker seg over

flere år, er det mer vanlig for bilate-
rale givere å inngå avtaler for ett år
av gangen. Dette gjør det også let-
tere å slå til med innstramninger
om mottakerne ikke er politisk på
linje med giverne. I forhold til Etio-
pia og Eritrea ser dette ut til å ha
slått forholdsvis likt ut. De fleste gi-
vere har trappet ned overfor begge
land og tilsynelatende i likt omfang.
Unntaket blant vestlige givere er
først og fremst Italia, som heller har
trappet opp i forhold til Eritrea. 
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Det er 
ganske 
så uhørt.

Hailekiros Gesesse,
etiopisk regjerings-
talsmann, om Tysk-
lands protest mot
Etiopias krigføring.

Liket av en etiopisk soldat ved den eritreiske byen Tessenay 6. juni. Begge parter i krigen har lidd store tap. FOTO: SAMI SALLINEN/REUTERS/SCANPIX

Spredte protester mot Etiopia og Eritrea
Sanksjoner i hytt og pine – mens krigen har rast på Afrikas Horn

’’
Bistand til to bitre fiender
Tabellene under viser tall for de største bilaterale og multilaterale givere, samt nordiske land, i forhold til utbetalinger av ODA-godkjent bistand
til Etiopia og Eritrea. 1997-99-tall omfatter også nødhjelp.Tall for 2000 kan bli høyere ved store nødhjelpbevilgninger.Alle beløp i mill. kr.

*Omfatter hovedsakelig Forente Arabiske Emirater, Kuwait og Saudi-Arabia.
1) Budsjett-tall eller anslag per 31. mai 2000. 
2) Utbetalinger er basert på fortløpende bevilgninger - budsjett-tall mangler. Summene i tabellen er utbetalinger per 31. mai 2000.
3) Tall er foreløpig ikke tilgjengelig 

Kilder: DANIDA, FINNIDA, NORAD, OECD/DAC, SIDA, USAID, Afrikabanken, Verdensbanken, Europakommisjonen (EC) og utenrikstjenesten i Italia, Japan og Tyskland

til Etiopia
Land/organisasjon 1997 1998 1999 2000
Danmark 28 25 57 322

Finland 53 56 29 341

Norge 201 202 187 301

Sverige 271 248 156 701

Italia 466 508 3201 3201

Japan 298 209 280 762

Storbritannia 173 104 651 1211

Tyskland 466 508 - 3 - 3

USA 480 425 3021 3021

Arabiske land* 2 4 - 3 - 3

Afrikabanken (AfDF) 190 245 220 - 3

EU-kommisjonen (EC) 326 920 10501 10501

Verdensbanken (IDA) 512 576 1184 6641

UNDP 197 127 87 - 3

til Eritrea
Land/organisasjon 1997 1998 1999 2000
Danmark 37 90 75 661

Finland 5 3 2 11

Norge 63 41 58 251

Sverige 37 23 35 101

Italia 102 210 3581 3581

Japan 99 125 38 02

Storbritannia 14 14 111 111

Tyskland 81 43 - 3 - 3

USA 96 160 1851 721

Arabiske land* 102 180 - 3 - 3

Afrikabanken (AfDF) - 53 44 - 3

Europakommisjonen (EC) 62 47 - 3 - 3

Verdensbanken (IDA) 30 42 113 1041

UNDP 54 70 46 -  3
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Norge er blant de bistands-
giverne som har skåret mest
drastisk ned av alle i bistan-
den til Etiopia og Eritrea –
de to krigførende landene på
Afrikas Horn. Overfor Eritrea
ser det ut for at Japan redu-
serer mest. Ulike lands bud-
sjett-tall for 2000 viser den-
ne utviklingen

• ODD IGLEBÆK
De nordiske landene, først og fremst
Norge og Sverige, har vært viktige og
store givere av bistand til Eritrea og
Etiopia på 1990-tallet. Samtidig er
begge landene nå i ferd med å stop-
pe all langsiktig stat-til-stat bistand –
uten at de foretar tilsvarende opp-
trappinger av nødhjelp. En følge av
denne politikken er at Sverige og
Norge raskt er i ferd med å bli rela-
tivt små givere. (Se tabellene.)

Også Finland har foretatt reduk-
sjoner, men av mindre omfang enn
Norge og Sverige. Mens Finland hal-
verer, skjærer Norge og Sverige ned
til en firedel. 

Danmark venter. Danmark har bare
stat-til-stat bistand til Eritrea, ikke
til Etiopia. Årsaken er politiske
uoverensstemmelser, som har en
historie tilbake til 1994. Innad i det
danske utenriksdepartementet var
det ved årsskiftet 1999/2000 disku-
sjoner om å også inngå en stat-til-
stat avtale for bistand til Etiopia. Det
nye krigsutbruddet 10. mai i år, for-
årsaket av Etiopia, har ført til at dis-

se planene er lagt på hylla inntil vi-
dere, sies det nå.     

Nederlandsk trippel. Giverlandet
Nederland, som i Etiopia er på stør-
relse med Norge og Sverige (TIL SAM-
MEN?), har valgt å operere med tre
ulike scenarier. Blir det fred, blir
samlet bistand i 2000 tilsvarende
210 millioner kroner. Blir det en si-
tuasjon med ikke-krig/ikke-fred blir
utbetalingene 174 millioner. Blir det
derimot full krig, mer eller mindre
hele året igjennom, er utbetaling-
ene planlagt å utgjøre 125 millioner
kroner. Nederlands bistand til Etio-
pia var i 1998 tilsvarende 294 millio-
ner kroner. 

FN anslår at om lag 6 millioner etiopiere lever i områder som
er truet av sult og kulde. Svært mange av dem er barn. 

FOTO: ODD IGLEBÆK

– Før krigen var vi veldig optimistisk
når det gjaldt å få til store og raske
forbedringer i de to landene, sier Ni-
gel Roberts, Verdensbankens repre-
sentant i Etiopia. 

– Her var det på en måte en ideell
situasjon for bistandsinnsats – stor
fattigdom, stor vilje til utvikling og
vekst, pragmatiske myndigheter og
lite korrupsjon og byråkrati. Derfor
planla vi også å gjennomføre utbeta-
linger tilsvarende mer enn 8 milliar-
der kroner over en periode på sju år,
bare for Etiopia. 

FAKTA:

n Utviklingssamarbeidet mellom
Etiopia og Norge bygger på en
avtale fra 1995. Landene ble da
enige om å samarbeide innen
områdene energi, landbruk,
helse og utdanning, samt utvik-
ling av demokrati og menneske-
rettigheter.

n Utviklingssamarbeidet mellom
Eritrea og Norge bygger på en in-
tensjonsavtale fra 1994, og er
konsentrert om helse og utdan-
ning, utvikling av olje- og mine-
ralressurser, telekommunikasjo-
ner, landbruksutvikling, miljø og
statistisk forvaltning. Norge bi-
drar også til utvikling av statsfor-
valtningen og gjenoppbygging av
infrastruktur.

Fra «ideell situasjon» til krigskaos
– Men krigen har snudd opp ned

på det hele. I tråd med vanlig prak-
sis fattet Verdensbankens styre ved-
tak om å ikke inngå nye låneavtaler
så lenge de to landene var i konflikt,
fortsetter Roberts. 

Tallene han legger fram viser
også store reduksjoner i de avtalebe-
løp Verdensbanken har forpliktet
seg for overfor Etiopia. I 1998, som
var det virkelig store året, ble det
inngått nye avtaler for hele 5,4 milli-
arder kroner. Tilsvarende tall for
1999 var «bare» 800 millioner, og for
2000 blir det sannsynligvis ikke mer
enn 100 millioner. 

Ikke mindre penger ennå. – Når det
gjelder de konkrete utbetalingene
av penger fra Verdensbanken, først
og fremst vil det si IDA-lån, er bildet
her ganske forskjellig for det som
gjelder for nye inngåtte avtaler. Våre
netto overføringer til Etiopia økte
fra tilsvarende 576 millioner kroner
i 1998 til over 1100 millioner i 1999.
For inneværende år ser vi ut til å
komme ut på 1998-nivå. Spørsmålet
er igjen hvordan krigen utvikler seg,
framhever Verdensbankens repre-
sentant. 

Han viser til at for Eritrea er ned-
gangen i utbetalinger foreløpig
mindre enn for Etiopia: 

– Men i prinsippet er politikken
den samme, så derfor er det kanskje
mest et spørsmål om tid før vi ser
samme mønsteret her, sier Roberts..  

EU-land store i Etiopia. Den andre
store multilaterale giverorganisasjo-
nen på Afrikas Horn  er EU-kommi-
sjonen. Karl Harbo er Kommisjo-
nens representant i Addis Abeba.
Han forteller at mange EU-stater har
sine største bilaterale programmer
nettopp i forhold til Etiopia. 

– En årsak er at dette er et stort

land. En annen er at det nesten ikke
var noen tosidig bistand under
Derg-regimet, som varte fra 1974 til
1991. Mange givere følte derfor at
det var mye som skulle tas igjen.

Eritrea var for øvrig en del av Eti-
opia fram til 1991, og ble formelt
selvstendig i 1993.

Kan bli dyrt å stoppe avtaler. Han
forklarer at EU-kommisjonen van-
ligvis inngår avtaler som gjelder for
fem år. – Det gjør at vi ikke uten vi-
dere kan stoppe slike programmer,
heller ikke når det gjelder infra-
struktur eller annet som kan bli sett
på som positivt i forhold til krigfø-
ringen. Det kan føre til erstatnings-
krav, og til at vi får store ekstrautgif-
ter. 

– Men krigen har ført til at vi har
trappet ned når det gjelder bistand
til budsjettstøtte. For nødhjelp har
vi derimot trappet opp. Arbeidet
med å inngå nye avtaler står stille,
og det vil ikke skje noen vesentlig
endringer på dette området så lenge
krigshandlingene varer ved, sier EU-
representanten.

EU-kommisjonen har i de sei-
nere årene hatt årlige utbetalinger
til Etiopia på mellom 800 millioner
og 1,2 milliarder kroner. – Medlems-
statenes bilaterale overføringer
kommer i tillegg, og de er i samme
størrelsesorden. I forhold til direkte
utbetaling av penger har krigen
først og fremst medført at vi ikke
har økt volumene, slik vi opprinne-
lig planla. Hadde vi gjennomført
opptrappingene ville nok utbeta-
lingene ha ligget 30-40 prosent høy-
ere, enn det de gjør i dag, sier Karl
Harbo. 

Han regner med at situasjonen
for Eritrea er noenlunde tilsvarende
som for Etiopia. 

Norge og Japan skjærer mest

Tapene er store på begge sider – med mange drepte og såre-
de. Her er det en etiopisk soldat og krigsfange som er truffet
av en granat. FOTO: SAMI SALLINEN/REUTERS/SCANPIX

pia og Eritrea
Også en del arabiske land og Isra-

el kommer i en særstilling. De ara-
biske landene gir først og fremst bi-
stand til Eritrea, mens Israel gir til
Etiopia. Målt i penger er Israels utbe-
talinger til sivil utviklingshjelp
langt mindre enn hva som kommer
fra Den arabiske halvøya til Eritrea.
Samtidig er det sannsynlig at en del
bistand fra disse giverne ikke er offi-
siell. Tilsvarende gjelder selvsagt
også våpenleverandørene. Det er an-
tatt at disse først og fremst hører
hjemme i det tidligere Sovjet eller
Øst-Europa. Også Kina nevnes i den-
ne sammenheng. 

Etiopias største utenlandsgjeld
er for øvrig til Russland.  
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Flere krigsivrige enn krigstrøtte
Etiopias regjering regisserer protestdemontrasjoner

ADDIS ABEBA (b-a): Det var
minst to «folketog» i Etiopia
den 17. mai i år. I hovedsta-
den marsjerte 150 nordmenn
med norske flagg og nasjo-
nalsanger. I den lille byen
Chireti, nesten nede mot
grensa til Somalia og Kenya,
var det mer enn tusen delta-
kere. Her bar de etiopiske
flagg og ropte slagord mot
Eritrea, men først og fremst
mot USA og Storbritannia.  

• PÅ AFRIKAS HORN: 
ODD IGLEBÆK 

Ahmed Bodul, distriktskommissær i
Chireti, er den som forteller om det
sistnevnte. Hans distrikt er et av de
som er hardest rammet av tørke. Inn-
til for få dager siden var det tre år si-
den siste gang det regnet. I tider med
nedbør er det godt med kveg, sauer
og geiter i disse halvørken-områ-
dene. Nå er det få dyr å se. Men det er
kjøtt å få kjøpt på det lokale marke-
det, for de som har penger. 

De færreste her i distriktet har
det. Opptil halvparten av barna er
ekstremt underernærte. Deres vekt
ligger under 80 prosent av normal-

vekt. For dem og deres familier er
nødrasjoner eneste mulighet til
føde. 

– Gikk dere i demonstrasjonen?
– Nei, vi trenger mat. Krigen bryr

vi oss ikke noe om, sier 32 år gamle
Ahmed Noor. Han og familien er
blant de mange, som har trukket
inn til Chireti, i håp om at det snart
skal bli en matutdeling. 

Flom etter tørke. Det er dårlig med
veier i denne delen av Etiopia, og lite
hjelp har kommet fram. Situasjonen
blir ikke bedre av at regjeringen har
bestemt at halvparten av landets las-
tebiler skal brukes til krigsforsyning-
er. Enda verre er den blitt som følge
av flom etter regnværet, som kom
for få dager siden. Noen steder falt
det 250 mm nedbør på ett døgn. Man
må tilbake til 1920 for å ha opplevd
tilsvarende. 

Småfly er dermed nesten den
eneste kontakten med omverden for
denne delen av det store landet på
Afrikas Horn. Bistandsaktuelts ut-
sendte er kommet dit med et slikt
småfly, sammen med en delegasjon
fra Kirkens Nødhjelp. 

Prinsippløst av USA. Demonstrasjo-
nen i Chireti var en velregissert opp-
følging til det som skjedde i Addis
Abeba to dager tidligere. Da fikk de

• CAMILLA SOLHEIM
– Slik jeg ser det har både Etiopia og
Eritrea gått langt utover sine legiti-
me behov for forsvarsutrustning,
sier seniorforsker Arve Ofstad ved
Chr. Michelsens Institutt.

Ifølge BBC har Etiopia og Eritrea
brukt en million dollar per dag på
militære utgifter siden konflikten
brøt ut i 1998. Trolig vil våpenboi-
kotten FNs sikkerhetsråd innførte i
midten av mai, få liten umiddelbar
effekt. Begge land har de siste årene
kjøpt store mengder våpen, blant
annet fra tre av de fem faste med-
lemmene i Sikkerhetsrådet – Russ-

land, Kina og Frankrike. 
– Det er klart at all bistand til et

land gir landet mulighet til å kanali-
sere egne midler til forsvaret. Samti-
dig er det helt åpenbart at mange av
disse landene ville bygget opp for-
svaret uansett, og jeg er ikke sikker
på at mindre bistand ville endret på
det, sier Ofstad. 

Han sier samtidig at bistand kan
være med på å dempe interne pro-
tester mot et pengeslukende forsvar.  

– De militære utgiftene i begge
land er kraftig økt de siste årene.
Når to land har bestemt seg for å
føre krig, vil sanksjoner knyttet til

Bruker 1 mill. dollar på krig – hver dag

fleste både i offentlig og privat sek-
tor fri med lønn for å demonstrere.
Mange titusener møtte opp på Me-
nelik Square i byens sentrum. Også
her var USA og Storbritannia fokus
for demonstrantene, og vinduer ble
knust i de to lands ambassader.

– Da Eritrea invadert oss var det
ingen forslag i Sikkerhetsrådet om
sanksjoner. Men når vi slår tilbake
for å drive deres styrker ut fra vårt
territorium, da blir det reaksjoner.
Da vil også USA at Sikkerhetsrådet
skal vedta våpenembargo. Dette er
prinsippløst. Vi kan ikke godta slike
doble standarder, sier økonomen
Berhanu Nega, der vi står og ser på
de demonstrerende folkemassene.

Kostbar krig. Som leder av Det etio-
piske forbund for økonomer er Ber-
hanu Nega en ivrig samfunnsdebat-
tant i forhold til å påpeke krigens
kostnader. – Den koster oss for mye.
Alle investeringer stopper opp og
fattigdommen øker igjen, forklarer
han. 

Samtidig understreker han, at
han mener at regjeringen har opp-
trådt med for stor tålmodighet: – Vi
burde ha slått tilbake mot Eritrea
langt tidligere, for å få en raskere
slutt på krigen og for å skape nye
muligheter for vekst og framgang.

– Eritrea tilhører Etiopia. Hailu
Araay er en annen av Addis Abebas
kontroversielle intellektuelle. I flere
tiår var han universitetslektor i
språk og litteratur, men kontrakten
ble ikke fornyet da det nye regimet
tok makten i 1991. Derfor livnærer
han seg i dag som redaktør og gir ut
det anerkjente Press Digest. 

– Historisk sett er Eritrea en del
av Etiopia, og slik burde det fortsatt
være. Det var Italia som delte dette
landet, og som sørget for at vi mistet
kontakten med havet. Dessverre må
jeg medgi at jeg tror denne regje-
ringen er for svak til å gjøre noe med
dette. Sannsynligvis klarer den nok
ikke en gang å ta tilbake Assab, vår
gamle havneby, sier Araay.

Kunne vært unngått? Den sentrale
opposisjonspolitikeren Beyene Pe-
trous, leder partiet Southern Ethio-
pian People´s Democratic Coalition
(SEPDC), I den første samlingsregje-
ringen, som ble etablert etter makt-
skiftet i 1991, var han viseminister i
Undervisningsdepartementet. 

– Krigen hadde vært unngått om
våre politiske ledere hadde vist en
smidigere holdning, sier Petrous.

– Du sa ikke det i valgkampen nylig?
– Nei, det ville ikke ha vært så

smart. Jeg kunne vel nærmest ha ri-
sikert tiltale for landsforræderi.

bistand få liten eller ingen effekt.
Regjeringene vil uansett finne de
krigsressurser man mener er nød-
vendig, sier forsker og ekspert på mi-
litærutgifter i Afrika Wuyi Omitoo-
gun ved fredsforskningsinstituttet
SIPRI i Stockholm.

Han mener at man nå som det er
tørke og sult i området, bør man
stoppe all annen bistand enn huma-
nitær hjelp. – Det er samtidig viktig
at dette kanaliseres gjennom andre
instanser enn gjennom det statlige
apparatet i de to landene, sier den
nigerianske forskeren.

Krigen bryr
vi oss ikke
noe om.

Ahmed Noor (32),
sulten etiopier av 
somalisk herkomst.
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Hundretusener krigsfordrevne – på hver side
ASMARA (b-a): På eritreisk side, i Se-
nafe, 120 km fra Asmara og 25 km
fra grensa til Etiopia, var stemning-
en nedtrykt, da vi kom dit den 9.
mai – tre dager før den etiopiske
storoffensiven. Folk beklaget seg
over mangel på mat, telt, kokeut-
styr, medisiner og skolemateriell for
de mange titusener av mennesker
som var fordelt på et antall teltleirer
rundt den lille byen. 

Fordoblet antall. Samlet var det på
dette tidspunktet om lag 350 000
krigsfordrevne i Eritrea og et tilsva-
rende antall i Etiopia. Etter den siste
offensiven er antallet fordoblet i Er-
itrea. 70 000 eritreere er også flyktet
til Sudan. I Etiopia skal derimot an-
tallet fordrevne ikke ha endret seg. 

– Vi vil bare ha fred og kunne rei-
se hjem igjen, sa alle i den gruppen
vi intervjuet vi intervjuet i leiren
«Tisha 2».

Tilsvarende syn. På den andre siden
av grensen finner man tilsvarende
holdninger. Folk vil tilbake til lands-
byen og dyrke jorda. De har ikke noe
uoppgjort med sine eritreiske brø-
dre, rapporterer BBC etter et besøk. 

For øvrig: befolkningene består

som oftest av de samme folkegrup-
pene på begge sider av grensa. Her i
de sentrale høylands- og fjellområ-
dene er majoriteten tigrinere. Nede
mot Assab er de fleste afarere.

Etiopisk invasjon. Den 12. mai brøt
krigshandlingene ut på ny. Det var
14 måneder siden sist. 

Det etiopiske angrepet begynte
på vestfronten, men ble etter hvert
også lansert i midt-området og i øst.
På få dager hadde de i vest trengt
langt inn på eritreisk territorium.
Provins-senteret Barentu ble opp-
gitt. Bomber falt over Asmaras fly-
plass. På etiopisk side tok man BBC
og CNN med til fronten og viste
fram tomme, eritreiske skyttergra-
ver. Stemningen i Eritreas hovedstad
var dyster. Landets regjering sa at
den umiddelbart ville trekke seg til-
bake fra de omstridte grenseområ-
dene, de nå okkuperte.  

Men så har krigslykken trolig
snudde noe. Flere rapporter tyder på
at etioperne har kjørt seg fast. 

«Regnet lik». Som vanlig er det få
uavhengige observatører som har
kunnet rapportere. En journalist fra
Berliner Morgenpost har fra er-

itreisk side kommet til fronten. «Det
så ut som det hadde regnet med eti-
opiske lik», skriver han. «De var unge
og kunne se ut som de var oromo-

ere», legger han til. Oromoerne er
Etiopias største folkegruppe. De har
til alle tider blitt holdt utenfor lan-
dets styre og stell.

FAKTA:

n Eritrea brukte i 1997 28,6
prosent av sitt brutto nasjonal-
produkt på militærvesen. 

n Etiopia brukte i 1998 2,5 pro-
sent av sitt brutto nasjonalpro-
dukt på militærvesen. 

(Tallanslagene, særlig for Eritrea,
er usikre)

Kilde: CIA – The World Factbook
1999

Leir for krigsfordrevne ved Senafe i Eritrea. 700 000 er nå fordrevet i Eritrea. I Etiopia er antallet det
halve. FOTO: ODD IGLEBÆK
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HARARE (b-a): – Det er ing-
en som helst sjanse for at
parlamentsvalget i Zimbabwe
24. og 25. juni blir et fritt og
rettferdig valg. Det sier gene-
ralsekretær Welshman Ncube
i opposisjonsfronten
Movement for Democratic
Change (MDC) i Zimbabwe.

• I ZIMBABWE: WILSON JOHWA
Opposisjonspolitikeren mener at
det store spørsmålet nå er om folket
i Zimbabwe, trass i frykt, drap og
vold klarer å stemme etter overbevis-
ning – uten å la seg presse. 

– Før valget i 1980 reiste gjenger
rundt og kuttet av folks ører, neser
og hender, og truet med å drepe
dem som stemte på Robert Mugabe,
og ikke på Abel Muzorewa eller Ian
Smith. Likevel vendte folk seg mot
Muzorewa-Smith-alliansen og stem-
te på Mugabe. I 1985 benyttet Muga-
be selv den samme terrortaktikken i
Matabeleland og Midlands, men
folk trosset volden og stemte på PF-
Zapu. Mitt håp er igjen at velgerne i
Zimbabwe ikke lar seg presse, sier
Welshman Ncube. 

Han ser fram til en internasjonal
overvåkning av valget i Zimbabwe.

Overvåkning mot juks. – En stram
internasjonal overvåkning kan i alle
fall føre til at det ikke jukses på selve
valgdagen. Jeg har ingen tro på at
observatørene klarer å forhindre
trusler og press før valget. Det er
også viktig at valgobservatørene kan
gi troverdighet til selve valgresulta-
tet, uansett hvilket parti som
vinner, sier Welshman Ncube.

– Hvor ulike er forutsetningene for å
drive en god valgkamp for partiene som
nå stiller ved parlamentsvalget?

– Mugabes parti Zanu-PF har en
rekke fordeler i valgkampen. Først
og fremst har de tilgang til kringkas-
tingen i landet. Under dette valget
vil det heller ikke være lærere som
utgjør det lokale stemmepersonel-
let, men politi, sikkerhetspoliti og
krigsveteraner. Dette er neppe upar-
tiske grupper sett i forhold til makt-
spillet i landet. Men alt dette er
underordnet den makt og terror
som Zanu-PF-tilhengere utøver mot
politiske motstandere under valg-
kampen.

– MDC ser ut til å ha mistet oppslut-
ning, særlig i den svarte middelklassen,
fordi dere samarbeider nært med de hvi-
te i Zimbabwe. Er det en riktig oppfat-
ning?

– MDC har ingen sterk forbin-
delse med de hvites organisasjoner
eller grupper. MDCs nærkontakt
med de hvite er nok et ledd i Zanu-
PFs løgnkampanje. Der lever de etter
det gamle nazi-prinsippet om at
«skal du først fortelle en løgn, så for-
tell en stor en». Fram til januar i år,
da partiet var under kraftig oppbyg-
ging, hadde ikke MDC noen hvite til-
hengere. De to hvite som ble valgt til
partistyret ble valgt av en hundre
prosent svart forsamling. Men vi er
et parti som er åpne for alle, uansett
husfarge. Nå har vi fått en rekke hvi-
te støttespillere i partiet, men ikke i
så stor grad som Zanu-PF har hatt
tidligere.

Har avlagt ed. – Frykter du at en seier
for MDC i valget kan føre landet ut i krig
og kaos?

– Overhodet ikke. Vi tror landets
militære når de sier at de har avlagt
ed om å verne om konstitusjonen i
Zimbabwe, uansett hvilket parti
som sitter med makten. Jeg tror ver-
ken forsvaret eller andre maktkon-
stellasjoner i Zimbabwe vil sette seg
over folkemeningen uttrykt i et
valg.

– MDC ser ut vil å mangle kandida-
ter i mange valgkretser. Hvordan vil dere
klare å framstå som et troverdig parti for
hele Zimbabwe?

– MDC har gode kandidater i alle
valgkretser, selv om propagandaen
fra Zanu-PF sier noe annet. Men vi
har et problem ved at flere av våre
kandidater er truet på livet eller har
blitt presset til å gå tilbake til Zanu-
PF. Våre kandidater løper en stor risi-
ko ved å stikke hodene fram i valg-
kampen.

Må ta konsekvensen. – Hvis MDC
skulle få flertall i parlamentet nå, hvor-
dan vil dere da forholde dere til president
Robert Mugabe som normalt vil sitte som

president til hans periode går ut i 2002?
– Hvis MDC vinner valget, bør

president Mugabe ta konsekvensen
av dette og erkjenne at folket i lan-
det ønsker et annet parti enn Zanu-
PF til å styre. Det mest ærefulle han
da kan gjøre er å avgå som presi-
dent, og la Zimbabwe ta fått på en
ny æra uten spøkelser fra fortiden.
Vi ønsker ikke at parlamentet i lan-
det skal tvinge fram en slik situa-
sjon, men vi har maktmidler. Får vi
mer enn 70 plasser i parlamentet
kan vi stemme ned Mugabes bud-
sjettforslag, og får vi mer enn 100
plasser kan vi avsette saksordfører i
parlamentet. Men før det blir så
komplisert, er jeg sikker på at presi-
denten vil gjøre det eneste ærefulle –
å trekke seg.

Wilson Johwa er redaktør i The Zimbabwe Mir-
ror i Harare. Han er med i det internasjonale
journalistnettverket til Sørvis Presse & Infor-
masjon.

– Frie valg nå? Umulig!
Zimbabwes velgere og opposisjonen trues på livet, fastholder opposisjonsleder

– Hvis MDC  vinner parlamentsvalget, bør president Mugabe (bildet) gjøre det mest ærefulle – å avgå som president, sier opposisjonsbevegelsens
generalsekretær Welshman Ncube. FOTO: WILSON JOHWA.
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Valget vil bli
en viktig
indikator på
hvilken stra-
tegi vi bør
velge videre.

Informasjonsleder i
Utenriksdeparte-
mentet Hans Jakob
Frydenlund.

’’
Skandinaviske givere håper på «godt valg» i Zimbabwe

• TOR AKSEL BOLLE
Når folket i  Zimbabwe går til stem-
me urnene den 24. og 25. juni vil ob-
servatører fra det internasjonale
samfunnet følge valget nøye . Hvor-
dan situasjonen utvikler seg før,
under og etter valget kan få betyde-
lige konsekvenser for bistanden  til
Zimbabwe. De skandinaviske lan-
dene følger situasjonen i Zimbabwe
med stor oppmerksomhet. 

Veiprogram frosset. De siste måne-
ders uroligheter har allerede fått
konsekvenser for dansk bistand. En
planlagt revisjon av den danske
landstrategien for til Zimbabwe er
foreløpig lagt på is. Videre er dansk
støtte på omlag 400 millioner kro-
ner til et veiprogram frosset. 

– Vi ser med bekymring på situa-
sjonen og følger utviklingen nøye.
Hele vår bistand til Zimbabwe er nå
under vurdering og det kommende

valget vil bli sett i en større sammen-
heng, sier Franz-Michael Mellbin i
det danske utenriksdepartementet. 

Svenskene avventer. Landansvarlig
for Zimbabwe i svenske SIDA, Sven
Olander, forteller at man i Sverige
foreløpig avventer situasjonen. – For
øyeblikket går svensk bistand som
normalt, men det er uaktuelt å inn-
gå nye avtaler slik som situasjonen
er nå, sier Olander. 

Skulle situasjonen i Zimbabwe
bli ytterligere forverret kan det
imidlertid også få konsekvenser for
avtaler som allerede er  inngått. 

– I følge Olander er man fra
svensk side opptatt  av å koordinere
eventuelle tiltak slik at de får størst
mulig effekt. 

Norge har allerede frosset 25
millioner av bistanden til Zimbab-
we, slik Bistandsaktuelt skrev i forri-
ge utgave. Skulle situasjonen i lan-

det forverre seg kan det komme yt-
terligere kutt. 

– Vi vurderer situasjonen fortlø-
pende. Valget vil bli en viktig indika-
tor på hvilken strategi vi bør velge vi-
dere, sier informasjonsleder i Uten-
riksdepartementet Hans Jakob Fry-
denlund. 

FN initiativ avvist. FN har, i samar-
beid med den sørafrikanske presi-
denten Mbeki, de siste ukene arbei-
det med en plan for jordreform. I
sørafrikanske aviser har det gjentat-
te ganger blitt hevdet at Norge har
lovet penger til programmet. I det
norske utenriksdepartementet avi-
ses imidlertid dette. 

Uansett later det til at denne pla-
nen for en mer ordnet jordfordeling
med støtte av  utenlandske donorer
er lagt død inntil videre. Regjering-
en i Zimbabwe har sagt at UNDP ini-
tiativet  innebærer lite nytt og at

konfiskeringen av jord eid av hvite
farmere vil fortsette på tross av sterk
kritikk fra utlandet

Lar seg ikke presse. Den interna-
sjonale fordømmelsen den siste ti-
den  har foreløpig har gjort lite inn-
trykk på Mugabe og hans regjering.

– Det er ingenting som tyder på
at regjeringen for øyeblikket er mot-
tagelig for press utenfra. Det har rik-
tignok vært en viss reduksjon i den
synlige volden, men på landsbygda
fortsetter overgrepene, forteller Pa-
trik Ekløf som arbeider for den dan-
ske organisasjonen Mellemfolkeligt
Samvirke i Harare.  

At Mugabe ikke lar seg presse av
givere er ikke så overraskende. Zim-
babwe regnes ikke som et  spesielt
bistandsavhengig land og interna-
sjonal bistand til landet utgjør
under av 15 prosent av bruttonasjo-
nal produktet.  

Alt er under-
ordnet den
terror som
Zanu-PF-
tilhengere
utøver mot
politiske
motstandere.

Welshman Ncube,
generalsekretær i
Movement for Demo-
cratic Change.

’’



Norske 
it-bedrifter 
ser på 
Sri Lanka

• TOR AKSEL BOLLE
Mens Sri Lanka satser stort på
å utvikle sin IT-industri, er nor-
ske IT-bedrifter på leting etter
nye markeder og arbeidskraft.
Nylig møttes norske og lanke-
siske bedrifter i Oslo for å dis-
kutere framtidig samarbeid.

Møtet, som ble arrangert
av NB-Partner og NORAD, var
en del av et såkalt «matchma-
king-program». Formålet med
programmet er å skape et
langsiktig samarbeid mellom
norske bedrifter og bedrifter i
utviklingsland, blant annet i
Sri Lanka. 

Syv lankesiske bedrifter
hadde tatt turen til Norge. Fra
norsk side deltok et titalls be-
drifter og institusjoner, blant
dem IT-Fornebu og Sintef. Se-
niorrådgiver i Sri Lankas inves-
teringskomité  Edmond Jaya-
singhe mener et samarbeid
mellom norske og lankesiske
bedrifter kan være positivt for
begge sider. 

– For våre bedrifter er et
samarbeid interessant, blant
annet på grunn av at Norge er
et av de landene som leder an
i IT-utviklingen. Sri Lanka bør
være interessant for norske be-
drifter av flere grunner, men
kanskje særlig fordi vi kan til-
by svært god arbeidskraft for
en brøkdel av hva det koster i
Norge, sier Jaysinghe. 

Kolbotn og Colombo. Han får
støtte av sjef i Markus Data
Finn Worm-Pedersen. Markus
Data har hovedkontor på Kol-
botn og en omsetning på 45
millioner kroner i året. Siden
februar i år har firmaet også
kontor i Sri Lanka. 

– Vi hadde tidligere et kon-
tor i Bombay, men fant ut at
Colombo passet oss bedre. Det
er mindre byråkrati enn i In-
dia og  lettere å komme i kon-
takt med beslutningstagere,
som politiske ledere, sier
Worm-Pedersen 

Han understreker imidler-
tid at det er viktig for norske
bedrifter å være forberedt på
at man kommer til  et annet
land med en annen kultur. –
Bedriftskulturen i Sri Lanka og
i Norge er ulik. Dette må nor-
ske bedrifter ta hensyn til, det
er for eksempel svært viktig
med oppfølging  og at man fra
norsk side er tydelig på hva
man ønsker, sier Worm-Peder-
sen

Norske bedrifter interessert.
Av de ti norske bedriftene som
deltok på møtene har flere
allerede gitt klare signaler om
at de kan tenke seg et samar-
beid. – Flere norske bedrifter sa
rett ut til meg før møtet at de
tvilte på om dette var interes-
sant. Enkeltmøtene mellom
bedriftene var imidlertid
svært vellykket og varte langt
utover den fastsatt tiden. Til
høsten kommer trolig 4-5 nor-
ske bedrifter til å dra til Sri
Lanka for diskutere videre, for-
teller Anders Børde i NB-Part-
ner.

EUs hjelpeprogrammer lider
av tungt byråkrati, tidkre-
vende prosedyrer, underbe-
manning og dårlig koordine-
ring. Nå foreslår kommisær
Chris Patten en radikal over-
haling av unionens utvik-
lings- og nødhjelpsarbeid for
å gjenvinne tilliten interna-
sjonalt. 

• CAMILLA SOLHEIM
Kommisær for utenrikssaker Chris
Patten la ikke fingrene imellom da
han omtalte EUs bistand: store for-
sinkelser, dårlig kvalitet, sentraliser-
te og rigide prosedyrer, underbe-
manning og dårlig koordinering. Og
Patten er ikke alene. Kommisjonsle-
der Romano Prodi beskriver EU-bi-
standen som en «daglig tragedie».
Den britiske bistandsministeren
Clare Short var like klar: Den Euro-
peiske Union er «det verste organet i
verden» når det gjelder å sørge for
nødhjelp og bistand der det trengs. 

En av verdens største. Med fjorårets
budsjett på 10,5 milliarder dollar er
EU en av verdens største bistandsy-
tere, og plusser en på EU-medlem-
menes statlige bistand – står EU-lan-
dene for 55 prosent av verdens bi-
stand. Kritikken mot EUs bistandsar-
beid har ført til at briten Chris Pat-
ten ønsker å ryste organisasjonen
litt. I midten av mai la han fram en
53-punkts «action plan» som måned
for måned i to år framover legger lø-
pet for en forbedret EU-bistand. 

– Denne reformen vil radikalt
endre måten Kommisjonen styrer
sine hjelpeprogrammer. Reformen
vil gjenopprette dens troverdighet
som en utenrikspolitisk aktør på et
av de største feltene innenfor EU, sa
Patten. 

EUROAID? EUs kommisær for utvik-
lingssamarbeid og humanitær hjelp
Poul Nielson var like klar. 

– Unionen står i dag for mer enn
ti prosent av den totale offisielle ut-

14 . AKTUELT 5/2000 • bistandsaktuelt

viklingshjelpen i verden. Dette leg-
ger en spesiell forpliktelse på oss om
å øke kvaliteten på våre samarbeids-
program, og det er det vi tenker å
gjøre på basis av denne reformen, sa
Nielson. 

De ambisiøse planene innebærer
blant annet opprettelse av et nytt bi-
standsorgan – som sannsynligvis blir
hetende Euroaid – som skal priori-
tere og administrere prosjektene.
Den endelige statusen til Euroaid er
ikke bestemt, men Kommisjonen ser
ikke bort fra at det blir en organisa-
sjon som ligger utenfor Kommisjo-
nen. I dag er det Kommisjonen som
administrerer bistandsbudsjettet.  

Underbemannet. EU-kommisjonen
mener en av de største årsakene til

bistandsarbeidets dårlige kvalitet er
underbemanning. De siste ti årene
er budsjettet blitt tredoblet, men an-
tall ansatt har ikke steget i like stor
grad. Dette har ført til at stadig mer
bistandspenger er lovet, men ikke
utbetalt. 

Patten understreker at dersom
nødvendige administrative ressur-
ser ikke blir gjort tilgjengelig, vil
Kommisjonen ikke ha noe annet al-
ternativ enn å foreslå en kraftig re-
duksjon i bistandsbudsjettet – kan-
skje kutte til en tredel av dagens
nivå. 

Vage og diffuse mål. I slutten av
april godkjente EU-kommisjonen
nye politiske retningslinjer for EUs
bistandspolitikk. Kritikere har hev-
det at målene for EU-bistanden var
vage og diffuse, men nå skal det ikke
være tvil: Fattigdomsbekjempelse
skal stå i fokus. 

– Å bekjempe fattigdom er kjer-
nen i vårt arbeid. For å vinne den
kampen må vi rette på politikken og
restrukturere våre mål og metoder,
sa kommisær Nielson. 

Den ambisiøse omleggingen skal
evalueres i juni 2002.
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Størstedelen av EUs bistand går til
nabolandene i øst og sør. Statistikk
fra OECDs utviklingskomite, DAC,
viser at de ti største mottakerne av
EU-bistand grenser til unionen. 

– Noen av disse landene søker nå
om medlemskap i EU, mens støtten
til landene langs Middelhavet – fra

Marokko til Israel – har politiske og
økonomiske årsaker. Ved å sikre sta-
bilitet og økonomisk vekst i dette
området kan sikkerheten økes og
innvandringen til Europa minskes,
sier stipendiat Anne-Sophie Claeys
ved Sorbonne-universitetet i Paris.
Hun mener det finnes to sentrale
trender på hvordan EU-landene ka-
naliserer sin bistand. 

– På den ene siden finnes «globa-
listene» – Tyskland, Nederland, Stor-
britannia, Finland, Østerrike og Sve-
rige – som baserer seg på støtte til de
aller fattigste landene over hele ver-
den. De fokuserer på fattigdom, mil-
jø og kjønnsspørsmål. På den andre
siden har man «regionalistene» som
i større grad gir bistand til tidligere
koloniland, og prioriterer sektorbi-
stand, sier Claeys. 

Vil koordinere bedre. – I dag ser
man at disse forskjellene blir min-
dre og mindre, og at alle land foku-
serer på fattigdom, miljø, forebyg-
ging konflikter og fredsforhandling-
er. EU-kommisæren gjør nå en inn-
sats for å øke samsvarheten og koor-

dineringen mellom medlemslan-
dene – nettopp for å øke effektivite-
ten av hjelpen, sier Claeys. Hun tror
likevel ikke at EUs bistand noen
gang vil framstå som helhetlig.  

Nasjonalt anliggende. – Hvert en-
kelt medlemsland vil fortsatt ha sin
bilaterale politikk, og det står fast.
Utviklingspolitikk blir fortsatt sett
på som en del av den nasjonale uten-
rikspolitikken, mener Anne-Sophie
Claeys. 

Afrika Sør for Sahara er den regi-
onen som får mest i EU-bistand. I
1998 gikk 1866 millioner US-dollar
til disse landene, med europeiske
land og andre uspesifiserte som
nummer to med 1184 millioner dol-
lar. 

EUs statistikker viser at de aller
fattigste landene har fått stadig min-
dre bistand. I 1986/87 fikk de minst
utviklede landene 51,3 prosent av bi-
standen, mens det ti år senere var re-
dusert til 33,6 prosent. Reduksjonen
var tydelig på medlemslandenes
egne budsjetter også – fra 44,3 pro-
sent i 86/87 til 34,2 prosent i 96/97. 

EU gir mest hjelp til sine naboer

Radikal reform i EU
Handlingsplan skal forbedre «det verste organet i verden»

Store forsin-
kelser, dårlig
kvalitet,
sentraliserte
og rigide
prosedyrer,
underbe-
manning og
dårlig koor-
dinering.

Karakteristikker av
EUs bistand brukt av
EUs kommisær for
utenrikssaker Chris
Patten.

’’

TI PÅ TOPP I EU-BISTAND:
(Alle tall i mill. dollar):

Polen: 331

Tsjekkia: 227 

Marokko: 218

Egypt: 213

Bosnia-Herzegovina: 175

Romania: 151

Algerie 145

Russland: 122

Tunisia: 121

Bulgaria: 120

Kilde: DAC/OECD

Kommisær for bi-
stand og nødhjelp
Poul Nielson.

Kommisær for
utenrikssaker
Chris Patten.

EU lovte 180 millioner dollar til gjenoppbyggingsarbeidet etter at orkanen «Mitch» rammet Mellom-
Amerika i november 1998. 18 måneder etter var pengene ennå ikke utbetalt. FOTO: SCANPIX/AP

De ti største
mottakerne
av EU-bi-
stand ligger
i unionens
nærområde.



Den demokratiske virkelighet
AV BENEDICTA BANDA MADAWO,
ZIMBABWE

Det blåser valgvind i Zimbabwe.
Men jeg har en sterk følelse
av at et valg i Zimbabwe ikke

er som andre valg, og årsaken ligger
naturlig nok i alt det som har skjedd
i landet i løpet av de siste måneder
og uker. Parlamentsvalget 24. og 25.
juni er hovedtema i alle samtaler i
Zimbabwe om dagen, og det store
spørsmål er om valget virkelig blir
fritt og rettferdig.

Selve valget er åpenbart en vik-
tig del av et fungerende demokrati.
Ikke minst vestlige lands observatø-
rer legger stor vekt på handlingen
der innbyggerne samles ved stem-
melokalene, velger en stemmesed-
del, putter den i en konvolutt, for til
slutt å slippe den i den trange sprek-
ken i valgurnen. 

Selve stemmelokalet er strengt
bevoktet med væpnede vakter for å
understreke alvoret og skremme
alle fra juksing på valgdagen. Poeng-
et er bare at det er ingen som jukser
under selve stemmegivningen. Det
er i ukene før at det øves press,
skremmes og trues. Mange gir etter
for presset og gir avkall på sine
innerste politiske oppfatninger.

Zimbabwe er nettopp nå i perio-
den «ukene før». Krigsvetera-
ner og deres sammensvorne

fortsetter å okkupere farmer og re-
gjeringspartiet ZANU-PF har satt i
gang valgkampmaskineriet, som
blant annet går ut på å overbevise,
noen vil påstå å skremme og presse,
alle med tanker om å stemme på
opposisjonen (i første rekke Move-
ment for Democratic Change –
MDC).

Hvite farmere og deres ansatte
har tradisjonelt vært solide tilheng-
ere av Morgan Tsvangirai og hans
MDC, men nå har mange fra denne
gruppen annonsert at de likevel kan

komme til å støtte president Robert
Mugabe og hans ZANU-PF. Hvem er
det som lurer hvem her? Hvordan
kan gruppen av hvite farmere og
svarte gårdsarbeidere plutselig støt-
te grupper som kan ha tilknytning
til drapene på tre hvite farmere og
over 20 politiske opposisjonelle? Det
er ingen grunn til å tro at farmerne
har skiftet politisk oppfatning, og
plutselig begynner å sympatisere
med fienden. Men hva skjer egent-
lig?

Trolig er forklaringen på det
plutselige skifte i politisk tilhørig-

het et rent taktisk utspill fra de tidli-
gere så bitre fiender av Mugabe og
hans parti. Skremselstaktikken har
ført fram, og selv den mest standhaf-
tige farmer kan sette seg ned og si at
«nok er nok». Spørsmålet er hvor
mye man vil risikere ved å offentlig
støtte politiske motstandere av en
mektig politisk leder som åpenbart
ikke skyr maktbruk.  Er et politisk
standpunkt verd risikoen med å
miste gård, grunn, levebrød – og
kanskje livet? De færreste av oss er
martyrer, og vi tar praktiske avgjø-
relser for å leve best mulig i fred og

sikkerhet. Selv om man i hjerterøt-
tene vet om hvem som er venn og fi-
ende i politikken, kan en flørt med
fienden gi midlertidig ro i livet.

De tidligere MDC-sympatisørene
som nå støtter opp om ZANU-
PFs valgkamp får makthaver-

nes partiapparat til å nikke fornøyd.
På valgmøtene står landsbyledere og
partisekretærer og smiler selvsikre
over å ha hentet inn tidligere mot-
standere som nye sympatisører. De
”nyomvendte” partisympatisørene
applauderer, smiler og virker for-
nøyde på valgmøtene. Stemningen
er god og de sukrede valgkampløf-
tene svelges uten fordøyelsesproble-
mer.

Men det kommer en dag. Da
valgkampmøtene er over. Da det
skal stemmes på alvor. Hver mann
og hver kvinne med hver sin stem-
me, i hemmelighet. En stemmesed-
del i en lukket konvolutt, ned i en
strengt bevoktet urne. I en valgkamp
der det kan være livsfarlig å ytre seg
i kritiske og uavhengige vendinger
er faktisk selve valgdagen viktig. Da
kan vi legge av oss presset, skuespil-
let og de falske smilene. Da stemmer
vi etter vår egen overbevisning.

Kanskje en søt og inderlig hevn?
Godt valg.
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Tanzanianeren 
Godfrey Mwam-
pembwa, bedre 
kjent som «Gado»,
er en av Afrikas 
mest profilerte 
karikaturtegnere. 
Han tegner blant 
annet for den 
uavhengige 
kenyanske avisen
Daily Nation.

Gados verden

sett fra sør
I spalten Sett fra Sør vil du møte 
korrespondenter fra afrikanske land.

De færreste
av oss er
martyrer, og
vi tar prak-
tiske avgjø-
relser for å
leve best
mulig i fred
og sikkerhet.

Valgkampen er i full sving i Zimbabwe, men stol ikke på stemningen i valgkampen. Det er når stemme-
sedlene puttes i urnen at det virkelig gjelder. FOTO: PER KR. LUNDEN, SØRVIS

Benedicta Banda 
Madawo er journalist 
i Financial Gazette 
i Zimbabwe. Hun er en
del av journalistnett-
verket til Sørvis Presse
& Informasjon.
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1. Hvem er dette?

2. Hvor mange norske misjonæ-
rer er utsendt rundt om i ver-
den pr. i dag?

3. Hvor er Montevideo hoved-
stad?

4. Hva er Rambouillet-avtalen?

5. Hvor lenge varte NATOs bom-
bing av Jugoslavia?

6. Hva er Taliban?

7. Hva står SADC for?

8. Hva er en tanzanitt?

9. Hvem er Youssou N’Dour?

10.Hva heter hovedstaden i
Aserbajdsjan?

11.Hva er bilingvisme?

12.Hva er en tapir?

13.Hva er en borak?

14.Hvor ligger Bosporos-stredet?

15.Hvor ligger Grenada?

16.Hva heter myntenheten i
Guatemala – som også er
navnet på en fugl?

17.Hvilket land dreier
«Jaguarens smil» av Salman
Rushdie seg om? 

18.Hvilket land er FNs general-
sekretær Kofi Annan fra?

19.Hva driver Nansen-program-
met med?

20.Hvilket nordisk land har mot-
tatt bistand fra Norge?

Svarene finner du på side 31.

hvem? hvor? 
hva i all verden?

Privatiseringsuro i Mellom-Amerika

AV BENEDICTE BULL

Privatisering av statseide bedrif-
ter har lenge være prioritert av
internasjonale finans- og bi-

standsinstitusjoner. Privatisering av
televerk er gjerne sett som spesielt
viktig ettersom et velfungerende
telenettverk er en forutsetning for
næringslivsutvikling i den såkalte
informasjonsalderen. Men privatise-
ring av statseide televerk har ikke
vært noen problemfri prosess. I
Mellom-Amerika har privatisering
av telekommunikasjonssektoren
satt både demokrati og politisk sta-
bilitet på en prøve. Institusjonene
som tidligere presset på for privat-
iseringen (IMF, Verdensbanken og
den Inter-Amerikanske Utviklings-
banken (IDB)), har vært vitne til en
utvikling de ikke hadde forutsagt og
som de i liten grad har mulighet til
å gjøre noe med. 

I Costa Rica skapte vedtaket om
å gjøre slutt på monopolet til det
statseide tele- og elektrisitetsverket
ICE i mars de største demonstrasjo-
nene i landet på flere tiår. Forslaget
innebar en gradvis åpning for kon-
kurranse og finansiell fristilling av
statsbedriften. Det var moderat i for-
hold til den markedsdreiningen
man har sett i mange andre latina-
merikanske land, men likevel utløs-
te vedtaket et raseri i befolkningen
få kunne forutsagt. ICEs fagforening
startet aksjonene. De fikk først følge
av en massiv studentmobilisering. I
to uker gikk studentene ut i gatene,
det var full streik på alle universite-
tene og fire studenter sultestreiket i
ICEs hovedkvarter. Så kom trans-
portarbeidere med og blokkerte
havner og veier ut mot kysten. Se-
nere spredte streikene seg til andre
institusjoner, og store deler av Costa
Rica var lammet.

Etter ett dødsfall, et ukjent an-
tall sårede og 50 arresterte studen-
ter, gav president Rodriguez  etter
og trakk loven midlertidig tilbake.
Senere ble loven erklært for grunn-
lovsstridig, og arbeidet med å refor-
mere telesektoren begynner om
igjen, i en prosess der alle sektorer
er tatt med på råd.  Men Rodriguez’
popularitet har fått en grundig
knekk, og det på tross av at Costa Ri-
cas økonomi har fått et oppsving.

Hvorfor denne motstanden? Er-
faringene til nå i Latin-Amerika har
vist at mange av de økonomiske ar-
gumentene for privatisering av tele-
verk har slått til. Private investorer
har tilført nødvendig kapital og tek-
nologi. I tillegg har konkurranse på
det nasjonale markedet ført til la-
vere priser og forbedret kvalitet på

tjenestene. Forbedringene har ikke
vært jevnt fordelt blant befolkning-
en siden priser på lokale tjenester
(som tidligere ofte har vært subsidi-
ert av overprisede internasjonale
tjenester) har økt på kort sikt. Men
også priser på innenlandske tjenes-
ter er i ferd med å gå ned. I første
omgang har endringene kommet
byne til gode, men det har vært satt
i gang en rekke innovative tiltak for
å sikre investeringer også på lands-
bygda. 

Poenget er at motstanden er
langt i fra å være bare økonomisk
motivert. Gruppen som stod på bar-
rikadene i Costa Rica var sammen-
satt og hadde mange ulike mål. ICE-
arbeiderne fryktet for arbeidsplas-
sene sine. Andre fryktet økte priser
på tjenester, men for studentene var
det viktigst å gjenopprette «den cos-
tarikanske verdigheten». På grunn
av en paragraf i lovforslaget som åp-
net for utbygging av elektrisitets-
prosjekter i vernede områder, fikk
demonstrantene også følge av na-
turvernere og dermed stod de fleste
av de costarikanske kjerneverdiene
på spill: miljøvern, solidaritet, de-
mokrati og selvstyre. 

I de andre mellomamerikanske
landene har man få tradisjoner
for borgerrettigheter og solida-

ritet å forsvare. Det man har er imid-
lertid en tradisjon for bruk av stats-
apparatet til fordeling av goder til
venner av regimet som folk flest er
grundig lei av. Det har vært et argu-
ment for privatisering av televerk i
Mellom-Amerika at det vil sette en
endelig strek for de militæres kon-
troll med denne strategiske sekto-
ren. Men frykten er stor for at snevre
nasjonale økonomiske eliter vil
skaffe seg en like dominerende posi-
sjon i sektoren som militæret tidli-
gere hadde. 

Det er først og fremst erfaring-
ene i Guatemala som har nørt opp
under denne frykten. Etter en rekke
juridiske krumspring klarte regje-
ringspartiet PAN i 1997 å få vedtatt
at det statseide televerket skulle om-
gjøres til et aksjeselskap (Telgua) og
selges til høystbydende. Første for-
søk mislyktes etter som ingen av de
fem internasjonale operatørene
som hadde meldt sin interesse la
frem et bud. På andre forsøk ble Tel-
gua solgt til en ukjent gruppe lokale
investorer, Luca A/S. Ryktene om en-
gasjement fra presidenten og hans
nærmeste svirret høyt, og de ble
ikke stagget da det ble kjent at Luca

hadde fått televerket på en gunstig
avbetalingsordning. 

I motsetning til i Costa Rica viste
meningsmålinger at den jevne gua-
temalaner ikke hadde noe imot pri-
vatisering, men hadde liten tro på at
politikerne ville gjennomføre pro-
sessen på en hederlig måte. Mot-
standen i de brede lag av befolkning-
en kom først da basisabonnementet
økte med 400 prosent over natten,
og prisen på lokalsamtaler økte
drastisk. At det ble billigere å ringe
til utlandet var det få som fikk nyte
godt av, men mange merket at det
knapt var en myntautomat å oppdri-
ve og at mange ikke hadde råd til de
nye telefonkortene. 

Folk fikk anledning til å si hva
de mente om privatiseringen av tele-
verket under valget i desember
1999, og det bidro til at partiet til
den sittende presidenten Alvaro
Arzù måtte forlate sin post. Den nye
presidenten, Alfonso Portillo lovet
full gjennomgang av privatisering-
en, og ser ut til å følge opp sine valg-
løfter. 

Den 3. april foreslo han å annul-
lere salget av Telgua på bakgrunn av
en gjennomgang av prosessen som
viste at den var i strid med konstitu-
sjonen. Gruppen som utredet saken
hevdet også at man hadde fått en for
lav pris for televerket, noe som ble
imøtegått av mer markedsvennlige
aktører som hevdet at når ingen vil-
le betale mer enn 700 millioner dol-
lar, så var ikke selskapet verdt mer
enn 700 millioner dollar. 

Det gjenstår å se om presidenten
gjør alvor av sine trusler. Mange er
redde for Guatemalas rykte blant
internasjonale investorer, og de po-
litiske gevinstene presidenten kan
score kan bli dyrekjøpte.  Det er
imidlertid markedets dom og ikke
bistandsinstitusjonenes dom som
blir den avgjørende. Mens Verdens-
banken, IDB og USAID var ivrige for-
kjempere for privatiseringen til å
begynne med, er skepsisen nå stor.
Men deres engasjement begrenset
seg til å presse på for en ny telekom-
munikasjonslovgivning og salg av
Telgua. Hva som skjer deretter har
bistandsinstitusjonene verken evne
eller vilje til å gjøre noe med. De har
måttet se på at de har bidratt til en
prosess som har splittet folket og
svekket statens legitimitet ytterli-
gere. Trøsten må være at på tross av
all uroen, øker telefondekningen og
prisene går ned. 

Nå er bistandsinstitusjonene
opptatt av å sørge for at Hon-
duras ikke lider samme

skjebne. IMF, Verdensbanken og IDB
har i en årrekke forsøkt å få skif-
tende honduranske regjeringer til å
privatisere det tidligere totalt mili-
tærdominerte televerket Hondutel.
Honduras kom med i de multilatera-
le bankenes gjeldssletteordning for
høyt forgjeldede land (HIPC) i fjor,
og privatisering av Hondutel står
nok en gang på listen over kondisjo-
nalitetskrav. Salg av Hondutel til en
strategisk investor er nå planlagt i
juni. Telefónica de España, Telmex
og France Telecom har meldt sin
interesse, og denne gangen kan det
se ut som man faktisk vil gjennom-
føre planen. Men samtidig som alle
donorene stiller seg bak privatise-
ringen, er bekymringen stigende for
at målet om å privatisere har over-
skygget målet om å skape konkur-
ranse i telekommunikasjonssekto-
ren. Lovverket vil sørge for at det pri-
vatiserte selskapet vil få en sterk po-
sisjon i markedet, og man frykter at
nasjonale investorer i allianse med
internasjonale selskaper vil sørge

Brennende barrikader preget Costas Ricas hovedstad 28. mars i år. Barrikadene var bygget av universi-
tetsstudenter som protesterte mot privatiseringen av det statlige tele- og el-verket. FOTO: REUTERS/SCANPIX
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demonstra-
sjonene i
landet på
flere tiår.
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for at prosessen mot en åpning av
markedet vil gå tregt. 

Den jevne honduraner har frem-
deles privatisering av mindre
statseide bedrifter tidlig på

1990-tallet i friskt minne. Her klarte
de militære gjennom sitt pensjons-
fond å sikre seg pene gevinster. Hvis
privatisering resulterer i økte priser
og fordeler for den politiske eliten,
vil kanskje også honduranerne mo-
biliserer til protest. 

For de multilaterale bankene,
IMF og andre donorer stiller utvik-
lingen i telekommunikasjonssekto-
ren viktige spørsmål. Det er nå stor
enighet om at privatisering må føl-
ges opp med å etablere et regule-
rende rammeverk og institusjoner
som kan håndheve det på en nøytral
måte, men man mangler både for-
handlingsmakt og viktige allianse-
partnere når det gjelder å få
gjennomslag for slike institusjonel-
le endringer. Mens privat sektor var
en viktig støttespiller i krav om pri-
vatisering ser deler av den lite nytte
av sterke regulerende institusjoner.
Det kan få konsekvenser for lan-
denes inntreden i «informasjonsal-
deren», men større konsekvenser vil
det nok få for folks tillit til myndig-
hetene og tro på at det er mulig å en-
dre på et system som reproduserer
privilegier og ulikhet.   

Benedicte Bull er
stipendiat ved 
Senter for Utvikling
og Miljø (SUM).
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Et barn. FEt barn. Familien. Lokamilien. Lokalsamfunnet. alsamfunnet. 
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Jeg ønsker fjernadopsjon i 

q q q q

q Jeg vil betale med AvtaleGiro

q Vennligst send meg giroblanketter

Beløpet på kr. 150,- per måned vil jeg betale per

q måned     q kvartal     q år
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Misjonsalliansen
St.Olavs plass 

0130 Oslo

VENNLIGST BRUK BLOKKBOKSTAVER

I Bolivia, Ecuador, 
Kina eller i Manila. 

Bli fadder i dag. 

Ring oss på 22 20 06 46. 
Benytt e-post: 

fadder@misjonsalliansen.no 
eller send inn kupongen. 

Avtalenr 171 113/221 Pb

Fødselsår

Navn

Adresse

Postnr/sted

Underskrift

Tlf privat
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De rosa munnvikene trekker
seg sakte oppover når hun
smiler, men øynene er like
triste. Store, salte tårer dem-
mer seg opp. Truer med å
renne over kanten og lage
lyse striper på de skitne kin-
nene.  
– Jeg orker ikke å bo hjem-
me, sier Sveta Radaeva. 
Hun er tretten år gammel og
har bodd på gaten i en må-
ned. 

I KIRGISISTAN: HANNE AARDAL 
(TEKST OG FOTO)

Sveta deler skjebne med omkring
1000 barn i Kirgisistans hovedstad
Bishkek. Etter at den tidligere sovjet-
republikken ble selvstendig i 1991,
har økonomien i landet brutt sam-
men og levestandarden sunket be-
traktelig. I de store familiene er det
barna som får lide. Foreldrene er
ofte arbeidsledige, og i fortvilelsen
tyr de til vold og alkoholmisbruk. 

Svetas far er død. Moren er alko-
holiker. 

– Hun bare drikker, roter og kjef-
ter. Hjemme var det alltid jeg som
måtte rydde og lage mat, men ing-
enting jeg gjorde var godt nok. Jeg
ville ikke bo der lenger, sier den ma-
gre jenta stille. 

Hun rømte hjemmefra, og ble
plassert på barnehjem, hvor hun
bodde i fire år. Siden gikk hun på
internatskole, men i fjor fikk hun
nok også av den. Hun stakk av igjen.
I Kirgisistan er det ulovlig å bo på ga-
ten, og politiet har stadig aksjoner
der de leter opp gatebarna og plasse-
rer dem på midlertidige barnehjem.
Sveta har vært innom også der, men
nå er det gatekrysset Mossoviet som
er hjemmet hennes.  

Slått i hjel. – Jeg liker ikke å bo på ga-
ten. Vi har nok mat, det verste er at
vi har skitne klær og ingen mulighe-
ter for å vaske oss, sier hun.

Den brune kjolen henger og
slenger om den spinkle kroppen, og
den møkkete blusekraven er altfor
stor. Sveta er attpåklatten i en søs-
kenflokk på seks. Alle de andre er
godt voksne. 

– Min bror Sergej bodde på gaten

av og til. Han er død nå. Han ble slått
i hjel i fengselet da han satt inne for
mordet på kjæresten, mumler Sveta. 

Hun er overbevist om at broren
var uskyldig dømt. Historiene som
florerer blant gatebarna er drama-
tiske.

– Mange dikter for å få oppmerk-
somhet og hjelp. Flere av dem har
også vært innlagt på psykiatriske av-
delinger, sier Elena Tkacheva, direk-
tør ved et nytt rehabiliteringssenter
for barn som åpner i juni. 

Senteret er et samarbeidspro-
sjekt mellom FNs utviklingspro-
gram UNDP og Bishkek kommune,
og er finansiert av det norske uten-
riksdepartementet. For 2,5 millio-
ner dollar har Bishkeks gatebarn
fått et hjem. Men ikke permanent.
Hjemmet er kun ment som en over-
gangsordning der barna kan bo i
opptil seks måneder. Målet er å skaf-
fe fosterforeldre eller en plass på
internatskole til alle som kommer
innom. Senteret har plass til 70
barn. 

– I motsetning til andre sentre,
vil vi arbeide for å gjøre overgangs-
perioden kortest mulig. Alle barn
har rett til en familie, og vi vil jobbe
både med barna og med familiene
for å få til ordninger som er til bar-
nas beste, sier Tkacheva. 

Gikk i halvannen dag. Lisa Belova er
en av Svetas venninner på gaten.
Hun er tilsynelatende tøffere, kort-
klipt som en gutt og kjapp i replik-
ken. Også hun har en dramatisk fa-
miliebakgrunn. For et år siden røm-
te hun fra hjemmet sitt i landsbyen
Vasilievka ved Kara-Balta vest for ho-
vedstaden. Sammen med en venn-
inne gikk hun i halvannen dag før
de kom til en liten forstad utenfor
Bishkek. Derfra tok de bussen inn til
byen, og etablerte seg på gaten. 

– Jeg har ikke foreldre. Min far
døde av å drikke dårlig vodka, og
min mor er i fengsel. Jeg vet ikke
hvorfor, sannsynligvis stjal hun noe.
Egentlig ville jeg ikke dra fra Kara-
Balta, men de eldste søsknene mine
kunne ikke ta vare på meg. Min bror
er alkoholiker, og min søster er pro-
stituert, forteller Lisa mens hun
slenger beina under seg og får fart
på husken.

Den lille lekeparken
bak boligblokkene ved
Mossoviet er barnas fri-
sted. Her er huskestativer
i friske farger og trær
med knopper som spirer. 

– Jeg har fødselsdag i
morgen, stråler Lisa.

Hun forteller at hun
fyller tolv år, og at hun
planlegger å feire dagen
med noe godt å spise.
Hvis hun klarer å tigge
nok penger, skal hun kjø-
pe seg en hamburger.
Vanligvis «tjener» hun
fem kroner om dagen,
men på en god dag kan
hun få opp til 20 kroner. 

Gal voldtektsmann. Både
Sveta og Lisa er sine egne
herrer. De tjener til livets
opphold om dagen, og
om natten sover de på
varmtvannsrørene uten-
for fødeavdelingen ved et
av Bishkeks sykehus. Er
de aldri redde?

– Jeg er bare redd for
én ting. Å bli voldtatt. Det
går et rykte om en gal

mann som går rundt i byen og vold-
tar unge piker. Han er jeg redd for,
sier Sveta. 

Lisa er mest redd for fulle, ag-
gressive menn. De kan være i stand
til å drepe, mener hun. Blir de veldig
redde om natten, går de og setter
seg på et busstopp. 

Elena Tkacheva er opptatt av at
de fleste av barna i gatebildet fak-
tisk har et hjem å gå til om natten.
Mange tilbringer dagene på gaten
bare for å tjene penger, mener hun.
Disse barna må regnes i tillegg til de
1000 som virkelig bor blant mar-
kedsboder og biler.

Galina Abdrafikova er fjorten år
gammel og har jobbet på gaten i to
og et halvt år. Faren er død, og mo-
ren er blind, så det er hun som må
forsørge familien. Hun samler flas-
ker som hun panter, går ærend for
butikkeierne, vasker vinduer og så
videre. Og så tigger hun. Men Galina
vil ikke innrømme at hun stjeler. 

– Stjeling er lett, men farlig. Jeg
kan bli tatt og slått. Det er tryggere å
tigge, synes hun.

Venninnen Irina Pindjuk er 16 år
gammel. Hun går på ettermiddags-
skole fordi moren forlanger at hun
skal være ute og tigge om dagen.
Hvis hun ikke kommer hjem med 20
kroner daglig, blir hun banket. 

– Vi pleier å spørre de som ser
rike ut etter penger, men de er ofte
de gjerrigste. Noen gir, andre sier at
vi heller burde vaske biler eller gå
med aviser for å tjene penger. 

Så hvorfor gjør de ikke det?
– Det lønner seg ikke, sier hun,

før hun går sin vei med et glass på-
skeliljer. Blomstene er plukket i na-
boens hage. Nå vil hun prøve å selge
dem.

Barnas store skrekk er å bli
tauet inn av politiet. De vet at det vil
føre til tvangsplassering på barne-
hjem eller på internatskole. Derfor
gjelder det å ikke bli tatt. Hver gang
de ser lysene fra politibilene, eller
hører sirenene, stikker de. 

– Men noen ganger fanger de oss
og banker oss i bakgården her, sier
Galina. 

Politiet har flere ganger prøvd å
plassere henne på barnehjem, uten
å lykkes. Galinas høyeste ønske er å
bli modell. Irina tar sytimer på sko-
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Lisa (t.h.)
med beste-
venninnen
Olya. Når
noen spør,
sier de at de
er søstre, slik
at de eventu-
elt skal bli
plassert på
samme bar-
nehjem. 

Sveta (13) vet ikke om hun noensinne kommer til
å flytte hjem igjen.  

len og drømmer om å bli skredder.
Lisa har lyst til å bli lege. 

– Det er så mange folk som ikke
har råd til å gå til lege. Jeg skal ikke
ta betalt, sier hun.  

Fremtidsplaner. Men for den nær-
meste fremtiden har Lisa bare ett
ønske:

– Jeg håper at mamma vil kom-
me ut av fengselet slik at vi kan bo
sammen som en familie.  

Når moren slipper ut, vet hun
ikke, og hun kunne godt tenke seg å
bo på det nye rehabiliteringshjem-
met i mellomtiden. Ivrig spør hun
hvor senteret ligger og når det skal
åpne. 

Direktør Tkacheva kan ikke si

Adresse: Gatekrysset  Mossoviet
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O I april måned dro av-
gangsstudentene ved
journalistutdanningen
ved Høgskolen i Oslo på
reportasjereise til ulike
deler av verden. 

Tema for reisene var fat-
tigdom og miljø. 

Reisemålene var Kirgisis-
tan og Georgia, samt de
latinamerikanske 
landene Cuba, Brasil,
Mexico.

Redaksjonssjef:
Hanne Aardal 
Layoutsjef: 
Trond Sundnes 
Fotosjef: Tone E. Berg
Vaktsjef: Ingar Johnsrud



bistandsaktuelt • Høyskolen i Oslo                                                                                                                               FATTIGDOM OG MILJØ . 19

Hun har ei datter og to søn-
ner. De skulle ha vært flere.
Fattigdommen har forsynt
seg grovt hos Bumaira
Mamedinova.

I KIRGISISTAN: TONE E. BERG
(TEKST OG FOTO)

– Jeg er sliten.
Bumaira Mamedinova (28) hol-

der dattera på armen. Det lukter søtt
og litt beskt. Jord. Klær som ikke har
blitt dyppa i parfymert såpevann på
ei stund. Leirhuset på to rom er kos-
ta reint. I taket henger noe gammelt
tapet. På vinduskarmen reiser potte-
planter seg fra to sinkbøtter. Noen
kopper og kar – en teppestabel i det
ene hjørnet – ellers er huset tomt.

Her, på landsbygda i Kirgisistan,
bor Bumaira med ektemannen, søn-
nene på åtte og seks år og den lille
dattera på to. 

Verken hun eller ektemannen
har inntektsgivende arbeid. Arbeids-
ledighetstrygd eller sosialhjelp er
noe både de og resten av befolkning-
en bare kan mimre om. Sia republik-
ken erklærte sjølstendighet fra Sov-
jetunionen i 1991, blei bruttonasjo-
nalproduktet halvert til det nådde
bunnen fem år seinere. 

Nå lever 60 prosent av innbyg-
gerne i det golde fjellandet under
fattigdomsgrensa. Det vil si at de har
mindre enn sju dollar å leve for hver
måned.

Bedre i Sovjettida. Det er den lille
jordlappen utafor leirhuset som så-
vidt holder liv i Bumaira og famili-
en.

For ti år sia så det meste lysere
ut. Bumaira gikk på gymnaset i den-
daværende Sovjetrepublikken. 

– Folk flest hadde de bedre da.
Det var jobber til alle, sier 28-åring-
en.

Det gjaldt også kvinnene, som er
blitt særlig hardt ramma av proble-
mene i landet. Blant en million ar-
beidsledige er 66 prosent kvinner. 

De siste åras nedgang i offentlige
inntekter – og utgifter – har betyd-
ning også på andre områder. Nå dør
såpass mange unge kvinner etter
aborter at helseministeren i repu-

blikken ser seg om etter en løsning.
Både barsels- og spedbarnsdød-

ligheten har økt de siste åra. Anemi
eller jernmangel er en av grunnene.
Mangelsjukdommen gjør både
svangerskapet og sjølve fødselen
mer risikofull for godt over halvpar-
ten av de gravide.

Brød og te. Bumaira er ikke gravid.
Flere ganger har hun ventet barn –
uten at det har blitt noen. Også hun
har anemi. 28-åringen sliter med
høgt blodtrykk og hodepine, dessu-
ten har hun lett for å kollapse. Det er
ikke mye jern i brød og te – som er
det familien har å spise.

Når det blir mangel på mat, har
FN registrert at kvinnene bevisst
skjærer ned på egne behov for at de
andre familiemedlemmene skal ha
mer å spise.  Det gjelder også unge
jenter som oftere er feilernærte enn
gutta.

Liten status. Helsa til Bumaira be-
gynte å bli såpass dårlig  at de lokale
kontaktene i FNs familieplanleg-
gingsprosjekt måtte overbevise ekte-
mannen om at hun trengte hvile. Nå
får Bumaira p-sprøyter.

– Sjøl om kvinnene vil bruke pre-
vensjon, er det ofte ektemennene
som har det siste ordet, forteller en
av dem som jobber med familieplan-
leggingsprosjektet.

Men likestilling er nok ikke det
som opptar Bumaira mest for tida.
Hverdagen er nok. Lyspæra i taket ly-
ser ikke. De har ikke vært i stand til å
betale for strømmen – så den er
stengt av. Den yngste av sønnene har
begynt å få mangelsykdommer på
grunn av den ensidige kosten, mens
eldstemann sliter med en influensa
som ikke vil gi seg.

Bumaira øsnker seg bedre helse
så hun kan få ei datter til. 

– Det er litt spesielt. I de fleste fa-
milier er det mest stas å få en sønn.
Men mannen min var utrolig glad
da han fikk ei jente. Vi har et ordtak
i Kirgisistan som går på at ethvert
barn skalha en make. 
– Jeg har to sønner – og skulle hatt to
døtre. Vi får se. Jeg tør ikke å spå noe
om framtida. Alt er så usikkert.
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Ei datter – som skulle vært to. Bumaira Mamedinova (28) håper helsa blir bedre,
slik at hun kan få et barn til.

sikkert om Lisa og de andre får plass
på hjemmet, som blir det tredje
midlertidige barnehjemmet i Bish-
kek. Det er mange som kjemper om
plassene, og visse formelle kriterier
må oppfylles.  Blant annet må barna
tilhøre Bishkek kommune og være
hjemløse. 

– Men ingen skal bli avvist der-
som de kommer og banker på døren,
lover hun. 

Barna smiler. Bare Svetas forven-
tinger ser ikke ut til å stige. Det vir-
ker nesten som om hun har gitt opp.
Hun har ikke noe svar på hva hun
ønsker seg for fremtiden. 

– Jeg bare håper at Gud vil stå ved
min side, sier hun stille. 

Kirgisistan er en av de glemte Sovjet-
statene. Landet som stort sett består
av fjell og stepper ble selvstendig i
1991. 

Ifølge FN lever omlag 60 prosent
av befolkningen under fattigdoms-
grensa på vel  60 kroner i måneden. 

Landet sammenlignes med Pa-
kistan når det gjelder korrupsjon.
Omtrent 40 prosent av de totale ut-
giftene til en selvstendig nærings-
drivende går til å blidgjøre ulike
mellommenn. Hovedstaden Bishkek
har rundt 800 000 av landets 4,7
millioner innbyggere. 

Kilde: FN
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Ei fattig kvinne
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– Det føles som å komme
hjem. Vi vil bli her i
Kirgisistan, sier
Moldozagar Aliev. Han og
familien flyktet fra borger-
krigen i Tadsjikistan for
mer enn fem år siden. De
rakk ikke å få tadsjikisk
statsborgerskap før de brøt
opp, og uten pass blir de
heller ikke kirgisiske stats-
borgere.

I KIRGISISTAN: HEGE ENGDAL
NÆSS

(TEKST OG FOTO)

– Det var en tøff hverdag i Tadsji-
kistan, et vanskelig liv, sier Moldo-
zagar Aliev (61).

Han så ingen annen utvei enn
å ta med seg kona og de ti barna
og flykte til nabolandet Kirgisis-
tan. Her fikk de litt mat – olje, mel
og potetfrø. Aliev begynte å dyrke
poteter, tomater og sukkerbøn-
ner. For tre år siden fikk han lån
gjennom FNs høykommissær for
flyktninger (UNHCR) til å kjøpe et
hus i den lille landsbyen Ivanov-
ska, nord i Kirgisistan. 

Det hvitkalkede murhuset
med bølgeblikktak er ikke stort.
På den vesle steintrappa står seks
par sko. Store, avklipte gummi-
støvler og små rosa plastsandaler,
med blomster på. Bak blondegar-
dinene titter nysgjerrige små an-
sikter fram.

– Tre av døtrene mine har gif-
tet seg, og jeg har fått fem barne-
barn siden jeg kom hit, forteller
Aliev stolt. Det brunbarkede an-
siktet sprekker i et stort smil
under «kalpaken», den tradisjo-
nelle kirgisiske hatten.

Etnisk lappeteppe. Familien Ali-
ev er etniske kirgisere, i likhet
med 10.000 andre tadsjikiske
flyktninger, som alle ønsker en
framtid i Kirgisistan.

Da Stalin trakk opp grensene
mellom republikkene i Sentral-
Asia i 1920-åra, skar han hensyns-
løst over nasjonale bånd, og skilte
flere folkegrupper. Landene fikk
navn etter de dominerende folke-
slagene, men området er et lappe-
teppe av etniske grupper på tvers
av statsgrensene. Borgerkrigen i
Tadsjikistan fra 1992 til 1997 førte
til at titusener av kirgisere kom
«hjem» til Kirgisistan. 

– Vi var bedre sikret økono-
misk i Tadsjikistan, men jeg vil
ikke tilbake. Jeg føler meg velkom-
men her, sier Aliev.

4000 statsløse. Likevel savner han
hjemlandet Tadsjikistan.

– Jeg har fortsatt familie der.
Vi vil dra på besøk så snart vi har
spart opp nok penger, sier han
trist.  Men først må han og famili-
en få kirgisisk statsborgerskap.
Uten pass kan de ikke flytte på
seg, verken innad i Kirgisistan, el-
ler over grensa. 

– Statsborgerskap for flykt-
ninger er et stort problem etter at
Sovjetunionen brøt sammen, for-
teller Elizabeth Zalkind, informa-
sjonssjef i UNHCR i Kirgisistan. 

Hun forklarer at Tadsjikistan
fikk sin egen grunnlov først i no-
vember 1994. De som bodde i lan-
det ble da tadsjikiske statsbor-
gere. 

– Men mange hadde allerede
flyktet på grunn av borgerkrigen.
Disse er nå statsløse, sier Zalkind. 

Hun anslår at det gjelder
rundt 4000 av de tadsjikiske flykt-
ningene som ønsker å bli i Kirgi-
sistan.

Fattigdom. Hele familien til
Moldozagar Aliev bor i det lille
steinhuset, bortsett fra en sønn
som har flyttet til Russland. 

Plater med bølgeblikk skjer-
mer eiendommen fra den hulle-
te grusveien utenfor. En liten
brun hund er lenket fast ved
porten. Den gneldrer iltert. I
bakgården ligger den vesle åke-
ren. To store hauger med små-
kvist ligger ved siden av leirov-
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nen. Klesvasken henger på snora
til tørk. Midt på tunet står en
brønn, og fire høner rusler om-
kring.

– Grønnsakene vi dyrker er
ikke nok til å fø hele familien på
19. Når det er høysesong jobber
barna på åkrene til noen av kine-
serne i landsbyen. Ellers er det
ikke jobber å få. Og så baker vi
brød og selger på markedet, men
det har vi ikke tillatelse til, og

politiet har
jevnlige kon-
troller, fortel-
ler Aliev.

Han ville
gjerne kjøpt ei
ku eller to, om
han bare had-
de råd.

Frihet. – I
hjem-landet
mitt hadde jeg
mange kyr, og
jeg dyrket hve-

te og poteter i tillegg. Likevel
foretrekker jeg det livet jeg lever
nå. Her kan jeg gå i moskeen
hver dag, sier Aliev.

Majoriteten i de sentralasia-
tiske statene er muslimer, men
under sovjetstyret fikk de et
fjernt forhold til islam. 

De kommunistiske maktha-
verne førte omfattende anti-is-
lamske kampanjer, de stengte
moskeer og forbød bruk av ara-
biske skrifttegn.

– Det var vanskelig i Sovjet-
tida. Det hendte jeg gikk til pres-
ten for å be i skjul, midt på nat-
ta, forteller Aliev. 

I Ivanovska er det fire moske-
er som er åpne for alle, både lo-
kalbefolkningen og flyktninger.
Familien fra Tadsjikistan sykler
til en av dem hver eneste dag. 

På spørsmålet om han leng-
ter tilbake til Sovjet-tida, rister
Aliev kontant på hodet. 

– Riktignok er jeg fattig, men
jeg føler meg fri.

Familien Aliev baker
rundt 150 brød om da-

gen. Det runde, flate
brødet er en tadsjikisk

tradisjon, og stekes i en
ferdig oppvarmet «tan-

dyr», en leirovn. 

Moldozagar Aliev og kona Bahri Ziyudinova flyktet fra borgerkrigen i Tadsjikistan i 1994. Grunnloven i hjemlandet trådte ikke i kraft før de dro over grensa til nabolandet Kirgisistan, og nå er familien statsløs. Myndighetene i
Kirgisistan har registrert 15.000 tadsjikiske flyktninger, men det egentlige tallet ligger trolig rundt 50.000. Sør i Kirgisistan kommer de fortsatt over grensa fordi uroen blusser opp med jevne mellomrom. 

Flyktning uten  stat
–
Grønnsakene
vi dyrker er
ikke nok til å
fø hele fami-
lien på 19.

Moldozagar Aliev,
familiefar i
fremmed land

’’
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– Det føles som å komme
hjem. Vi vil bli her i
Kirgisistan, sier
Moldozagar Aliev. Han og
familien flyktet fra borger-
krigen i Tadsjikistan for
mer enn fem år siden. De
rakk ikke å få tadsjikisk
statsborgerskap før de brøt
opp, og uten pass blir de
heller ikke kirgisiske stats-
borgere.

I KIRGISISTAN: HEGE ENGDAL
NÆSS

(TEKST OG FOTO)

– Det var en tøff hverdag i Tadsji-
kistan, et vanskelig liv, sier Moldo-
zagar Aliev (61).

Han så ingen annen utvei enn
å ta med seg kona og de ti barna
og flykte til nabolandet Kirgisis-
tan. Her fikk de litt mat – olje, mel
og potetfrø. Aliev begynte å dyrke
poteter, tomater og sukkerbøn-
ner. For tre år siden fikk han lån
gjennom FNs høykommissær for
flyktninger (UNHCR) til å kjøpe et
hus i den lille landsbyen Ivanov-
ska, nord i Kirgisistan. 

Det hvitkalkede murhuset
med bølgeblikktak er ikke stort.
På den vesle steintrappa står seks
par sko. Store, avklipte gummi-
støvler og små rosa plastsandaler,
med blomster på. Bak blondegar-
dinene titter nysgjerrige små an-
sikter fram.

– Tre av døtrene mine har gif-
tet seg, og jeg har fått fem barne-
barn siden jeg kom hit, forteller
Aliev stolt. Det brunbarkede an-
siktet sprekker i et stort smil
under «kalpaken», den tradisjo-
nelle kirgisiske hatten.

Etnisk lappeteppe. Familien Ali-
ev er etniske kirgisere, i likhet
med 10.000 andre tadsjikiske
flyktninger, som alle ønsker en
framtid i Kirgisistan.

Da Stalin trakk opp grensene
mellom republikkene i Sentral-
Asia i 1920-åra, skar han hensyns-
løst over nasjonale bånd, og skilte
flere folkegrupper. Landene fikk
navn etter de dominerende folke-
slagene, men området er et lappe-
teppe av etniske grupper på tvers
av statsgrensene. Borgerkrigen i
Tadsjikistan fra 1992 til 1997 førte
til at titusener av kirgisere kom
«hjem» til Kirgisistan. 

– Vi var bedre sikret økono-
misk i Tadsjikistan, men jeg vil
ikke tilbake. Jeg føler meg velkom-
men her, sier Aliev.

4000 statsløse. Likevel savner han
hjemlandet Tadsjikistan.

– Jeg har fortsatt familie der.
Vi vil dra på besøk så snart vi har
spart opp nok penger, sier han
trist.  Men først må han og famili-
en få kirgisisk statsborgerskap.
Uten pass kan de ikke flytte på
seg, verken innad i Kirgisistan, el-
ler over grensa. 

– Statsborgerskap for flykt-
ninger er et stort problem etter at
Sovjetunionen brøt sammen, for-
teller Elizabeth Zalkind, informa-
sjonssjef i UNHCR i Kirgisistan. 

Hun forklarer at Tadsjikistan
fikk sin egen grunnlov først i no-
vember 1994. De som bodde i lan-
det ble da tadsjikiske statsbor-
gere. 

– Men mange hadde allerede
flyktet på grunn av borgerkrigen.
Disse er nå statsløse, sier Zalkind. 

Hun anslår at det gjelder
rundt 4000 av de tadsjikiske flykt-
ningene som ønsker å bli i Kirgi-
sistan.

Fattigdom. Hele familien til
Moldozagar Aliev bor i det lille
steinhuset, bortsett fra en sønn
som har flyttet til Russland. 

Plater med bølgeblikk skjer-
mer eiendommen fra den hulle-
te grusveien utenfor. En liten
brun hund er lenket fast ved
porten. Den gneldrer iltert. I
bakgården ligger den vesle åke-
ren. To store hauger med små-
kvist ligger ved siden av leirov-
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nen. Klesvasken henger på snora
til tørk. Midt på tunet står en
brønn, og fire høner rusler om-
kring.

– Grønnsakene vi dyrker er
ikke nok til å fø hele familien på
19. Når det er høysesong jobber
barna på åkrene til noen av kine-
serne i landsbyen. Ellers er det
ikke jobber å få. Og så baker vi
brød og selger på markedet, men
det har vi ikke tillatelse til, og

politiet har
jevnlige kon-
troller, fortel-
ler Aliev.

Han ville
gjerne kjøpt ei
ku eller to, om
han bare had-
de råd.

Frihet. – I
hjem-landet
mitt hadde jeg
mange kyr, og
jeg dyrket hve-

te og poteter i tillegg. Likevel
foretrekker jeg det livet jeg lever
nå. Her kan jeg gå i moskeen
hver dag, sier Aliev.

Majoriteten i de sentralasia-
tiske statene er muslimer, men
under sovjetstyret fikk de et
fjernt forhold til islam. 

De kommunistiske maktha-
verne førte omfattende anti-is-
lamske kampanjer, de stengte
moskeer og forbød bruk av ara-
biske skrifttegn.

– Det var vanskelig i Sovjet-
tida. Det hendte jeg gikk til pres-
ten for å be i skjul, midt på nat-
ta, forteller Aliev. 

I Ivanovska er det fire moske-
er som er åpne for alle, både lo-
kalbefolkningen og flyktninger.
Familien fra Tadsjikistan sykler
til en av dem hver eneste dag. 

På spørsmålet om han leng-
ter tilbake til Sovjet-tida, rister
Aliev kontant på hodet. 

– Riktignok er jeg fattig, men
jeg føler meg fri.

Familien Aliev baker
rundt 150 brød om da-

gen. Det runde, flate
brødet er en tadsjikisk

tradisjon, og stekes i en
ferdig oppvarmet «tan-

dyr», en leirovn. 

Moldozagar Aliev og kona Bahri Ziyudinova flyktet fra borgerkrigen i Tadsjikistan i 1994. Grunnloven i hjemlandet trådte ikke i kraft før de dro over grensa til nabolandet Kirgisistan, og nå er familien statsløs. Myndighetene i
Kirgisistan har registrert 15.000 tadsjikiske flyktninger, men det egentlige tallet ligger trolig rundt 50.000. Sør i Kirgisistan kommer de fortsatt over grensa fordi uroen blusser opp med jevne mellomrom. 

Flyktning uten  stat
–
Grønnsakene
vi dyrker er
ikke nok til å
fø hele fami-
lien på 19.

Moldozagar Aliev,
familiefar i
fremmed land
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På direktørens kontor
Mannen på bildet ga meg en
to timer lang innføring i hvor-
dan han styrer det største
universitetet i Kirgisistan.
Jeg tror han ljuger.

I KIRGISISTAN: OLE BJØRNER LOE
WELDE (TEKST OG FOTO)  

– Direktøren har hørt at du er
her. Han vil snakke med deg, sier El-
nura og Indiana heseblesende. De
kommer springende ut av den store
hovedinngangen til Kyrghyz State
National University. Jeg ser tvilende
på dem.

– Har han hørt at jeg er her? Jeg
har da egentlig ikke noe å snakke
med ham om, svarer jeg. De to stu-
dentene ser spørrende tilbake.

– Jeg tror du er nødt til å snakke
med han. Han har spurt om å få tref-
fe deg. Han blir i dårlig humør der-
som du ikke kommer, sier Elnura. 

Sammen med venninna følger
hun meg opp i gangen og banker på
døra.

Internasjonale kontakter. På gulvet
og veggene er det rød filt. Universi-
tetsdirektør Janat M. Djamankulov
sitter i en stor skinnstol. Foran seg på
det massive skrivebordet har han det
kirgisiske flagget. Sekretæren sitter i
en armlengdes avstand fra sjefen sin
mens han snakker høyt på russisk. 

– Han vil snakke med deg om
internasjonalt samarbeid. Det er vik-
tig å knytte internasjonale kontak-
ter, oversetter Elnura. 

Djamankulov ser litt forlegen ut
når førsteårsstudenten hjelper han å
komme i kontakt med den fremme-
de.

– Ønsker du en profesjonell tolk
kan vi ordne det. Det tar bare noen
minutter, spør han retorisk. 

Jentene reiser seg for å forlate
kontoret.

– Nei, det er på ingen måte nød-
vendig. Det tar tid å bli kjent med en
tolk. Jentene har jeg snakket mye
med allerede, svarer jeg. 

De to studentene smiler.
Sekretæren ser spørrende på meg og

peker mot tekanna. Jeg nikker. Di-
rektør Djamankulov er midt inne i
sitt foredrag om det kirgisiske ut-
danningssystemet. 

Brannslukker. Han avkrefter alt jeg
tidligere har hørt om universitetet.
De har ikke økonomiske problemer,
de beste lærerne forsvinner ikke til
de private universitetene og de har
en god dialog med myndighetene.
Jeg prøver forsiktig å avbryte festta-
len.

– Flere andre jeg har snakket
med sier at universitetet er i krise?

– Det var før det. De første årene
etter at Sovjetstaten raknet var hard.
Vi brukte lang tid på å finne vår egen
identitet. Nå begynner alt å forandre
seg. Vi har blant annet utvekslings-
avtaler med flere internasjonale uni-
versiteter.

– Betyr det at det er vestlige stu-
denter ved universitetet i dag?

– Nei, men det er en del tyrkere
her.

Like men ulike. Jentene som sitter
foran meg er begge mørke. De har
kort  hår, og er konservativt kledd i
svart. Likevel er de  veldig forskjelli-
ge. Indiana er født og oppvokst i ho-
vedstaden Bishkek mens Elnura
kommer fra Kara-Kul, en liten  by like
ved nasjonalskatten, innsjøen Issyk-
Kul.

De ser begge ut som byjenter,
men det er likevel bare Indiana som
kan ta seg råd til de store ut-
skeielsene på hovedstadens to eneste
utesteder, mafiadiskotekene Titanic
og Space. 

Noe beklemt vedgår Elnura at
hun er kommet inn på intelligens-
kvotering. Hun er en av fem studen-
ter som får dekket utdanningen sin
fordi hun er glup. Hvis ikke ville hun
aldri hatt råd til å betale 23 000 som
(vel 4200 kroner) i skolepenger.  

Usikkert. Om Elnura får fortsette
neste semester er opp til mannen i
skinnstolen.

– Hvert år tar vi opp en gruppe
studenter som får sponset deler av
utdanningen sin. Dette er studenter
som ellers ikke ville hatt mulighet til

å ta høyere utdanning. En slags vel-
dedighet, sier Djamankulov.

Utdanningsforedraget begynner
å gå mot slutten. Høflig spør jeg rek-
tor om han lurer på noe. Han nøler
et lite øyeblikk, før han hever blikket
og ser bort på meg.

– Kjenner du rektoren ved Univer-
sitetet i Oslo?

– Jeg kjenner han vel egentlig
ikke, men jeg har intervjuet han et
par ganger. Han er ernæringsprofes-
sor. Kaare Norum heter han.

– Hm, så rart. Er han rektor og er-
næringsprofessor?

–  Ja.
– Kan du hilse ernæringsprofes-

soren og si at jeg har lyst til å samar-
beide med universitetet hans.

– Selvsagt. Hva slags type samar-
beid kunne du tenkt deg?

– Det vet jeg egentlig ikke. Inter-
nasjonalt samarbeid er viktig. Det
betyr mye for oss å ha kontakt med
omverdenen.

Fin bok. Et høflig håndtrykk senere
står jeg på gangen. Med meg har jeg
en 100 siders bok i fargetrykk. Der
kan jeg lese om dataundervisning-
en, de ulike fakultetene og det store
universitetsmuseet. 

– Museet er fint, men biblioteket
er stoltheten vår. Det er moderne
med vestlige lærebøker og internett,
skryter Elnura. 

Jeg blar i skryteboka som også
forteller at presidenten, den pro-
kommunistiske Askar Akayev som
har fengslet begge sine største me-
ningsmotstandere, støtter univer-
sitetet. Og som ikke det skulle være
nok er selveste Al Gore, vise-presi-
dent i USA, grunnleggeren av det
amerikanske fakultetet.

– Skolen er bra den, men vi er
ikke så internasjonale som det ser ut
til. Vi er en ny stat og det virker som
om vi har mer en nok med å bygge
vår egen nasjon, sier jentene. 

Det var før vi kom til det kapitte-
let bakerst i boka som handler om
internasjonalt samarbeid. 
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Direktør Janat M. Djamankulov er opptatt av internasjonalt samarbeid. Han avviser at det statlige universitetet er i trøbbel og
synes det er rart at Kaare Norum er ernæringsprofessor.

Hasan (3)
er født i
Kirgisistan
. Han bor
sammen
med sine
to brødre,
sine forel-
dre og be-
steforel-
dre, ti tan-
ter og onk-
ler, og to
kusiner i
et lite hus
nord i
Kirgisistan
. Familien
flyktet fra
borgerkri-
gen i
Tadsjiki-
stan i
1994.

bolandet Kirgisistan, og nå er familien statsløs. Myndighetene i
i uroen blusser opp med jevne mellomrom. 

n  stat
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Krigen raser ennå på slag-
markene i Tsjetsjenia. Bare
de aller heldigste har kommet
seg unna med liv og helse i
behold. 6000 av dem har bo-
satt seg i Pankisidalen noen
mil inn i nabolandet Georgia.
Der forsøker de å leve videre,
og legge krigens grusomheter
bak seg.  

I GEORGIA: PETTER T. STOCKE-
NICOLAISEN (TEKST OG FOTO)

I begynnelsen av oktober begynte de
første tsjetsjenerne å komme over
grensen til Georgia. De flyktet fra
russiske angrep mot hovedstanden
Grosnyj eller landsbyer spredt rundt
i det  lille fjellandet nord i Kaukasus.
I forrige krig mot russerne mistet
over 30 000 tsjetsjenere livet, 90 pro-
sent av dem var sivile. Denne gangen
er også tusenvis drept av russiske sol-
dater. 

– Grensen ble lukket for flykt-
ningene i slutten av desember. Det
var russerne som presset lukkingen
igjennom, sier Manana Gabashvili,
prosjektkoordinator for Norges Flykt-
ningeråd i Georgia. 

Bomber flyktningekolonner. 3005
kvinner, 2608 menn og 1500 barn bor
nå i den sydøstlige delen av Georgia
kalt Pankisidalen. Noen av dem gikk
over fjellene, andre reiste under
kummerlige forhold i busser og biler.
Mange ble selv angrepet av russiske
styrker på veien til Pankisidalen, el-
ler har familiemedlemmer og ven-
ner som er blitt såret eller drept.

– Vi dro i en flyktningekolonne
mot Ingusjetia. Derfra dro vi til Geor-
gia, forteller Elza. Hun er rektor på
Birkian-skolen, lengst oppe i Pankisi-
dalen. 

– Da vi nærmet oss grensen i mid-
ten av oktober, ble vi bombet, sier
hun uten å fortrekke en mine. Hen-
dene er ful-
le av  sår. 

Den  ene
armen har
en blålig
farve,  og
har svulmet
opp.

– Mange
døde, og da
de russiske
soldatene
stanset oss,
måtte vi all-
tid ta av oss
på over-
kroppen. De
ville sjekke
om vi hadde
merker fra
geværre-
mer, sier
hun knapt,
og lukker
munnen
hardt igjen. 

Redselen tar ennå godt tak i de
som overlevde flukten. 

95 prosent av de tsjetsjenske
flyktningene som har kommet til
sine aner i Pankisidalen, bor privat i
en vertsfamilie. Resten er internert i
spesialbyggede flyktningeboliger.
Pankisidalen er en fattig del av et fat-
tig land. Likevel er husene store og
romslige; bygget av mursten, med
brede, vennlige verandaer og omgitt
av blomstrende frukthaver. I gatene
sprader hanene rundt og galer for å
vokte hønene sine, og når mørket

senker seg kommer gjeterne ned fra
fjellene omkring med buskapen. 

Selv om det ikke mangler på
gjestfrihet for slektninger på flukt,
skorter det på det meste annet i Pan-
kisidalen: Et fungerende helsevesen
og skolevesen er kanskje det mest
kritiske. Og som i så mange andre
krisesituasjoner er det barna som
rammes hardest. 

– De fleste av barna har ingenting
å gjøre, og svært mye tid, sier Gabas-
hvili. Hun frykter at mange av de
tsjetsjenske flyktningebarna vil be-
gynne å ruse seg, og at stoffproble-
mer vil komme i tillegg til alle de
problemene flyktningene allerede
har. 

– Dessuten blir barna oppdratt til
å hate russerne og å krige mot dem.
Jeg har selv vært tilstede i flyktninge-
familier der foreldrene har pekt på
barna sine og sagt: " Han skal ta opp
våpnet og kjempe for sitt fedreland!".
På grunn av den tsjetsjenske oppdra-
gelse og tradisjon, vil barna vanligvis
ikke stille spørsmål ved foreldrenes
avgjørelse, sier hun. 

Globus fra 1950. Når man nærmer
seg den største landsbyen, Duisi, tett-
ner det av kioskselgere langs lande-
veien. Bare med noen få meters av-
stand sitter selgerne ved sine planke-
boder med dagens utvalg av ameri-
kanske sigaretter, Snickers, Cola og
noen ganger brød, melk og stedets
gjetost. Bilen stanser ved Duisi-barne-
skole, en stor hvit-grønn bygning,
nesten skjult av store vårgrønne eke-
trær. 

– Lærerne ved skolen er ikke blitt
betalt på flere måneder, orienterer
Gabashvili,  mens flyktningebarna
stimler rundt henne. 

– Dessuten arbeider de to skift,
morgen og aften, fordi skolen ikke er
stor nok til alle elevene på samme
tid. Det er i alt 1100 elever ved skolen. 

– Vi mangler bøker og læreutstyr,
forteller en av lærerinnene ved sko-
len og peker på en globus fra midten

av forrige år-
hundre. Hun
står rett ved
siden av sko-
lens varme-
anlegg: En
gammel, rus-
ten vedovn
med selv-
gjort skor-
sten rett ut
vinduet. Alle
elevene må
dele bøkene
sine med
flere andre
elever. Og for
noen måne-
der tilbake
hadde de
bare tre lære-
bøker på
tsjetsjensk til
sammen. Da
var det 200

tsjetsjenske  skolebarn i dalen, nå er
det 1500.

I begynnelsen av desember appel-
lerte FN til de humanitære organisa-
sjonene om hjelp til de tsjetsjenske
flyktningene. På skolene var det pul-
ter og bøker som manglet mest: 

– Skolene mangler jo egentlig alt,
sier lederen for Norges Flyktningeråd
i Georgia, Hans Dieset. 

– Men vi måtte jo begynne et sted,
og de tsjetsjenske lærebøkene var en
god begynnelse. Etter lang tids arbei-
de hadde vi identifisert fire forskjel-
lige tsjetsjenske lærebøker. 

Med penger gitt av det norske
folk i TV-aksjonen 1998, er lærebø-
kene nå trykket opp og distribuert til
tsjetsjenske elever. 

– Gleden var enorm første gang vi
kom med bøker til dem. Det strålte
ut av øynene deres da de tok dem opp
fra eskene vi bar inn, sier
Diseset.  

Frykter  «Talibanisering».
Gabashvili og sjåføren løfter
ut  store kasser med tjetsjen-
ske lærebøker: Dette er an-
nen omgang med lærebøker
fra Flyktningerådet. Lærer-
ne følger interessert med,
mens kassene plaseres på
det  spinkle langbordet
midt i lærerværelset. Bø-
kene noteres og telles med
omhu. På den andre siden
av rommet smiler skolens
eneste mannlige lærer – og
tsjetsjener – bredt: Nye sett med fot-
baller, badmintonrackerter og hop-
petau kommer godt med i gymnas-
tikkundervisningen. 456 bøker over-
leveres til skolene på denne turen. Til
sammen har Flyktningerådet hatt
med seg godt over 1500 skolebøker til
barna  i Pankisidalen. 

– Morsmålsundervisning for dis-
se barna er svært viktig, mener Die-
set,  og fortsetter: 

– Mange mener en hel generasjon
i Nord-Kaukasus er iferd med å anal-
fabetiseres. Utdanningssystemet har
brutt helt sammen under begge kri-
gene her, både i 1994 og nå igjen i
1999 – 2000, påpeker han. 

Manana Gabashvili er utdannet
psykolog og har mange års erfaring
med flyktningearbeide. Hun mener
det er to hovedgrunner til at under-
visningsprosjektet i Pankisidalen er
viktig: 

– For det første er utdanning i seg

selv viktig. Du må kunne lese og skri-
ve for å utvikle deg videre som men-
neske og realisere deg selv. For det
annet har utdanning en psykotera-
peutisk effekt. Gjennom skolen hjel-
per vi flyktningene til å strukturere
livene sine. På dagen skal barnet i

skolen, på aftenen skal det
gjøre lekser. Det er som en
normalsituasjon, og det
kan gjøre det lettere for bar-
net – og foreldrene – å bear-
beide psykologiske trau-
mer, mener Gabashvili. 

Dessuten frykter både
Dieset og Gabashvili at poli-
tisk ekstremisme skal bre
om seg om elevene ikke læ-
rer seg å tilegne seg kunn-
skaper på egen hånd. 

– Hvis du ikke kan lese
og skrive, blir du ikke ut-
dannet. Hvis du ikke er ut-
dannet, blir du et lettere of-

fer for politisk manipulasjon. Ett
fryktelig eksempel på dette er den så-
kalte «talibaniseringen» i Afghanis-
tan, avslutter Gabashvili. 
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Flyktningene i Pankisidalen

I Pankisidalen har over 1500 tsjetsjenske barn søkt tilflukt.    

I 1991 erklærte den tidligere sov-
jetrepublikken Georgia seg selv-
stendig. Landet har på 90-tallet
gjennomgått to borgerkriger. Det
er fremdeles konflikter mellom re-
gjeringen i hovedstaden Tiblisi, og
myndighetene i områdene Syd-Os-
setia og Abkhazia. 

Det lever ca. 300 000 internt
fordrevne flyktninger i landet.
Gjennomsnittslønnen er cirka 220
norske kroner per måned. Landets
president er tidligere sovjetisk
utenriksminister, Eduard Sjevard-
nadze. 
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Lærerinnene ved Duisi-skolen teller opp de tsjet-
sjenske lærebøkene. 

Lærerne ved
skolen er
ikke blitt be-
talt på flere
måneder.

Manana Gabashvili,
prosjektkoordinator
for Norges Flyktning-
eråd i Georgia. 

’’
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– Det ingen som vil bytte fra noe
bedre til dette, så da kommer vi ingen
vei, sier hun. De er støkk på bunn av
det cubanske samfunnet. En av dø-
trene til Josefina flyttet i en liten perio-
de inn på en såkalt sovesal sammen
med mannen, men det ble for kum-
merlig. Disse statlige fellesboligene er
kjent for å ha forferdelig dårlig sani-
tærforhold og det er ikke stor plass
man får utdelt. Det er her innflytterne
til Havanna og studentene fra lands-
bygda havner. Castros regime oppmun-
trer ikke til mobilitet.

– Datteren min kom raskt tilbake,
konstaterer Josefina, med et litt opp-
gitt smil. 

Hennes do- og vanntilgang er hel-
ler ikke til å skryte av, men det er visst
bedre her enn andre steder. Man må
ned i kjelleren, under trappen. Utenfor
flyter det av noe som minner mistenke-
lig om fersk kloakk. Lukten er umis-
kjennelig. 

Forsiktig kritikk : «Embargo». – Hvor-
for er det som i dag, Josefina?

– Det er mange grunner til at det er
som det er. Cuba har ikke materialer til
å bygge nye boliger og ikke penger, sier
Josefina litt motvillig. Hun vil ikke gi
noen skylden for at det er som det er,
men nikker lettet når jeg nevner «the
embargo». Det er en lettvint kritikk,
mye lettere enn å kritisere det kommu-
nistiske systemet.

– Og krisen. Alt er blitt mye verre si-
den krisen, sier hun. Krisen er fallet av
Sovjetunionen i 1989. Det var da den
jevne cubaner merket hvor dårlig stelt
det var. Plutselig var det vanskelig å få
tak i de mest nødvendige varer og det
ble slutt på pengestøtten fra sjelefren-
dene i øst. Både for regimet og det sys-
temtro folket var det godt å ha USAs
boikott å skylde på. Den får skylden for
det meste, også for slummen i Calle
Rastro. 

Klager ikke. Men familien Gomez vet
om verre tilstander. De er glad for at de
har tak over hodet. I naborommet sit-
ter Idalmis og Armando Rivera og dat-
teren Daymara på ti år. Rommet er be-
traktelig mindre enn Josefinas, men så

er de også bare fire
personer. Fetteren til
Armando er kom-
met fra østkysten og
bor også der. Øynene
til Idalmis blir drøm-
mende når jeg spør
om hva hun ville
hatt annerledes.
Hun tenker en
stund:

– Mye. Det meste,
sier hun.

– Men vi kan
ikke. Det er ingen
som vil ha dette her,
sier hun og ser rundt
seg. I et hjørne står
et ødelagt kjøleskap
av modellen fra 50
tallet med runde dø-
rer.  Bak en gardin er
en doskål uten vann,
på en kommode står
en grønn-sort reise-
TV. Armando prøver
å følge med på fot-
ballkamp.

– Vi har det bra,
sier Idalmis og vil
helst ikke ha flere
spørsmål, og hun vil
ikke skylde på noen.
Armandos jobb er
ikke offentlig og gir
ikke muligheter til
ny bolig. Det er ingen
vei bort fra Calle Rastro.

Ond sirkel.. Bare to av barna i hele byg-
ningen studerer. Innerst i gangen, ut
mot gaten bor familien Bonilla, opp-
rinnelig fra den lille byen Trinidad. Mi-
relys (23) studerer media og kommuni-
kasjon og broren Pedro (28) er ferdig ut-
dannet innen kultur i juni. Han er en
av de beste i sitt kull og hele familien
håper han får en god jobb. På sikt betyr
det muligheten til et annet hjem. An-
dre veier ut av slummen er det ikke.

– Vi kommer fra en annen del av
landet. Derfor bor vi her. Man kan ikke
flytte som man vil på Cuba, sier Mire-
lys. Faren jobber med kultur og moren
har også jobbet hele livet. Nå er hun

pensjonist. Likevel har de ikke funnet
noe annet. Får Pedro et annet sted, flyt-
ter familien med. Han ler når jeg spør
om han ikke vil ha leiligheten for seg
selv.

– Sånn er det ikke.

Lys i tunnellen? Josefina tror situasjo-
nen kan endre seg, at når barnebarna
blir eldre er ting annerledes.

– Det første jeg vil ha er vann i lei-
ligheten, sier hun. I dag må hun gå ned
i oppgangen og fylle bøttene. Hun hå-
per at barnebarna Yoandy (7) og Yunior
(9 mnd.) får et bedre liv på alle måter:

– At de har nok mat til alle, mer
penger, et bedre hus og bo i og bedre
klær i gå i.

– Privatliv? Nei, det har vi ikke, ler
bestemor Josefina Gomez (50).
Rundt henne leker to barnebarn og
tre nabounger. Josefinas rom er et
populært samlingssted. Den ene svi-
gersønnen står i døråpningen sam-
men med en gammel nabo. Resten
av familien er rundt i bygget. Vi er i
en av de mange eldgamle og vakre,
men falleferdige gårdene i Havanna
Central. Overalt kryr det av mennes-
ker, hunder, murpuss og søppel. I
den lille leiligheten i andre etasje
bor Josefina og mannen, deres tre
barn og to barnebarn. I tillegg bor
svigerdatteren og de to svigersønne-
ne der mesteparten av tiden. Deres
foreldre bor i enda dårligere forhold
i samme nabolag.

– Det er bedre at de er her, enn at
barnebarna mine er der, sier Josefi-
na og ler oppgitt. Hun viser oss sove-
rommet. Tre senger er alt de har til
ti mennesker. En dobbel og to enkle.
Rommet er delt av med et slitent
rødt teppe. I det ene hjørnet er en
kommode blitt alter for ofringer til
Sangria-helgener. Friske blomster og
sløyfer ber om et bedre liv. 

Gode naboer. Josefina klager ikke,
men i dag sliter hun med å få en-
dene til å møtes. Av de ti mennes-
kene som bor i leiligheten er det
bare tre som jobber, og to av dem bi-
drar også til en annen husholdning .
Hadde hun kunnet styre, hadde ting
vært annerledes. Det aller meste i fa-
miliens enkle liv ville vært bedre.
Mest av alt ønsker hun seg vann i lei-
ligheten. Det er så ofte hun må ven-
te i kø for å få fylt opp bøttene. Bare
en ting ville Josefina savne et annet
sted:

– Naboene. Vi hjelper hverandre
alltid og har alltid noen å prate
med, sier hun, og naboene som har
samlet seg i døren nikker. Alle som
bor i huset er som en stor familie, er
det en som sier. Overalt vi kommer
får vi forklaringen: «Cubanere hjel-
per hverandre», når vi undres over at
ikke flere cubanere lider av mat-
mangelen og fattigdommen. Har
en, har alle, forklarer de. Like etter
kommer en nabo og låner litt mel av
Josefina.  

– Det er bare å dele det som er,
sier hun blidt.

Ingen vei opp. Det er bare seks år si-
den Josefina flyttet ut av sine forel-
dres leilighet. I over et år var de fire
generasjoner under samme tak. Da
er det hakket bedre å bo her.

– Barna mine har prøvd å finne
noe annet, men det går ikke. De som
jobber har ikke muligheten til å få
bolig gjennom jobben, slik mange
cubanere har. Det har ikke lykkes
dem å få bli med i en såkalt sjaue-
gjeng som stetter opp et hus og får
en del av det ferdige bygget. Sjaue-
gjengene må gi 25% av bygningen til
staten, forklarer den unge bestemo-
ren. Familien har også sett etter byg-
getomter, men i dagens Cuba kom-
mer de ikke langt uten penger. Det
kommunistiske styret forbyr kjøp og
salg av eiendom, men tillater bytte.
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De gamle bygårdene i gamle Havanna må holdes oppe for å
ikke falle sammen.

På et lite rom og en hems i Havanna bor
åtte voksne og to barn. Boligmangelen
på Cuba gjør at barna blir boende hjem-
me – også når de selv blir foreldre. Fra
bunnsjiktet er det få veier opp.

PÅ CUBA:ANNE LINDEBERG 
(TEKST OG FOTO)  

Josefina Gomez lille leilighet er oppholdssted for mange av barna i den slitne bygården i Calle Rastro, Havana. Barnebarnet Yunoir (7
år) og to naboer leker der i dag. Fra før er de ti stykker som bor på de ro rommene.

Tre generasjoner på to rom

Barna
har
prøvd
å
finne
noe
annet,
men
det
går
ikke.

Josefina
Gomez

’’



24 . FATTIGDOM OG MILJØ Høyskolen i Oslo • bistandsaktuelt

Hjelp, vi får hjelp!
Når nøden er minst, er hjel-
pen nærmest. Slik føles det
som turist på Cuba. 

PÅ CUBA: HANS M. TONSTAD

– Åh, nå blir jeg grinete, freste jeg til
mine tre passasjerer i bilen. Vi hadde
nettopp kommet til byen Baracoa og
var bare minutter unna vårt bosted
for natten. Rundt bilen hadde det ut
av ingenting dukket opp fire ivrige
gutter på sykkel som nektet å fjerne
seg. Irritasjonen steg ettersom syklis-
tene bare ble mer og mer nærgående. 

– Ok, jeg prøver å presse denne fy-
ren her opp mot veggen, sier jeg
kaldt og svinger brått til venstre. 

Syklistene blir borte. Vi puster let-
tet ut og tenker at de sikkert har gitt
opp.

Men, nei. Foran stedet vi skal bo
sitter en lettere betuttet ung mann –
den samme jeg prøvde å presse opp i
veggen minutter tidligere. Han gjør
brutale rattbevegleser til meg og pe-
ker opp på en dame som står i trap-
pen. – Dette er min søster, hun fortal-
te at dere skulle komme å bo her. Vi
skulle bare hjelpe dere å finne
veien…

Arme ryttere. Man kan jo spørre
hvordan det har seg at høflige, nor-
ske journaliststudenter på reporta-
sjereise i Cuba plutselig forvandles til
brutale bilbøller. Litt av årsaken er at
cubanerne har en sykkelkultur som
minner mest om dansker etter steng-
etid på puben – Sjanglete og midt i
veien. En annen grunn er den såkalte
«Clemente»»bortførelsen i Camagü-
ey», hvor fem syklister fire dager tidli-
gere omringet bilen vår, lurte oss
vekk fra hovedveien og fram til et lo-
kalt spisested hvor de ville vi skulle
bruke våre dollars. Resultat: En time
tapt reisetid og en tiltagende mistro
til cubanske syklister.   

Etter antallet sykler å dømme,
skulle en tro at cubanere ble født på
sykkel. Stilen forteller imidlertid noe
annet. Cubanerne er ikke glade sykle-
re. 

De har bare ikke noe valg. Etter at
Sovjetunionen brøt sammen i 1990
kom det ikke lenger tankskip med
billig drivstoff til øya. Staten bestem-
te at det måtte kraftige innstram-
minger til. Medisinen var sykler til
folket. 

– Over natten ble vanlige cubane-
re, som tidligere hadde sett på sykke-
len som et leketøy for barn, nødt til å
ta pedalene fatt for å komme seg
fram, forteller sykkelpioner og radio-
journalist i Radio Havanna, Nury
Acosta.  

Fra å være en nasjon med 30.000
sykler i 1989, finnes det i dag over 2
millioner sykler på Cuba. For en tu-
rist virker antallet ti ganger så stort.

Alex Quintero: Jinetero. Alex brukte
sykkelen først og fremst for å hjelpe
oss. Det var snilt. Muligens hadde han
noen dollar-baktanker, men først var
det på tide med en unnskyldning. Jeg
fortalte om «bortføringen i Camagü-
ey», om hvilken misforståelse dette
hadde vært, og at jeg var fryktelig lei

meg. Unnskyldning ble godtatt. Vi
hadde fått en venn. Alex ble vår guide
for resten av tredagersoppholdet i Ba-
racoa.

På stotrende engelsk kommer det
fram at Alex er elektriker.  

Han tjener knapper og glansbil-
der i jobben, derfor liker han turister.

De siste fire årene har det kommet
stadig flere turister til den lille per-
len Baracoa ved  Atlanterhavskysten. 

Strømmen betyr at businessen
for de lokale hjelperne – jineteros – er
god. Alex er – selv om han ikke liker å
innrømme det – en jinetero. 
Med dollartegn i øynene. Hovedfags-

Alex
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to timer
etter at

han 
nesten

ble drept
av artik-

kelforfat-
teren
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mine tre passasjerer i bilen. Vi hadde
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– Ok, jeg prøver å presse denne fy-
ren her opp mot veggen, sier jeg
kaldt og svinger brått til venstre. 

Syklistene blir borte. Vi puster let-
tet ut og tenker at de sikkert har gitt
opp.

Men, nei. Foran stedet vi skal bo
sitter en lettere betuttet ung mann –
den samme jeg prøvde å presse opp i
veggen minutter tidligere. Han gjør
brutale rattbevegleser til meg og pe-
ker opp på en dame som står i trap-
pen. – Dette er min søster, hun fortal-
te at dere skulle komme å bo her. Vi
skulle bare hjelpe dere å finne
veien…

Arme ryttere. Man kan jo spørre
hvordan det har seg at høflige, nor-
ske journaliststudenter på reporta-
sjereise i Cuba plutselig forvandles til
brutale bilbøller. Litt av årsaken er at
cubanerne har en sykkelkultur som
minner mest om dansker etter steng-
etid på puben – Sjanglete og midt i
veien. En annen grunn er den såkalte
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ey», hvor fem syklister fire dager tidli-
gere omringet bilen vår, lurte oss
vekk fra hovedveien og fram til et lo-
kalt spisested hvor de ville vi skulle
bruke våre dollars. Resultat: En time
tapt reisetid og en tiltagende mistro
til cubanske syklister.   

Etter antallet sykler å dømme,
skulle en tro at cubanere ble født på
sykkel. Stilen forteller imidlertid noe
annet. Cubanerne er ikke glade sykle-
re. 

De har bare ikke noe valg. Etter at
Sovjetunionen brøt sammen i 1990
kom det ikke lenger tankskip med
billig drivstoff til øya. Staten bestem-
te at det måtte kraftige innstram-
minger til. Medisinen var sykler til
folket. 

– Over natten ble vanlige cubane-
re, som tidligere hadde sett på sykke-
len som et leketøy for barn, nødt til å
ta pedalene fatt for å komme seg
fram, forteller sykkelpioner og radio-
journalist i Radio Havanna, Nury
Acosta.  

Fra å være en nasjon med 30.000
sykler i 1989, finnes det i dag over 2
millioner sykler på Cuba. For en tu-
rist virker antallet ti ganger så stort.

Alex Quintero: Jinetero. Alex brukte
sykkelen først og fremst for å hjelpe
oss. Det var snilt. Muligens hadde han
noen dollar-baktanker, men først var
det på tide med en unnskyldning. Jeg
fortalte om «bortføringen i Camagü-
ey», om hvilken misforståelse dette
hadde vært, og at jeg var fryktelig lei

meg. Unnskyldning ble godtatt. Vi
hadde fått en venn. Alex ble vår guide
for resten av tredagersoppholdet i Ba-
racoa.

På stotrende engelsk kommer det
fram at Alex er elektriker.  

Han tjener knapper og glansbil-
der i jobben, derfor liker han turister.

De siste fire årene har det kommet
stadig flere turister til den lille per-
len Baracoa ved  Atlanterhavskysten. 

Strømmen betyr at businessen
for de lokale hjelperne – jineteros – er
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meste.
– Hun der liker godt turister, sier

Alex og peker på en søt jente med
Mikke Mus-motiv på den altfor korte
kjolen. Det er helt gratis, forsikrer
han. 

Vi takker høflig nei til begge hans
forslag, og Alex skjønner at han
må dra fram sitt siste ess.

– Hva med bensin? Jeg kjenner
en fyr som jobber på bensinstasjo-
nen som har masse bensin hjem-
me. Han kan fikse full tank for
halv pris, blunker Alex.

Bensin, ja. Det er noe vi kan
trenge. Med norske bensinpriser
kommer det godt  å spare  20 dol-
lar på en full tank. Alex får defini-
tivt napp og vi tilgir fort at han har
delt ut romen vår til kameratene
sine. 

I seng med fienden. Bensin er ikke
det enste som har blitt dyrt for den
jevne cubaner.  Etter at Cuba som
følge av Sovjetunionens fall gikk inn i
«spesialperioden», ble landet tvunget
til å nærme seg kapitalismen. I perio-
den 1990-1994 krympet i følge cuban-
ske myndigheter økonomien med 34
prosent. Uoffisielle kilder hevder at
tallet er nærmere 60 prosent. Mot
slutten av 1994 var halvparten av lan-
dets industribedrifter nedlagt, infla-
sjonen lå mellom 80 og 90 prosent og
40 prosent av befolkningen var ar-
beidsledige. Noe måtte gjøres. To av
de viktigste tiltakene var legalisering
av dollar (1993) og økt satsning på tu-

risme. For å støvsuge markedet for
dollar, ble såkalte dollarbutikker eta-
blert. Her var vareutvalget stort og et-
ter hvert har flere av de tradisjonelle
varene havnet i dollarbutikkene. Dol-
lar har derfor blitt helt nødvendig for
å klare seg for cubanerne. 

Mi

casa e su casa. Alex fikk seg i det min-
ste en gratis helaften på byen, men fa-
milien Quinteros store dollar-vinner
er storesøsteren Mery. Hun er en av de
mange cubanerne som driver utleie
av bolig til turister – et casa particu-
lar.  For 30 dollar natten disponerer vi
to fine rom i hennes flotte Casa. Selv
om myndighetene spiser opp 20 av
disse dollarene, lever utleiesjefen
Mery godt på turistene. Stua prydes
av et state-og-the-art stereoanlegg
med tilhørende hjemmekino. Kon-
trastene til nabohusene blir omtrent

som om Rimi-Hagen skulle slå seg
ned på Tøyen.

Siden revolusjonen har det vært
ulovlig å med utleie av bolig, men i
1996 kom en skattereform som gjor-
de det mulig for privatpersoner å leie
ut rom i husene sine. Utleier er nødt
til å føre et pinlig nøyaktig skjema
med leietakers passnummer og un-
derskrift til staten. Ikke alle utleiere
er like nøye med at alt skal være kor-
rekt. Vår mann i Havanna – den første
vi leide rom hos tre uker tidligere –
ordnet en fiks avtale med å skrive 15
dollar i statens papirer, smiler lurt til
oss og sier: – 30 dollars for me. OK?. 

Siden det var ring på toalettsko-
len og vi enda har tusen dollar igjen å
brenne, nikket vi og sa at det var
greit. 15 svarte dollar per dag tilsvarer
over en halv månedslønn for utleie-
ren som viser seg å være informa-
sjonssjef i det cubanske kulturdepar-
tementet.

Vi ble i ti dager. 

Hasta la Vista. Før vi forlater vakre
Baracoa, vil vi gjerne ta farvel med
Alex. Han viser seg å være sporløst
forsvunnet. Men i det vi er i ferd med
å kjøre ut av sentrum, ser vi en bil
som har en stim av syklister bak seg.
Helt foran ser vi en ivrig Alex. Dollar-
jakten er på nytt i gang. 

student i sosialantropologi ved univer-
sitet i Oslo, Tone Dalen, har vært på
Cuba i 14 måneder for å skrive hoved-
fagsoppgave om fenomenet jineteros.
Hun forteller at jineteros i vid forstand
er gutter som på en eller annen måte
prøver å skaffe seg goder ved å tilby tu-
rister forskjellige tjenester. Det spen-
ner over salg av sigarer, rom, narkoti-
ka, jenter eller seg selv. 

– Det finnes mange ulike grader av
jineterismo. Noen ser på det som er

yrke, mens andre bare gjør det en gang
i blant når muligheten byr seg. Det fin-
nes også «snille» og «slemme» jineteros.
En del hjelper turistene til å leve billig
og gir nyttige tips, mens andre bevisst
går inn for å lure «ferskingene» i byen
for å  karre til seg flest mulig dollar,
sier Tone Dalen.

Motivene for jineteros er mange.
Noen ønsker vennskap (og litt økono-
misk bistand), mange ønsker å emigre-
re, andre ønsker å reise til utlandet for
å se og lære, mens de fleste satser på
lettjente penger, gaver eller opplevel-
ser der og da.     

Alex må definitivt tilhøre den siste
kategorien. Han forteller at han elsker
hjembyen sin, men at lønna ikke er i
nærheten av det han trenger for å opp-
rettholde sin vestlige livsstil. 

Paradise. Baracoas beste utested har 1
dollar i covercharge. For Alex tilsvarer
det tre dagslønner. Hans eneste mulig-
het til å komme inn i kveld er henge
sammen med fire nordmenn. Etter å
ha vært på Cuba i tre uker kjenner vi
godt til den uskrevne regelen om at tu-
ristene betaler. Den gjelder også for
drinkene som koster 2 dollar på uteste-
det Pardise. 

Når sykkelepisoden etter hvert har
kommet litt på avstand, og diverse på-
spanderte drinker begynner å virke,
løsner Alex på snakketøyet. 

– Broren min synes det er dumt at
jeg henger så tett sammen med turis-
ter, men jeg liker det godt. Det gir sta-
tus i kameratgjengen, sier 24-åringen
og nikker mot flokken av unge cubane-
re som står utenfor. Enda er det to ti-
mer til det er gratis inngang for alle,
også for dem uten dollar. Når stedet litt
over midnatt åpnes for de lokale, mis-
tenker vi at Alex går litt utover sin
myndighet. En hel masse av romen vår
har på mystisk vis forsvunnet.  Vi ser
strengt på Alex som skjønner at det må
godsnakkes litt. Det er først nå vår
venn viser sine kremmeregenskaper.
Narkotika, jenter – Alex kan skaffe det

Det var en mildt sagt trykket stemning mellom artikkelforfatteren (t.v) og Alex (t.h) rett etter «draps-forsøket».
Foto: Snake Oil

En del hjelper tu-
ristene til å leve
billig og gir nyttige
tips, mens andre
bevisst går inn for
å lure «ferskinge-
ne» i byen for å
karre til seg flest
mulig dollar.

Tone Dalen.

Broren min synes
det er dumt at jeg
henger så tett sam-
men med turister,
men jeg liker det
godt. Det gir status
i kameratgjengen.

Alex Quintero

’’
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Kl. 01.30. 27. februar 1998
banker en hånd hardt på en
av Hotel Nacionals 483 
dører. Døren er leid av David
Adams, brite og journalist i
Florida-avisen St. Petersburg
Times. Hånden eid av en 
offiser fra det cubanske 
innenriksministeriet.

•I CUBA: INGAR JOHNSRUD
(TEKST OG FOTO)

– Alle er fattige på Cuba. Men ingen
er fattige her. Etter tyve minutter
lunsjprat velger portier «Clemente»
å bruke disse ordene for å oppsum-
mere sitt resonnement. «Clemente»
stiller ikke opp på bilde, vil ikke
framstå med sitt egentlige navn,
men innrømmer å ha arbeidet på
Hotel Nacional siden hotellet ble
satt i stand og pusset opp fra '90 til
'92. 64 millioner dollar kostet opera-
sjonen.

– Hvorfor stiller du ikke opp på
bilde?

«Clemente» vil ikke til Florida.
Han kritiserer ikke regimet. Han
mener Elian bør føres tilbake til sitt
fedreland, og at Cubas kurs er rugle-
te, men stø. Fidel Castro har visjoner
og drømmer for sitt folk og sitt land,
visjoner og drømmer statens tidli-
gere ledere kun har hatt for seg selv
og sine egne.

– Skal du ha bilder må du prate
med Public Relations. 

Ordonez og Krush. – Flesteparten av
våre gjester kommer fra Spania,
Frankrike, Italia, Tyskland og USA.
En del fra Mellom-Amerika og…
Skandinavia da. Selvsagt. Dette er et
enkeltrom. Det koster $120. Dette er
et dobbeltrom. Det koster $170. Med
en ekstra seng kan du legge på $40 i
prisen. Det er noe dyrere under høy-
sesongen. Vet du, i dag mandag 10.
april finner vi ni presidenter skrevet
inn i våre gjestebøker. I presidentsu-
iten, $1000 koster den, per natt, bor
nå Nigerias president Olusegun
Obasanjo. De er her alle i forbin-
delse med den store u-landskonfe-
ransen, med navn som Kofi Annan,
Yassir Arafat, kanskje Libyas Muam-
mar Gaddafi kommer…, forteller
Narely Valdez Rodguez. Fra Public
Relations. 

– Dette er kanonene som i 1895
senket amerikanernes slagskip
Montgomery. Ordonez og Krush.

– Kan jeg ta et bilde?
– Selvfølgelig. Føl deg som hjem-

me her hos oss. Trenger du mer
hjelp tar du kontakt med Yamila, Vi-
vian eller meg selv. I Public Relati-
ons.

$120 dollar koster et enkeltrom,
i lavsesongen. Staten er Cubas enes-
te arbeidsgiver. Den betaler sine an-
satte mellom $10 og $25 dollar i må-
neden. 

– Usted debe saber. For første gang
på syv år unngikk Cuba i 1998 kri-
tikk fra FNs kommisjon for mennes-
kerettigheter. Samme år ble minst
fem mennesker henrettet etter
dom, og minst ti ubevæpnede ble
skutt i hjel av politiet, uten rettslig
grunnlag. I cubanske fengsler sitter
omlag 350 politiske fanger, enkelte
med opp i mot ti års erfaring bak
murene, opplyser Amnesty Interna-
tional. 

Dette er typen nytt den britiske
journalisten David Adams rappor-
terte fra sine reiser til Cuba. Sam-

men med artikler om folkeliv, kul-
tur og vitenskap. 

Da pave Johannes Paul II besøkte
Cuba i januar 1998 ble Adams nektet
visum, men visumsøknaden ble
godkjent måneden etter, og Adams
bestilte rom ved Hotel Nacional den
26. februar. Klokken 01.30 samme
natt banker det på døren, og journa-
listen blir vekket av tre representan-
ter fra det cubanske innenriksminis-
teriet. Han blir fulgt til flyplassen,
hvor han blir plassert på et fly i ret-
ning Cancún, Mexico, klokken 07.30
samme morgen. 

– Hvorfor blir jeg utvist, spurte
Adams.

– Usted debe saber, svarte innen-
riksministeriet. 

– Det bør du selv vite.
Adams ble senere fortalt av sine

kilder i det cubanske utenriksminis-
teriet at han ble nektet visum, fordi
de var generelt misfornøyd med
journalistens rapporter fra øya.
Verdt å vite er det at denne historien
er gjengitt av Committee to Protect
Journalists (CPJ), en forening med
opphav i USA, og med bånd til klas-
sisk amerikansk cuba-tenkning.

Irriterende varme glass. Public Re-
lations vet ingenting om David
Adams. De geleider imidlertid forbi
koblet av livvakter, og ut i hagen og
baren på baksiden av hotellet. Til
summingen av walkie-talkier nyter
en afrikansk president sin lunsj,
mens hans kone hviler seg i skyggen
av en palme. Påfuglen vagger en me-
ter fra den mørke kjempens føtter.
Det lokale ølet Cristal koster $2,5. 22
kroner. En ukelønn. Glassene er fros-
ne. Det er så irriterende med varme
glass. 

– Vi har en imponerende histo-
rie. Nacional har huset Winston
Churchill, Gary Cooper, Yuri Gaga-
rin, Walt Disney og Frank Sinatra,
bare for å nevne noen. I våre dager
er Kate Moss, Naomi Cambell og Ro-
bert Plant alle blant våre faste besø-
kende. I dag mandag 10. april har vi
ni presidenter boende her, forteller
Public Relations på ny. 

For at ingen skal ta feil, har de
fleste berømthetene signert et bilde
av seg selv, i hotellets luksuriøse om-
givelser. Bildene pryder veggene ned
mot poolen.

Allerede indianerne visste å set-
te pris på utsikten fra tomten hvor
Hotel Nacional ble fundert. Fjellet
under hotellet er uthulet, og i mør-
ke skygger, skjult for alt annet enn
bålets flammetunger, betraktet de
fordømte stammer Floridastredet.
Noen hundreår senere, når de siste
indianere lå trygt bevart under tor-
va, heter det seg at det var den ame-
rikanske mafiaen som i tyveårene
sto bak finansieringen av Hotel Naci-
onal. De trengte et fristed hvor de
kunne nyte sitt Casino, uten å frykte
for det føderale politi. 
Et politi som mange ganger spilte
Blackjack og 21 ved samme bord
som den italienskættede storfamili-
en. 30. desember 1930 åpnet hotel-
let, i 1998 ble hotellet erklært et na-
sjonalt monument, og i år fyller Na-
cional 70 år. – Hvor mange måneds-
lønner som vil gå med til feiringen?
Mange. Men husk at her på Cuba sul-
ter vi ikke. Vi har tak over hodet, sy-
kehus og utdanningsmuligheter.
Hvilke andre land kan hevde noe lig-
nende, etter å ha blitt forlatt av sin
far og isolert av sin mor, spør «Cle-
mente». 
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Dramatisk på Hotel Nacional

Ni presidenter fra den tredje verden var beboere på Hotel Nacional under u-landskonferansen i april.
Når hver enkelt stiller med egne sikkerhetsvakter, hotellet med sine og det cubanske politiet også er
mannsterkt til stede, var kontrollfaktoren høy.

Fidel Castro har sittet ved mak-
ten i Cuba siden 1959, da en
kort revolusjon styrtet den da-
værende diktatoren Fulgencio
Batista. Cuba rettet raskt opp-
merksomheten mot Sovjetunio-
nen og kommunismen, noe
som har medført en førtiårig
konflikt med USA. Konflikten
toppet seg i Grisebukta i 1961,

ved nedskytingen av et ameri-
kanskregistrert fly på begyn-
nelsen av 90-tallet og ikke
minst ved inngangen av det nye
årtusen, i forbindelse med
Elian-saken. Folketallet er om-
lag 11 millioner. Gjennomsnitt-
lig levealder 75,7 år og 95.7% av
landets befolkning over 15 år er
lese- og skrivekyndig.
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Hotel Nacional. Bygget på et gammelt indianerbosted, betalt av den amerikanske
mafiaen, åsted for dramatiske hendelser. Akkurat slik det skal være.
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I MEXICO: MADS LARSEN
(TEKST OG FOTO)

Tusenvis av studenter okkuperte
skolebygningene og stanset all
undervisning i over ni måneder.
Vaiende på flagg av Che Guevara
gikk hundretusener i protesttog
gjennom Mexico City. Kalenderen
viste år 2000, men engasjementet og
slagordene var fra 60-tallet. Studen-
tene  forlangte revolusjon.

Med sine 270 000 studenter er
UNAM Amerikas største universitet.
Det ble verdenskjent under studen-
topp– april 1999 var universitetsby-
en i Mexico City igjen under belei-
ring.

Marsjen mot fengselet. Opprøret
har vart i over et år nå. Demonstra-
sjonstoget vokser for hver kilome-
ter. Tusen studenter starter marsjen
mot Nordfengselet. Tallet er mange-
doblet når følget nærmer seg mu-
rene som skjuler de fengslede stu-
dentlederne.

Jorge Tripp (18) går foran og ro-
per slagord mens han holder rundt
kjæresten.

– Det har vært et fantastisk år.
Jeg er glad jeg har fått være med på
dette. Vi kjemper for vår framtid, for
framtida til folket, alle Mexicos fat-
tige, stråler Jorge.

I februar i år aksjonerte politiet
og kastet over 900 studenter i feng-
sel. Denne aprildagen er det ti stu-
denter igjen i det overfylte fengse-
let.

– Send opp banneret. Jeg ser
dem, roper en kar som har klatret
opp i et tre.

Fangene kan så vidt skimtes på
den andre siden av muren. Trekla-
treren hysjer på studentene. Fra luf-
tegården hører de ledernes kamp-
sanger. «Dere er ikke alene» roper
studentene tilbake gjentatte ganger.
Folk holder hverandre i hendene, de

synger, vaier Che Guevara-flagg og
brenner reklamebannere fra regje-
ringspartiet.

Slåss for framtida. Under demon-
strasjonens ivrigste Che Guevara-
flagg står Andres Sanchez (20). For
noen uker siden var også han på feil
side av muren. Han slapp ut etter en
måned, men risikerer flere år inna-
for når han skal for retten til som-
meren. Tiltalt for alt fra hærverk til
samfunnsskadelig virksomhet.

– Semesteravgifta ville knust
framtidsdrømmene mine. Jeg måtte
ha sluttet skolen og tatt en vaske-
jobb eller noe sånt som betaler i
overkant av 300 kroner i uka, sier 20-
åringen.

Han har lyst til å ta hovedfag i
økonomi og bli lærer ved UNAM.
Det vil ta rundt 8 år. Fordi familien
hans er svært fattig, må han jobbe
ved siden av studiene. Det gir lange
dager. Før streiken jobbet han fra
klokken 21 til 06 med å levere varer.
Skolen varte fra klokken 07 til 11.
Det blir lite søvn, smiler han.

Hvert semester har han utgifter
på rundt 4000 kroner til skolebøker,
kopier, skoleutstyr, mat og trans-
port. 500 kroner i semesteravgift
oppå dette tror han ville blitt for
mye.

Politiet stormet. Om morgenen 6.
februar kom 2500 politifolk og hu-
ket inn 745 aktivister. Undervisning-
en er igang igjen. Til manges glede.
Jusstudenten Ivonne Ramirez (23)
bekymrer seg for jobbmulighetene
sine.

– Arbeidsgivere har begynt å
skrive «ikke UNAM-studenter» når
de utlyser stillinger. Mange er be-
kymret for hvordan det skal bli å få
jobb når vi er ferdigutdannet. Ingen
vil ansette opprørere, fortviler Ivon-
ne.

Også framtidige studenter er
skremt. Foran det kommende skole-
året har antall søkere falt fra 185
000 til 111 000. Dette til tross for at
UNAM er den offentlige skolen som
bruker mest penger pr. student, og
at universitetet på mange felt reg-
nes som landets beste.

– Hjelp oss å redde universitetet,
tryglet rektor Juan Ramon de la Fu-
ente i en appell til ansatte og stu-
denter like etter påsken.

Stadig nye krav. Dr. Rene Drucker
koordinerer det vitenskapelige ar-
beidet ved UNAM og fungerte under
streikens startfase som bindeledd
mellom rektor og streikekomiteen.

– Det begynte som en bred mas-
sebevegelse, men nå er det en hånd-
full kommunister som bruker uni-
versitetet som kamparena mot sta-
ten. 
Bevegelsen stinker, raser Drucker.

Opprinnelig var kravet at semes-
teravgifta skulle senkes til de opp-
rinnelige 20 ørene. 

Etter noe tautrekking, gikk rek-
tor med på kravet. Men nå hadde
ballen begynt å rulle. Nå har studen-
tene seks krav de forlanger innfridd.
De viktigste kravene er å fjerne alle
utgifter slik at skolen blir helt gra-
tis, mer studentmakt samt ubegren-
set tid til å fullføre studiene.

Gir aldri opp. Fra fengselcella sver-
ger studentlederne Råkker’n og Kat-
ten at kampen mot privatiseringa
fortsetter.

– Foreldre har valget mellom
mat eller utdanning til barna, raser
Råkker'n.
Motstanden til tross, begge er fort-
satt optimister på revolusjonens
vegne.

– Denne kampen er jeg villig til å
dø for, forsikrer Råkker'n.
Katten nikker.

Rektoren på Mexicos Nasjonale Autonome Universitet (UNAM) ville innføre semesteravgift.
Dermed var helvete løs på Amerikas største universitet. Krigen kunne begynne.
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Kampen om semesteravgifta
Da rektor ville heve semesteravgifta, brøt helvete løs i Mexico City

Tusenvis av studenter demonstrerer
utenfor fengselet hvor studentleder-
ne sitter. Jorge Tripp (18) (til ven-
stre) forteller at de aldri vil gi opp
kampen. For et år siden okkuperte
de Amerikas største universitet.

Mexico har gått gjennom et tiår
med økonomiske reformer. Landet
er relativt rikt sammenlignet med
dets latinamerikanske naboer.
Denne rikdommen kommer i liten
grad landets fattige til gode. FN an-
slår at halvparten av befolkningen
på 100 millioner er fattige.
Landet har en grunnlovsfestet rett
til gratis utdanning. Det vakte der-
for stor forargelse da rektoren ved
UNAM – Amerikas største univer-
sitet – i mars 1999 ville øke semester-
avgifta fra 20 øre til 500 kroner.
Mange fattige studenter sliter allere-
de med å kombinere studier med ar-
beid. For mange ville semesteravgif-
ta knust drømmen om utdanning
og en rikere framtid.
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Studentlederne
fortsetter kam-
pen fra fengsel-
cella. Mario
«Katten» Benitez
(til venstre) og
Alejandro
«Råkker'n»
Echevarria blir
større helter for
hver uke.
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Soraya Pereiro (15) har alle
odds mot seg. Hun er født og
oppvokst i en favela, har fatti-
ge foreldre og går på en dårlig
offentlig skole. Men takket
være norske penger og en om-
tenksom professor har hun
håp for framtida.

I BRASIL: HALVOR H. BYFUGLIEN
(TEKST OG FOTO)

På kort sikt heter drømmen Norway
Cup. Lengre fram i tid er håpet å bli
profesjonell fotballspiller, eller dok-
tor.

Begge deler kan hun takke Profes-
sor Dr. Altair Souza de Assis for.

I 1989 startet Dr. Altair CCDIA – Co-
operative Centre for the Development
of Children and Teenagers. I løpet av
90-tallet har prosjektet utviklet seg til
å bli et vel respektert prosjekt blant de
fattigste i staten Rio de Janeiro. De sis-
te par årene har CCDIA tiltrukket seg
mye offentlig oppmerksomhet. De-
sember 1998 var Altair cover på «Vejo
Rio» – Brasils svar på «Time».  I fjor ble
organisasjonen kåret til det beste pro-
sjektet blant fattige og gatebarn
under et forum i Rio. Her deltok pro-
sjekt fra hele Brasil. CCDIA nådde i til-
legg semifinalen i en konkurranse i
regi av UNICEF i 1999.

Altair Souza de Assis mener mye
av hemmeligheten bak suksessen lig-
ger i hans fortid. Han bodde selv i en
av Rios favelaer – det brasilianske or-
det for slumområde –  til han var 17 år.

– Det er ikke enkelt å drive sosial-
arbeid. Mange tror det, men jeg vet
hvordan det skal gjøres, sier Altair. 

Siden 1989 har 5000 barn vært
innom CCDIA. Organisasjonen vokser
stadig – både i antall barn og i virke.

– Problemet er at det vokser for

fort. Vi har ikke nok penger. Hadde jeg
hatt penger ville CCDIA eksplodert,
sier Dr. Altair.

I dag har CCDIA seks steder med
flere forskjellige prosjekt. Organisa-
sjonen har spredt seg til byen Rio de
Janeiro og også til andre stater i Brasil. 

Etter-skole-opplæring, sport, eng-
elsk, spesialklasser for barn og unge
med lærevansker, IT, rådgivning for
barn og voksne og et kurs som forbe-
reder fattige studenter på univesitets-
testen er noen av arbeidsområdene.
Hovedkvarteret er i Niteroi – byen
med 800.000 innbyggere på andre si-
den av bukta for Rio de Janeiro. 

150 kroner per barn. Ut  av lite peng-
er har CCDIA klart å skape en framtid
for mange gatebarn og fattige. Bud-
sjettet er cirka 50.000 kroner i måne-
den – omtrent 150 kroner per barn.

– Vi ser ikke på pengene som våre,
men som Guds, sier Altair.

Per i dag kommer den største fas-
te pengestøtten fra USA, men også i
Europa får CCDIA støtte fra organisa-
sjoner og privatpersoner. I Norge støt-
tes CCDIA av KFUM-kameratene i Oslo.
De norske pengene skal finansiere
strandfotballskolen som Soraya har
vært en del av i fire år.

– Drømmen er å bli fotballproff,
men hvis ikke det går vil jeg bli dok-
tor, sier Soraya.

Fotball har i alle  år vært de fatti-
ges store mulighet i Brasil. Nå er også
det i ferd med å bli «big business». De
store Rio-klubbene har fotballskoler
på alle større strender, men hvis du
ikke er ekstremt god, koster det peng-
er. 

I Niteroi er CCDIA alene om å tilby
gratis fotballskole. I dag har CCDIA
100 fotballspillere i sine rekker – blant
dem er Soraya en av de mest talentful-
le. Sorayas proffdrøm er derfor ikke

helt urealistisk.

Menneskeverd og håp. Hennes hjem
er i favelaen Grota do Surucucu litt
utenfor sentrum av Niteroi. I en liten
steinbygning bor hun sammen med
sin 19 år gamle søster, mor og far. Mo-
ren arbeider som hushjelp. Faren job-
ber på en bar like nede i gata. Til sam-
men har familien 1100 kroner å rutte
med i måneden.

– Jeg har det helt OK her, sier So-
raya og viser oss rundt. Hun prøver så

godt hun kan å kommunisere med
den lille engelsken hun kan.

Soraya ser tilsynelatende blid og
fornøyd ut, men sosialarbeideren som
er med som tolk, forteller at ikke alt er
like enkelt i familien Pereiro. Hun for-
teller blant annet at faren er svært ag-
gressiv.

Til sommeren håper Soraya å være
en del av det fargerike fellesskapet i
Norway Cup. Planen er at jentene fra
strandfotballprosjektet til CCDIA skal
spille verdens største fotballturnering
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Soraya smiler 
til framtida

Dona Cassia er camelô. Hun
selger hjemmelagde vesker og
simple lommebøker på for-
tauet i Rio de Janeiro. Nesten
samtlige nye arbeidsplasser i
Brasil er å finne i den ufor-
melle sektoren av arbeidsmar-
kedet.

I BRASIL: RUNA HESTMANN
(TEKST OG FOTO)

Over halvparten av Brasil yrkesaktive
jobber uten formelle kontrakter, iføl-
ge Valeria Péro, forsker ved Institutt
for økonomi ved det føderale univer-
sitetet i Rio de Janeiro. De arbeider
som hushjelper, gateselgere og billig
arbeidskraft i verksteder og fabrikker.
De har ikke rett til sykepenger og får
ikke pensjon. De har heller ikke krav
på ferie og kan miste jobben på dagen. 

Tall fra det brasilianske finansde-
partementet viser at bare seks prosent
av dem som ble sysselsatt i 1999 ble
ansatt i samsvar med offisielle regler
om kontrakter og arbeiderrettigheter.
De resterende 94 prosentene i ny jobb
har ingen rettigheter i det hele tatt og
jobber på arbeidsgiverens nåde. For-
sker Valeria Péro mener tallet er la-
vere. – Cirka 50 prosent av de yrkesak-

tive i Brasil jobber i uformell sektor,
mener hun. 

I Brasil er det den uformelle ser-
vicenæringen med sine gateselgere og
skopussere som øker mest. 75 prosent
av arbeidsplassene i uformell sektor
finnes her. 

Godt vareutvalg. Cassia Maria Teixera
da Silva er gateselger. Hver morgen
stiller hun ut skinnveskene sine på en
gul presenning utenfor Santanapar-
ken i Rio. Dona Cassias kolleger selger
brus eller vann til sjåførene som ven-
ter på grønt lys i veikrysset. Andre sel-
ger hengelåser, superlim, skolisser el-
ler skjøre plastleker som de har kjøpt
billig i Paraguay. 

Gateselgerne kalles camelôs, ka-
meler, fordi de bærer jobben sin med
seg overalt. I store bager, på stativer el-
ler i pappesker. 

– Jeg har solgt vesker på dette for-
tauet i fem år, forteller dona Cassia.
Hver morgen tar hun toget til jobben,
med arbeidsplassen i en stor bag på
fanget. Hun er 42 år gammel og har
fire barn. Dona Cassia bor i Caxias, en
time nord for Rio de Janeiro. Hun til-
bringer hele dagen et fortau. Om kvel-
den setter hun seg ned foran symaski-
na. – Jeg bruker ti til femten minutter

– Jeg
drøm-

mer om
å bli

fotball-
proff el-
ler dok-
tor, sier
Soraya

Pereiro.
Men

først hå-
per hun
å delta i
Norway

Cup. 

Dona
Cassia vil
gjerne ha
fast jobb
som syer-
ske, med
rett til fe-
rie og 
sikker
pensjon.
Men den
offentlige
minste-
lønna i
Brasil lig-
ger på
700 kro-
ner i må-
neden, og
Cassia
tjener mer
på gata. 

Kamel: Brasils  va nligste yrke
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Soraya Pereiro (15) har alle
odds mot seg. Hun er født og
oppvokst i en favela, har fatti-
ge foreldre og går på en dårlig
offentlig skole. Men takket
være norske penger og en om-
tenksom professor har hun
håp for framtida.

I BRASIL: HALVOR H. BYFUGLIEN
(TEKST OG FOTO)

På kort sikt heter drømmen Norway
Cup. Lengre fram i tid er håpet å bli
profesjonell fotballspiller, eller dok-
tor.

Begge deler kan hun takke Profes-
sor Dr. Altair Souza de Assis for.

I 1989 startet Dr. Altair CCDIA – Co-
operative Centre for the Development
of Children and Teenagers. I løpet av
90-tallet har prosjektet utviklet seg til
å bli et vel respektert prosjekt blant de
fattigste i staten Rio de Janeiro. De sis-
te par årene har CCDIA tiltrukket seg
mye offentlig oppmerksomhet. De-
sember 1998 var Altair cover på «Vejo
Rio» – Brasils svar på «Time».  I fjor ble
organisasjonen kåret til det beste pro-
sjektet blant fattige og gatebarn
under et forum i Rio. Her deltok pro-
sjekt fra hele Brasil. CCDIA nådde i til-
legg semifinalen i en konkurranse i
regi av UNICEF i 1999.

Altair Souza de Assis mener mye
av hemmeligheten bak suksessen lig-
ger i hans fortid. Han bodde selv i en
av Rios favelaer – det brasilianske or-
det for slumområde –  til han var 17 år.

– Det er ikke enkelt å drive sosial-
arbeid. Mange tror det, men jeg vet
hvordan det skal gjøres, sier Altair. 

Siden 1989 har 5000 barn vært
innom CCDIA. Organisasjonen vokser
stadig – både i antall barn og i virke.

– Problemet er at det vokser for

fort. Vi har ikke nok penger. Hadde jeg
hatt penger ville CCDIA eksplodert,
sier Dr. Altair.

I dag har CCDIA seks steder med
flere forskjellige prosjekt. Organisa-
sjonen har spredt seg til byen Rio de
Janeiro og også til andre stater i Brasil. 

Etter-skole-opplæring, sport, eng-
elsk, spesialklasser for barn og unge
med lærevansker, IT, rådgivning for
barn og voksne og et kurs som forbe-
reder fattige studenter på univesitets-
testen er noen av arbeidsområdene.
Hovedkvarteret er i Niteroi – byen
med 800.000 innbyggere på andre si-
den av bukta for Rio de Janeiro. 

150 kroner per barn. Ut  av lite peng-
er har CCDIA klart å skape en framtid
for mange gatebarn og fattige. Bud-
sjettet er cirka 50.000 kroner i måne-
den – omtrent 150 kroner per barn.

– Vi ser ikke på pengene som våre,
men som Guds, sier Altair.

Per i dag kommer den største fas-
te pengestøtten fra USA, men også i
Europa får CCDIA støtte fra organisa-
sjoner og privatpersoner. I Norge støt-
tes CCDIA av KFUM-kameratene i Oslo.
De norske pengene skal finansiere
strandfotballskolen som Soraya har
vært en del av i fire år.

– Drømmen er å bli fotballproff,
men hvis ikke det går vil jeg bli dok-
tor, sier Soraya.

Fotball har i alle  år vært de fatti-
ges store mulighet i Brasil. Nå er også
det i ferd med å bli «big business». De
store Rio-klubbene har fotballskoler
på alle større strender, men hvis du
ikke er ekstremt god, koster det peng-
er. 

I Niteroi er CCDIA alene om å tilby
gratis fotballskole. I dag har CCDIA
100 fotballspillere i sine rekker – blant
dem er Soraya en av de mest talentful-
le. Sorayas proffdrøm er derfor ikke

helt urealistisk.

Menneskeverd og håp. Hennes hjem
er i favelaen Grota do Surucucu litt
utenfor sentrum av Niteroi. I en liten
steinbygning bor hun sammen med
sin 19 år gamle søster, mor og far. Mo-
ren arbeider som hushjelp. Faren job-
ber på en bar like nede i gata. Til sam-
men har familien 1100 kroner å rutte
med i måneden.

– Jeg har det helt OK her, sier So-
raya og viser oss rundt. Hun prøver så

godt hun kan å kommunisere med
den lille engelsken hun kan.

Soraya ser tilsynelatende blid og
fornøyd ut, men sosialarbeideren som
er med som tolk, forteller at ikke alt er
like enkelt i familien Pereiro. Hun for-
teller blant annet at faren er svært ag-
gressiv.

Til sommeren håper Soraya å være
en del av det fargerike fellesskapet i
Norway Cup. Planen er at jentene fra
strandfotballprosjektet til CCDIA skal
spille verdens største fotballturnering
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Soraya smiler 
til framtida

Dona Cassia er camelô. Hun
selger hjemmelagde vesker og
simple lommebøker på for-
tauet i Rio de Janeiro. Nesten
samtlige nye arbeidsplasser i
Brasil er å finne i den ufor-
melle sektoren av arbeidsmar-
kedet.

I BRASIL: RUNA HESTMANN
(TEKST OG FOTO)

Over halvparten av Brasil yrkesaktive
jobber uten formelle kontrakter, iføl-
ge Valeria Péro, forsker ved Institutt
for økonomi ved det føderale univer-
sitetet i Rio de Janeiro. De arbeider
som hushjelper, gateselgere og billig
arbeidskraft i verksteder og fabrikker.
De har ikke rett til sykepenger og får
ikke pensjon. De har heller ikke krav
på ferie og kan miste jobben på dagen. 

Tall fra det brasilianske finansde-
partementet viser at bare seks prosent
av dem som ble sysselsatt i 1999 ble
ansatt i samsvar med offisielle regler
om kontrakter og arbeiderrettigheter.
De resterende 94 prosentene i ny jobb
har ingen rettigheter i det hele tatt og
jobber på arbeidsgiverens nåde. For-
sker Valeria Péro mener tallet er la-
vere. – Cirka 50 prosent av de yrkesak-

tive i Brasil jobber i uformell sektor,
mener hun. 

I Brasil er det den uformelle ser-
vicenæringen med sine gateselgere og
skopussere som øker mest. 75 prosent
av arbeidsplassene i uformell sektor
finnes her. 

Godt vareutvalg. Cassia Maria Teixera
da Silva er gateselger. Hver morgen
stiller hun ut skinnveskene sine på en
gul presenning utenfor Santanapar-
ken i Rio. Dona Cassias kolleger selger
brus eller vann til sjåførene som ven-
ter på grønt lys i veikrysset. Andre sel-
ger hengelåser, superlim, skolisser el-
ler skjøre plastleker som de har kjøpt
billig i Paraguay. 

Gateselgerne kalles camelôs, ka-
meler, fordi de bærer jobben sin med
seg overalt. I store bager, på stativer el-
ler i pappesker. 

– Jeg har solgt vesker på dette for-
tauet i fem år, forteller dona Cassia.
Hver morgen tar hun toget til jobben,
med arbeidsplassen i en stor bag på
fanget. Hun er 42 år gammel og har
fire barn. Dona Cassia bor i Caxias, en
time nord for Rio de Janeiro. Hun til-
bringer hele dagen et fortau. Om kvel-
den setter hun seg ned foran symaski-
na. – Jeg bruker ti til femten minutter

– Jeg
drøm-

mer om
å bli

fotball-
proff el-
ler dok-
tor, sier
Soraya

Pereiro.
Men

først hå-
per hun
å delta i
Norway

Cup. 

Dona
Cassia vil
gjerne ha
fast jobb
som syer-
ske, med
rett til fe-
rie og 
sikker
pensjon.
Men den
offentlige
minste-
lønna i
Brasil lig-
ger på
700 kro-
ner i må-
neden, og
Cassia
tjener mer
på gata. 

Kamel: Brasils  va nligste yrke

Norske Gregory Smith mener
fosterhjem er den eneste rea-
listiske løsningen på hvordan
man skal redde gatebarn i
Brasils storbyer.

I BRASIL: THOMAS GULBRANDSEN
(TEKST OG FOTO)

– Vårt endelige mål er familien, enten
den biologiske eller erstatter-famili-
en, sier 47-åringen som jobber 20 ti-
mer i døgnet med vanskeligstilte
barn i megabyen Sâo Paulo.

Det er søndag når vi besøker Gre-
gory Smith. Rundt oss myldrer det
femti glade og nysgjerrige barn, som
koser seg med fotball, bading og ka-
jakk. I dag er dagen da alle barna som
er tilknyttet CARF-prosjektet møtes.
Til felles måltider og spennende akti-
viteter ved det idylliske Eldorado-sen-
teret Smith har bygget opp på et for-
fallent landsted i slumkommunen Di-
adema utenfor Sâo Paulo.

Kunne løst problemet. Smith er
langt fra den eneste som forsøker å
hjelpe gatebarn i Brasils storbyer. Det
er blitt sagt at det finnes så mange or-
ganisasjoner som jobber for gatebarn
i Sâo Paulo at hvis hver av dem hadde
tatt ansvar for to barn, ville proble-
met vært løst. Likevel blir det stadig
flere gatebarn i 22-millionersbyen.
Styresmaktenes anslag er på 15 000
gatebarn – et tall som de fleste som
kjenner til gatebarnsproblematikken
mener er latterlig lavt. 

– Det viser bare hvor lite brasilian-
ske myndigheter bryr seg om temaet,
sier Smith, som ikke er imponert over
arbeidsmetodene til de private og
statlige hjelpeorganisasjonene som
jobber for gatebarn. 

– De fleste organisasjonene jobber
helt feil. Ved å tilby gatebarna målti-
der, overnatting, klær og ulike akti-
viteter, bygger de opp en infrastruk-
tur på gata. Dette gjør gatelivet let-
tere, men det løser ikke gatebarnas
hovedproblem; at de mangler et trygt
hjem, sier Smith. Og det er nettopp

den stabile familien som er kongstan-
ken bak CARFs arbeid. Organisasjo-
nen er derfor i ferd med å starte et fos-
terhjemsprosjekt i Brasil, et tilbud
som ikke eksisterer i landet. 

Overgangshjem. Smith har selv byg-
get opp pilot-fosterhjemmet ved å ta
hånd om ni tidligere gatebarn. Planen
er at gatebarn og barn som ikke klarer
å bo sammen med sine biologiske for-
eldre skal kunne bo hos voksne par i
et overgangshjem. Her skal barna få
psykologisk behandling og hjelp til å
bli kvitt rusproblemer. Målet er å gjø-
re barna modne nok til at de kan bli
ført tilbake til sitt biologiske hjem el-
ler et permanent fosterhjem etter et
par år med rehabilitering. 
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sammen med jentelaget til KFUM/Oslo.
Jentene fra KFUM var på besøk i Ni-

teroi sist høst. Til tross for språkproble-
mer, ble det knyttet sterke bånd i løpet
av de to ukene.

– Det hadde vært en drøm for jen-
tene å dra til Norge, sier Maysa Monte
Assis. Maysa er mannen til Altair. Hun
jobber på CCDIA. Verken hun eller man-
nen tar ut lønn fra organisasjonen.

– Det at jenter i Norge viser at de
bryr seg er utrolig viktig. Jenter i favela-
ene er vant til å bli sett ned på. De er

ikke vant til oppmerksomhet. De føler
seg verdiløse, sier Maysa.

Og nettopp menneskeverd og håp er
kjernen i CCDIAs arbeid:

– Vi ønsker å fortelle barna at de er
verdt noe. Gi dem en verdi. Gi dem et
håp, sier Maysa.

– Vi har gjort jobben vår når de ser
mulighetene her i livet. Først da er det
mulig å velge. Så får de selv velge hva de
vil, sier Dr. Altair.

Fakta: Gregory Smith og CARF
I 1993 solgte den britiskfødte kunst-
handleren Gregory Smith huset sitt i
Os samt de fleste av eiendelene sine.
Smith ville vie livet sitt til å hjelpe
gatebarn i Brasil. For pengene startet
han Children At Risk Foundation
(CARF) som nå finansieres av støtte-
medlemmer og gaver. Smith har fos-
teransvar for ni tidligere gatebarn. I
tillegg deltar vel 70 barn fra ustabile
hjem i prosjektet. De bor hjemme,
men deltar i ulike former for rehabili-
tering. Smith har hjelp av en britisk
pedagog og en norsk designer som
jobber på Eldorado-senteret. Likevel
arbeider han nærmere 20 timer i døg-
net med barna, og han forteller at
helsa snart ikke tåler mer.

Fakta: Gatebarn i Brasil
Det blir anslått at mellom 7 og 15
millioner barn holder til på gata i
Brasils storbyer, men det er vanskelig
å avgjøre hvor mange av barna som
lever permanent på gata. En stor an-
del bor periodevis hos sine biologiske
foreldre. Nærmere hundre prosent av
gatebarna sliter med alvorlige ruspro-
blemer. Mange blir også seksuelt og
fysisk misbrukt.

– Fosterhjem den
eneste løsningen

på hver veske og tar én og to réal per
stykk (cirka fem-ti kroner), sier hun.
Dona Cassia tjener mer på gata enn hun
ville ha gjort i fast jobb. På en god dag
kan hun reise hjem med 180 kroner. På
en dårlig dag må dona Cassia og famili-
en nøye seg med femti.

Kamelodromer. Dona Cassias gule pre-
senning har stropper i hvert hjørne. Hun
har ikke tillatelse til å selge veskene sine
på gata. Hvis politiet kommer, må hun
fjerne seg. Da drar Dona Cassia i
stroppene og presenningen blir
til en provisorisk sekk. På få sek-
under kan hun pakke med seg
hele utvalget og flytte seg til et
nytt gatehjørne. 

– Det har hendt flere ganger
at polititet har tatt veskene
mine. De har lov til å konfiskere
varene vi selger, forteller hun. 

Prefekturet i Rio de Janeiro
har satt av egne plasser i byen til
gateselgerne. Områdene kalles
«kamelodromer» og er enkle utendørs-
markeder for offisielle gateselgere. – Du
må kjenne noen i rådhuset for å få lisens
og fast plass i kamelodromene, sier dona
Cassia.  Hver bydel avgjør hvem som får
disse tillatelsene. Hvis du er synlig han-
dikappet, alenemor eller enke, er sjan-

sen for å få plass i den lokale kamelodro-
men større. 

Gatesalg en livsstil. Arbeidssekretær
André Urani kaller gateselgerne for selv-
stendig næringsdrivende på mikroplan.
– De tegner ikke kontrakter med seg selv,
sier Urani. Han mener dette er grunnen
til at tallet på uformelt ansatte arbeids-
takere i Brasil er så høyt. 

Veksten i det uformelle arbeidsmar-
kedet skyldes at offentlig regulering blir

for omstendelig. – Lovene er ikke
tilpasset virkeligheten. Det er
billigere for arbeidsgivere å an-
sette folk uten kontrakt. Da slip-
per man å betale skatt, ferie-
penger og sykepenger, sier An-
dré Urani.  Han kaller det ufor-
melle arbeidet en livsstil som
kjennetegner Rio de Janeiro.

– Arbeidsløsheten i Rio er la-
vere enn i andre storbyer i Brasil.
Rio de Janeiro har 5,4 prosent ar-
beidsledighet, mens tallet i lan-

dets storbyer til sammen er 8,4 prosent.
De arbeidløse i Rio har en unik evne til å
finne og skape jobber. De vil være sine
egne sjefer, forklarer Urani.

Nordmann hjelper gatebarn i Brasil:

Norsk-
britiske
Gregory

Smith 
koser 

seg 
med 

tre av 
sine 

foster-
barn: 
Fábio
(19),

Vando 
(2) og
Eliana
(16).

I Brasil lever omtrent 1 av 5
under fattigdomsgrensa (tall
fra 1990). I Rio de Janeiro bor 1
av 5 i slumbyer – såkalte favelas. 
De 40% fattigste (utgjør 30 mill.)
tjener i snitt 590 kr i måneden.
De 10 % rikeste (7,5 mill.) tjener
ca. 11 500 kr i snitt. Stalig min-
stelønn: 710 kr i mnd. Landet,

som i april feiret sitt 500 årsju-
bileum, har i dag omtrent 170
millioner  innbyggere. 

Analfabetisme: 16%.
Areal: 8,511,965 kvadratkilo-

meter – 15 ganger Frankrike.
Kilde: IBGE (Brasils intitutt

for statistikk).
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Det har
hendt flere
ganger at
polititet har
tatt ves-
kene mine.

’’
Dona Cassia,
gateselger

a nligste yrke
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AV ROGNVALD BOYD,  
NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

ODDVAR LIND HAR i Bistandsaktu-
elt 4/2000 en artikkel som retter fo-
kus mot drikkevannskvalitet. Artik-
kelen nevner flere områder i verden
hvor grunnvann er helsefarlig pga
sitt høye innhold av tungmetaller
og/eller organiske forbindelser, bl.a.
Bangladesh hvor 20-60 millioner
mennesker bruker grunnvann med
et høyt innhold av arsen. I artikke-
len begår professorene Arild Eikum
og Jon Tangdalen en grov overfo-
renkling når de  uttaler: «Plante-
vernmidler er ofte primærkilden til
forurensning av grunnvannet, men
i tillegg kommer også industri, søp-
pelfyllinger, husdyr og defekte klo-
akksystemer osv. understreker han.» 

Det er oppsiktsvekkende at Bi-
standsaktuelt ikke belyser hvordan
naturen selv «forurenser drikkevan-
net». Mange grunnvannskilder er
tatt i bruk uten at bistandseksperter
på vannforsyning har utnyttet
hydrogeologisk og geokjemisk kom-
petanse. Det har gitt skjebnesvangre
resultater i bl.a. India og Bangla-
desh.

Artikkelen i Bistandsaktuelt byg-
ger delvis på fragmenter av Payal
Sampats artikkel i WorldWatch* tid-
ligere i år.. Sampat fortjener en bed-
re behandling. Han gir en saklig
fremstilling av både naturlige og
menneskeskapte geologiske proses-
ser, samt direkte forurensning fra
industri, landbruk og deponier, som
truer grunnvann. Blant annet omta-
ler han de kjemiske prosessene som
oppstår når overforbruk av grunn-
vann fører til frigjøring av naturlig
forekommende tungmetaller når
vannspeilet synker. Nettopp dette er
årsaken til problemet med grunn-
vann i Bangladesh. Sampat skriver
(om «WHO and international aid
agencies»): «However, the agencies,
not aware that soils of the Ganges
aquifers are naturally rich in arse-
nic, didn’t test the sediment before
drilling tubewells.» 

OPP TIL 1 MILLION brønner i Bangla-
desh kan ha arsen-verdier som er 5
til 100 ganger WHOs anbefalt øvre
grense for arsen i drikkevann. En
omfattende litteratur om proses-
sene som har ført til dette proble-
met er utgitt i perioden fra 1995

(bl.a. i New Scientist, 12. Februar
2000** og av Nickson et al i Applied
Geochemistry også 2000***). Forfat-
terne er enige om at arsenet er en
naturlig bestandel i visse bergart-
senheter og bergartsnivåer i dette
området. Sampat omtaler også pro-
blemer tilknyttet naturlig høyt inn-
hold av fluor og bruker overskriften:
«From Sediment to Solute: the Emer-
ging Threat of Natural Contami-
nants». Trusselen har selvfølgelig
alltid vært til stede – det er kunnska-
pen som er «emerging», men som til-
synelatende ikke har spredt seg
langt nok. Artikkelen i Bistandsak-
tuelt nevner ikke med ett ord at ar-
sen- «forurenset» drikkevann i Bang-
ladesh er forårsaket av naturlige
prosesser, trolig forsterket av over-
pumping. 

FORURENSNING fra industri, land-
bruk, søppelfyllinger o.l. er selvføl-
gelig en alvorlig trussel mot grunn-
vannet i mange områder, men man
risikerer å foreta grove feil hvis man
ikke erkjenner at grunnvann påvir-
kes også av naturlige kjemiske pro-
sesser og har en sammensetning
med store naturlige variasjoner. 

I Norge varierer, f.eks. innholdet
av uran i naturlig, uforurenset
grunnvann gjennom seks størrelses-
orden (Frengstad et al. 2000****). I en-
kelte europeiske land som er helt av-
hengig av grunnvann, benytter man
grunnvann fra opp til 20 forskjellige
bergartsnivåer, enkelte flere hundre

Lager bøker på indianerspråk

Drikkevannet er truet av både natur og mennesker

Neste bistandsaktuelt utkommer ca. 1. september – God sommer!

Norske Pinsemenighe-
ters Ytre Misjon (PYM)
har drevet utviklingspro-
sjekter blant guarani-in-

dianere i Paraguay i over 20 år.  I
Paso Cadena-området startet det
med lese-, skrive- og regneopplæ-
ring. Med årene ble det bygget sko-
ler som senere ble utvidet til et stør-
re prosjekt med støtte fra NORAD. 

På begynnelsen av 1990-tallet
dukket tanken opp om å lage lære-
bøker for indianerne på deres eget
språk. Et språk majoritetsbefolk-
ningen mestisene arvet fra sine indi-
anske mødre, men som kulturelt og
lingvistisk nå lå langt fra det indian-
ske opphavet. (Mestiser er etterkom-
mere av både hvite europeiske inn-
vandrere og indianer.) 

Nye ting holdt på å skje i skolesy-
stemet i Paraguay på 90-tallet. Sta-
ten forberedte 9-årig skole. For første
gang var det vedtatt morsmåls-
undervisning på guaraní fra skole-
start – på mestisguaraní og med
mestiskultur. Men komiteen for to-
språklig undervisning hadde
”glemt” at landet hadde enda flere
og mer autentiske former for guara-
ní, som bygget på kulturer som var
mye eldre enn deres egen. Og det var
mestisenes, ikke indianernes ver-
sjon, av indianernes kultur og histo-
rie som ble formidlet 

Den første oppgaven i prosjektet
var derfor å fange opp det som skjed-
de i det nasjonale skolesystemet
som nevnt ovenfor, og å kartlegge
hvilke behov indianerne selv hadde.
Målet var at indianerne selv, som
spesialister på egen kultur, skulle
gjøre mest mulig av innsamlingsar-
beidet i felten: Opptak på kassett,
nedskriving på kladd og kontroll av
stoffet med fortelleren selv. For indi-
anerne med sin muntlige tradisjon

var det ikke naturlig å konsentrere
seg om ett tema. Alle ble oppmun-
tret til å bruke ord som var gått av
bruk, eller ikke var brukt av de unge
lenger. De ble oppfordret til å fortel-
le om «gamle dager». Både menn og
kvinner ble invitert til arbeidet, slik
at begge fikk komme fram med sine
tanker og erfaringer. 

Den lokale forankringen i pro-
sjektet skal være sikret ved at guara-
nílærerskolen, ved det språklig fa-
kultetet, FALEVI. (= Fakultet for le-
vende språk) er valgt som samar-
beidspartner for prosjektet. Første
etappe av prosjektet er ferdig med to
bøker og en kassett, som er en pre-
sentasjon av stoff fra Paso Cadena-

området. Etter det kommer stoff fra
andre områder og med andre fortel-
lere. Bøkene skal brukes i grunnsko-
len.  

Dette er et arbeid ingen har
gjort før i Paraguay. Prosjektet har
fått positiv oppmerksomhet i andre
relevante miljøer, inkludert utdan-
ningsmyndighetene. Andre india-
nergrupper har vist interesse for å
utvide aktivitetene til å inkludere
deres kultur. Prosjektet kan bli en
del av en bevisstgjøringsprosess om
verdien av egen kultur og eget
språk, og kan gi en mulighet for å
bevare urgammal kunnskap og eget
språk for kommende generasjoner.
Og det kan være med å skape re-
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spekt for en kultur som har overlevd
500 års undertrykking. 

NORAD har støttet tiltaket siden
1996 og for år 2000 er det bevilget
NOK 466.000,-. I 1996 ble det foretatt
en gjennomgang av indianerpro-
sjektet, med deltakelse av erfarne so-
sialantropologer. Antroplogene på-
pekte enkelte svakheter i forhold til
blant annet mottakerfokus og eier-
skap. Dette er senere forsøkt justert
for å imøtekomme de anbefalingene
som ble gitt.

En ny statistikk viser for øvrig at
60 prosent av barna i Paraguay ikke
fullfører grunnutdanning. De som
først faller ut, er jentene. Minst ut-
danning av alle får indianerjenten.e

Artikkelen er produsert av NORADs avdeling
for sivilt samfunn. Kontaktperson: Janne Knu-
trud

meter dype. Vannets sammenset-
ning varierer i forhold til vertsberg-
art og hydrogeologiske prosesser.
Vannet må derfor bare benyttes til
formål som passer til vannets kva-
litet. Slik kunnskap eksisterer i Eu-
ropa, Nord-Amerika og deler av Asia,
men er, ifølge Sampat, fullstendig
fraværende i Afrika.

Hydrogeologer og geokjemikere
er fullstendig klar over behovet for å
ta hensyn til politiske og sosiale for-
hold, teknologiske muligheter og
begrensninger, forurensningsstatus
og andre forhold i forbindelse med
vannforvaltning, også når det gjel-
der grunnvann. Men, glem ikke
hvor grunnvannet kommer fra!

Kilder:
*) Sampat, P., 2000: Groundwater Shock,
World Watch, January/February 2000, 10-22
**) Pearce, F., 2000: Danger in every drop.
New Scientist 165, no. 2225, 16-17.
***) Nickson et al., 2000: Mechanism of ar-
senic release to groundwater, Bangladesh and
West  Bengal, Applied Geochemistry 15, 403-
413.
****) Frengstad, B. et al. 2000: The chemis-
try of Norwegian groundwaters: III. The distri-
bution of trace elements in 476 crystalline
bedrock groundwaters, as analysed by ICP-MS
techniques. The Science of the Total Environ-
ment 246, 21-40.

Rognvald Boyd er programleder for internasjo-
nal virksomhet ved Norges geologiske under-
søkelse.

NORAD informerer

Medisinmannen Atanacio har deltatt
med både ord og musikk til bøkene fra
Paso Cadena. FOTO: PYM

Ava-guaranibarna har fått lærebøker på eget språk. FOTO: PYM

Andre indi-
anergrupper
har vist
interesse for
å utvide
aktivitetene
til å inklu-
dere deres
kultur.

Organisasjonssekretær – Internasjonal reporter
Stiftelsen Internasjonal reporter søker etter organisasjonssekretær. 
Se informasjon på www.reporter.no.  Søknadsfrist 30. juni.

Opp til 
1 million
brønner i
Bangladesh
kan ha 
arsen-verdier
som er 5 til
100 ganger
WHOs anbe-
falt øvre
grense
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... JA, jeg vil ha et gratis-abonnement på Bistandsaktuelt. Navn:........................................................................................

Adresse: ..................................................................................

Postnr./sted:.............................................................................

SENDES TIL: bistandsaktuelt , c/o Norsk Fredskorpssamband Drift A/S, boks 6747 St. Olavs plass, 0130 Oslo. 

Er du opptatt av 3. verdenspørsmål? Er du interessert i å lese om den økonomiske og politiske 
utvikling, om de mange små skritt for å unngå sultkatastrofer og krig, om vanlige mennesker 
som gjenvinner troen på fremtiden? Vil du gjerne følge med i de bistandspolitiske og bistands-
faglige debattene? Nå har du muligheten.
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Litt mer enn krig og katastrofer…

Svar
hvem? hvor? hva i all verden?

1. Sør-Afrikas president Thabo
Mbeki.

2. 780 misjonærer (til 89 land).

3. Uruguay.

4. Forsøk på fredsavtale mellom
kosovoalbanerne og serberne i
februar/mars 1999.

5. Fra 24. mars til 10. juni 1999.

6. Islamsk fundamentalistisk be-
vegelse i Afghanistan.

7. Southern African Development
Community.

8. Blåfarget edelsten, kjent fra
Tanzania.

9. Kjent musiker fra Senegal.

10.Baku.

11.To- eller flerspråklighet i 
dagligtale.

12.Dyr beslektet med nesehorn og
hester.

13. Islamsk fabeldyr.

14. I Tyrkia.

15.Selvstendig stat i Karibia.

16.Quetzal.

17.Nicaragua.

18.Ghana.

19.Bistandsprogram innen fiskeri-
forvaltning og havmiljø.

20. Island.

Karakterboka – fra null til 20:
Alt riktig: Les spørsmålene før 

svarene – ikke omvendt!

15-19: Verden trenger deg.

10-14: Du kan se framtiden 
lyst i møte.

5-9: Ikke så verst.

1-4: Din interesse for globale 
spørsmål er kanskje av ny 
dato?

0: Utenriksdepartementets
aspirantkurs er kanskje 
ikke det du burde søke 
på i år?

Spørrespalten er laget av 
Tone Linn Sørensen

Har du skiftet jobb? Kontakt redaksjonens Nytt om navn-medarbeider på e-post:

paal@sorvis.no eller på telefon 37 14 98 95.
nytt om navn?

Informasjonsleder i Utenriksdeparte-
mentet Hans Jacob 
Frydenlund (41) er utnevnt til  Spesial-
råd for fred og forsoningsprosesser i
Afrika. Frydenlund har jobbet i UD si-
den 1986 og vært informasjonsleder i
5 år. Han er utdannet sosialøkonom og
har tidligere arbeidet mye med energi-
spørsmål. Frydenlund har også vært
økonomisk rådgiver for Arbeiderpartiets
stortingsgruppe.
Astrid Versto (46) er ansatt som ny av-
delingsdirektør i Avdeling for kultur og
samfunnskontakt i NORAD. Hun over-
tar etter Raymond Johansen som gikk
fra stillingen for å bli statssekretær i
Utenriksdepartementet. Versto har job-
bet i NRK siden 1985.
Parvez Kapoor er ansatt som stedlig re-
presentant for Redd Barna i Nicaragua.
Han tiltrer ca. 1.september. Kapoor er
utdannet siviløkonom fra BI og har en
mastergrad i «International Manage-
ment» fra USA. Han kommer fra stilling
som rådgiver i NORAD, og har tidligere
også jobbet i Nicaragua.

Helene Andersson har tiltrådt stilling
som stedlig representant for Redd Bar-
na i Mosambik. Hun er utdannet
cand.mag., og har tidligere arbeidet i
flere år i Mosambik. Hun kommer fra
stilling som prosjektleder for voksen-
opplæring av helsefaglig personell i Gø-
teborg.

Susan Dow har tiltrådt som Redd Bar-
nas stedlige representant i Angola. Hun
er utdannet Master of Art i «Develop-
ment Studies» fra Australia. Hun har i
flere år bodd og arbeidet i Angola, bl.a.
for Save the Children UK.

Ole Bernt Harvold er ansatt som stedlig
representant for Redd Barna i Kambod-

sja. Han tiltrer i juni. Harvold er cand.
polit. fra Universitetet i Oslo, og har i
tillegg en Ph.D. i Public Administration
fra USA. Han kommer nå fra stillingen
som helse-og sosialsjef i Rauma Kom-
mune, og har tidligere blant annet ar-
beidet for NORAD i Mosambik.

Gunnar Andersen tiltrer stillingen som
stedlig representant for Redd Barna på
Sri Lanka i august. Han kommer fra til-
svarende stilling i Kambodsja. Ander-
sen er utdannet ved barnevernslinja
ved  Sosialhøyskolen, og har mange års
erfaring fra Flyktningerådet, bl.a. som
leder for programavdelingen og som
fungerende og assisterende generalse-
kretær.

Bjørn Tore Bjørsvik tiltrer som ny infor-
masjonsansvarlig i WWF Norge 1.8.00.
Bjørsvik er journalist med bakgrunn
bl.a. fra fagpressen i oljenæringen og
lokal-presse. 

Kirsten Carelius Svendsen reiste i mai
til Namibia for å vikariere i stillingen
som prosjektkoordinator på Namibiafor-
eningens kontor i Windhoek. Esther An-
dima - som innehar stillingen nå - har
permisjon,  og Kirsten Svendsen skal
vikariere i hennes sted ut dette året.
Svendsen har vært ansatt i Namibiafor-
eningen i samme stilling i -91-92.

Laila Nikolaysen fra Norsk Folkehjelp
er valgt til ny styreleder i ForUM for pe-
rioden 2000-2001. Øvrige medlemmer
i styret: Nestleder: Leif John Fosse i
Verdens Naturfond, Aksel Nærstad i Ut-
viklingsfondet, Tone Solhaug fra Regn-
skogsfondet (vara), Michael Angstreich
i CARE Norge,  Lissen Bruce fra Atlas
Alliansen (vara),  Håvard Hugaas som
kommer fra  Landsrådet for Norske bar-
ne- og ungdomsorganisasjoner, Johan-

ne Frivold i Kirkens Nødhjelp/Change-
maker (vara), Stine Frimann fra Norges
Kristelige Studentforbund, Hans Mor-
ten Haugen i Mellomkirkelig Råd
(vara), Ellen Elster fra Internasjonal
kvinneliga for fred og frihet (vara),  Live
Kleveland Karlsrud fra Norges Dyre-
vernforbund, og en representant fra
Økologisk Landbrukslag

Lissen Bruce er ansatt som prosjektle-
der i Atlas-alliansen fra januar 2000.
Hun leder et prosjekt for råd og veiled-
ning for tilrettelegging av inkludering
og synliggjøring av funksjonshemmede i
bistand. Prosjektet retter seg mot både
offentlige- og frivillige organisasjoner.
Bruce har permisjon fra sin stilling i
internasjonal avdeling i Norges Handi-
kapforbund, der hun har vært siden
1985. 

Rikke Sunde er ansatt som økonomi-
konsulent i Atlas-alliansen fra av april
2000. Hun følger etter Elisabeth Kår-
stad. Sunde kommer fra konsulentfir-
maet Event AS. Hun er utdannet sosial-
økonom fra Universitetet i Oslo og er
DH- økonom fra Høyskolen i Agder. Tid-
ligere har Sunde jobbet i NORAD og i
Finansdepartementet. 

Berit Aalborg er ansatt som informa-
sjonskoordinator i Atlas-alliansen fra
april 2000. Hun etterfølger Johanne
Tunaal. Aalborg arbeidet sist som jour-
nalist i Aftenposten, og har blant annet
vært innom VG, Vårt Land og NRK. Aal-
borg er utdannet Cand. Philol, med ho-
vedfag i idehistorie, fra Universitetet i
Oslo. Aalborg var på begynnelsen av
90-tallet leder i Kristelig Folkepartis
Ungdom. 

Michael Vitols (47) er gjenvalgt som le-
der av Bistandstorget. Bistandstorget er

et ressurs- og kom-
petansemiljø for over
40 frivillige bistands-
organisasjoner. Mi-
chael er medlem av
Baha’i-samfunnets
utvalg for sosial og
økonomiskutvikling
og har i flere år hatt
prosjektansvar for ut-
viklingsprosjekter i
India og Zambia. Mi-

chael er opprinnelig fra Canada, med
sykepleierutdaning derfra og diplomut-
danning i  helseadministrasjon og pu-
blic health i Norge og Sverige. 

Stein Undheim, førstekonsulent, startet
i februar som rådgiver i avdeling for
menneskerettigheter, humnanitær bi-
stand og demokrati, HUM seksjonen.

Tove Bruvik Westberg, tidligere ambas-
saderåd på ambassaden i Maputo, er
tiltrådt som rådgiver i bilateral avdeling
på Afrika-desken. 

Embret Aasen, tidligere første ambas-
sadesekretær på ambassaden i Nairobi
har i februar startet som rådgiver i bila-
teral avdeling, Afrika-desken. 

Ellen Cathrine Kiøsterud er valgt til le-
der for arbeidsutvalget i SAIH for perio-
den 1.7 til 31.12. 2000. Sammen
med henne sitter nestleder Rolf Wer-
mundsen, og AU medlemmene Anita
Hasle, Anne Sofie Molandsveen, Åsne
S. Refsdal og Hanne Melfald. Kiøsterud
overtar etter Ståle Berglund.

Anne Kronene Helgestad begynte sitt
arbeid 1. mars som annen ambassade-
sekretær ved ambassaden i Maputo for
en periode på to år. Hun etterfølger Jo-
han O. Bjerke i stillingen. 

AV ARVE NORHEIM

I boka «Leopardmannen» be-
skriver forfatteren Bjørn-Erik
Hanssen sitt møte med Tanza-
nia og Iraqw-folket. Vedlagt
boka er CD-ROMen «Leopard-
mannens Musikk-guide» hvor
forfatteren har redigert bak-
grunnsinformasjoner og arti-
kler fra Tanzania, presentasjo-
ner av 50 sentrale afrikanske
artister med 150 CD-anmel-
delser og 9 musikkspor.

Firebarnsfar, Bjørn-Erik
Hanssen, var «medfølgende» til
sin kone da hun gjorde tjeneste
i Fredskorpset i det nordlige
Tanzania på begynnelsen av 90-
tallet. En god del stoff er også
kommet til seinere, blant an-
net i forbindelse med forfatte-
rens besøk i 1996 og 1998. 

Med innlevelse, engasje-
ment og fengslende detaljbe-
skrivelser tar forfatteren oss
med på sitt og familiens møte
med Tanzania.  Livet i Afrika
framstilles som hardt. Til tider
er det en dramatisk virkelighet
– fjern fra den norske tradisjo-
nelle og rutinemessige hverda-
gen.  Vi trekkes inn i en ekso-
tisk kultur som krever en an-
nerledes tankegang.  Familiens
dagligliv preges av uforutsette
praktiske hendelser i samlivet
med lokalbefolkningen, Iraqw-

folket, i deres naturskjønne
omgivelser. Iraqwerne er blant
de eldste folkegruppene i da-
gens Tanzania. Forfatteren de-
ler med oss av sine egne og fa-
miliens små og store sorger og
gleder, smil og tårer. I beskri-
velsene av følelsesladede kon-
flikter og kulturrelaterte frus-
trasjoner, oppdager vi forfatte-
rens sosiale samvittighet. 

Hanssen befinner seg i en
svevende stemning, som om
han er på vei inn i en ny virke-
lighet.  Boka trekker leseren

inn i en spontan afrikanske
hverdag hvor forfatterens kul-
turkollisjoner ikke er til å unn-
gå  – «Jeg så meg rundt.  Noe var
flytende og uutholdelig.  Jeg
prøvde liksom å få tak, men det
glapp».   

«Leopardmannen» er en
underholdende og lettlest do-
kumentarroman.  Boka er
gjennomillustrert med gode
fotografier og velskrevne verba-
le bilder av mennesker og vir-
keligheter vi sjelden møter.
Den gir spennende detaljer fra
en utradisjonell og fremmed-
artet verden. Sammen med den
informasjonsrike CD-ROM’en
gir boka leseren en variert og
interessant smakebit av en far-
gerik og mangfoldig afrikansk
kultur.

Luftige svev og kulturkræsj i Tanzania
bokanmeldelse

Bjørn-Erik Hanssen: 
Boka «Leopardmannen» 
og CD-ROMen «Leopardmannens Musikk-guide»
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Vietnams blinde får eget senter
Norges Blindeforbund og norske skattebetalere har spyttet i kassa
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HANOI (b-a): Norges
Blindeforbund har reist det
første blindesenteret i
Vietnam. Senteret i utkanten
av Hanoi er nå overlatt til vi-
etnameserne selv for videre
drift.

• ERIK R. SELMER
De to første årene ble driften finan-
siert av Norges Blindeforbund, med
støtte fra NORAD og norsk nærings-
liv, men fra januar i år er finansie-
ringen overtatt av vietnamesiske
myndigheter. 

Gunnar Espenes, som har vært
stedlig representant for Norges Blin-
deforbund siden 1995, har vært di-
rekte involvert i selve byggingen.
Hans bidrag har vært av uvurderlig
betydning, understreker direktør Le
Tiep, som overtok da Espenes og
Blindeforbundet overlot ansvaret
for all videre drift til vietnameserne
selv.

Senteret, som ligger 20 minutter
fra Hanoi sentrum, er det første av
sitt slag i Vietnam. Det omfatter
både undervisning, yrkesopplæring
og rehabilitering. I forhold til beho-
vene til landets 600.000 blinde og
halvparten så mange svaksynte, er
tilbudet bare som en dråpe i havet.
Men det er en meget god begyn-
nelse.

VISSTE DU AT...
det i gjennomsnitt koster bare 13 dollar i
året å gi et barn grunnleggende helse og er-
næring og 6 dollar å gi skolegang.

Kilde: UNICEF/State of the World’s Children.si
st

e «Le ikke av den som faller. Det
kan finnes glatte partier lenger
fremme på stien du går.»

Ordtak fra tswana-folket (Botswana, Sør-Afrika).

Dialog nødvendig. Det er en vakker
og funksjonell bygningsmasse vi
blir vist rundt i. Det er ikke å ta for
hardt i at senteret skiller seg ut fra
nabobygningene både i estetikk og
kvalitet.

– Konseptet ble utarbeidet av
myndighetene. Det hadde stor fasa-
de og lite innhold, og det ble nød-
vendig med en dialog, for det var
problemer med å få et spesialtilpas-
set bygg inn i det, sier Gunnar Es-
penes.

Den opprinnelige modellen var
tre ganger dyrere enn det som ble re-
sultatet. – I dag er det et holdbart og
funksjonelt senter, ikke noe overdå-
dig, men med kvalitet på det som er
i bruk. Det skal fungere for de blin-
de, og vi skal kunne slippe for store
utgifter til vedlikehold, sier Es-
penes.

Kontrastfarger. Det har vært mange
detaljer å passe på. I det fuktige kli-
maet gjaldt det blant annet å finne
spesielle fliser som de blinde ikke
ville gli på. Det er også sørget for
kontrastfarger slik at svaksynte skal
kunne skille ut farlige områder.

I senteret finnes det også et com-
puter-rom, og det er etablert et blin-
deskrift-trykkeri.

Generelt er det stor mangel på
bøker med blindeskrift i Vietnam.

Vietnamesiske myndigheter ga
tomten og opparbeidet infrastruk-
turen, og fra norsk side har Blinde-
forbundet, i tillegg til statlige NO-
RAD-penger, fått støtte fra Jotun,
Statoil og Norsk Hydro.

I arbeidet i Vietnam har det vært
viktig å skape et gjensidig tillitsfor-
hold til myndighetene, og få
gjennomslag for at det nasjonale
blindeforbundet fikk anledning til å
ta ansvar, framhever Espenes. Det
unike skjedde at myndighetene ga
det nasjonale blindeforbundet an-
svaret for spesialutdanningen av
blinde. Med bistand fra Blindefor-
bundet arbeider vietnameserne nå
med å videreutbygge denne under-
visningen.

Studietur til naboland. Før han dro
sørget Espenes for å ta med seg læ-
rerne på en studietur til fem sentre i
nabolandet Thailand. Den nye direk-
tøren, Le Tiep, har også vært i Japan

og Indonesia for å studere erfaring-
ene der. Det er alle land med forhold
ikke ulike Vietnams, og erfaringene
derfra er derfor nyttig å ta med seg.

Blindeforbundet i Vietnam ble
opprettet allerede i 1969. Det var Ho
Chi Minh selv som bestemte at de
blinde skulle få en egen organisa-
sjon. Forbundet var sterkt på papi-
ret, men i praksis hadde det liten
service og operativ virksomhet. Ar-
beidet skjøt ikke fart før på 1990-tal-
let, etter at dørene ble åpnet for
utenlandsk samarbeid og investe-
ringer.

Opplæring til 125 blindelærere. I
de to første årene etter at senteret
ble ferdigstilt, har 300 blinde og
svaksynte fra provinsen gjennom-
gått yrkesopplæring. Av disse er 125
blindelærere.

Yrkesopplæringskursene omfat-
ter administrasjon og massasje (er-
faring viser at blinde har utviklet
mer følelse i hendene enn andre og
derfor er spesielt godt egnet til å
massere).

Blindeforbundet har for øvrig en
enestående posisjon blant likesinne-
de i verden, i og med at forbundet
har en årlig bistandsportefølje på 15
millioner kroner.

Erik Selmer er journalist 
i Dagsavisens utenriksredaksjon.

Den nye internatavdelinegen ved senteret har plass til 64 elever, forteller Gunnar Espenes.
FOTO: ERIK SELMER
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De tidligere østblokklandene er ikke
bare preget av fattigdom og økono-
miske problemer. Tsjekkia ønsker å
bli en aktiv bistandsgiver, og en dele-
gasjon besøkte nylig Norge for å
lære av norske erfaringer.

– Det er bred politisk enighet i
Tsjekkia om at vi bør ta vår del av
det internasjonale ansvaret for bi-
stand. Nå diskuterer vi å  opprette en
egen institusjon som jobber bare
med bistand. Den skandinaviske

modellen er derfor svært interessant
for oss, sier rådgiver Petr Halaxa ved
det tsjekkiske instituttet for interna-
sjonale relasjoner. 

Halaxa deltok i delegasjonen
som nylig besøkte Utenriksdeparte-
mentet og NORAD. En rekke bi-
standsrelaterte temaer ble diskutert
under møtene. 

– Samtalene har vært åpne og di-
rekte. Det er meget nyttig for oss å
høre om de erfaringer Norge har

gjort etter mange års bistandsar-
beid. Spesielt interessant er vektleg-
gingen av mottakeransvar og krav til
effektivitet, sier Halaxa. 

Tsjekkia bruker årlig i under-
kant av 0,20 prosent av brutto nasjo-
nalproduktet på bistand. Det er sær-
lig nærområder som Bosnia og Koso-
vo som mottar tsjekkisk bistand.
Landet deltar som observatør i
OECDs utviklingskomite DAC.

BLINDESENTERET I HANOI:

n Total flate: 1.820 kvm.

n Byggetid: 14 måneder

n Byggekostnader: 452.000
dollar (i tillegg massasjeavde-
ling:53.000 dollar og utstyr og
inventar 92.000 dollar)

n 22 ansatte, derav ni lærere
(seks blinde) og 70 studenter

n Internatavdeling til 64 studen-
ter

n Massasjeavdeling til ni perso-
ner (seks menn og tre kvinner)

n Det er om lag 600.000 blinde
(barn utgjør 10 prosent) og
300.000 svaksynte i Vietnam. 

Den nye direktø-
ren Le Tiep er
selv blind.

Tsjekkere på giverkurs i Norge

Norge vil gi
vaksinemilliard 
Stoltenberg-regjeringen vil gi
barn vaksiner til en verdi av en
milliard kroner i løpet av de
neste fem årene. Til neste år
blir det foreslått 200 millioner
kroner til Den globale allian-
sen for vaksinering (GAVI).
Pengene skal tas fra økningen
i bistandsbudsjettet som føl-
ger av veksten. 

– Vi vil ta pengene fra øk-
ningen i bistand som uansett
vil komme for å opprettholde
bistandens andel av brutto na-
sjonalprodukt, sier statsminis-
ter Jens Stoltenberg til Dags-
avisen. 

Svensk underslag?
Minst 2,5 millioner svenske bi-
standskroner er savnet, og nå
mistenkes en underdirektør
for underslag. Det handler om
det svenske Räddningsverkets
bistandsprosjekt i Bihac-enkla-
ven nord i Bosnia. På oppdrag
fra FNs høykommisær for
flyktninger skulle Räddnings-
verket bygge boliger for 72 mil-
lioner kroner. Men da pengene
tok slutt var bare en femdel av
husene ferdige, skriver den
svenske Dagens Nyheter. 

notiser


